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	 … čas, … večer, … deštíček. At’ se baví-
me o počasí, romantice, nebo zvykosloví, 
„dlouhodobým pozorováním“, jak by řekl 
klasik, mám ověřeno, že teprve 1.  květ-
nem vždy vypukne hlavní sezóna žití. 
A tak i vy, milé čtenářky, milí čtenáři Tiš-
novských novin, máte před sebou květno-
vé vydání, a z kulturní, sportovní a festiva-
lové nabídky, která se shromáždila v jeho 
obsahu, může leckomu až přecházet zrak. 
	 Na  prvním místě zmíníme trhovou 
slavnost Tišnov historický, kterou 
bude připomenuto 470 let od potvrzení 
privilegií města abatyší Barborou Konic-
kou ze Švábenic. Letní kino bude hostit 
po  řadě let znovuoživený festival Hud-
bou pro UNICEF. Do nedaleké Lomni-
ce můžete vyjet na  hudební odpoledne 
s Vlastou Redlem v rámci seriálu open 
festivalů, který začne právě Lomnice 
sobě. Do Skaličky a Žďárce zase pozve 
DSO Tišnovsko na oblíbený TyjátrFest. 
A v neposlední řadě samozřejmě neopo-
meneme letní koncert Ha-Kapely U Pal-
ce. A co třeba prožití Muzejní noci. 
	 Sportovce, zejména ty amatérské, 
upoutá pozvání na  další ročník populár-
ního cyklistického klání Memoriál Ivo 
Medka. Pro členy i  cvičence Sokola je 
letošní rok významný Všesokolským 
sletem, na  který se připravují župními 
slety, včetně našeho města. Turisté zase 

přijmou pozvání na  oblíbený Pochod 
župou Pernštejnskou. Na kurty na Ost-
rovci se vrací projekt Tenis pro všechny 
stejně jako nábor nových dětí. Na vzestu-
pu je opět tišnovská házená, nezahálejí 
ani basketbalisté. A které z dívek je pa-
leta sportů chudá, může vyrazit odzkoušet 
florbalový den na Girls campu. 
	 Mezi politickými událostmi je důležité 
připomenout blížící se volby do Evrop-
ského parlamentu, které se odehrají 
začátkem června. Informace k jejich prů-
běhu v  novinách samozřejmě nechybí. 
Ještě těsněji se však Tišnova dotýká hla-
sování o projektech zařazených do Parti-
cipativního rozpočtu Tvoříme Tišnov. 
Nenechte si to ujít a  dejte svou volbu, 
aby bylo vedení města zřejmé, co má být 
v Tišnově nového z návrhů občanů nako-
nec zrealizováno. 
	 Novinkou je rozhodně znovuotevře-
ní známé kavárny u kina na Brněnské. 
To Rodinné centrum Studánka před-
stavovat netřeba, ale určitě stojí za  to 
účastnit se některé z  aktivit spojených 
s 20. narozeninovým výročím. 
	 Každopádně přejeme, at’ najdete 
na  stránkách májového vydání hodně 
inspirace a  tipů na  volný čas, zážitky 
i poučení. A všem maminkám i příjemně 
oslavený Den matek. 

MÁJOVÝ 
Vladimír Vecheta
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	 Milí Tišnovští (jak se psávalo za starých 
časů), květen je i letos považován za měsíc 
vrcholícího jara, lásky, výročí a svátků. Pes-
trá je stále i  práce vyžadující otevřené oči 
a naslouchající uši, když se jednotlivé oblas-
ti v  mé gesci v  různých směrech prolínají 
a souvisejí spolu. Komunikace, nejlépe osob-
ní, hodně věcí usnadňuje. Jde o  spolupráci 
jednotlivců a kolektivů.
	 V sociální sféře kromě úspěšného zacho-
vání široké sítě sociálních služeb je již nyní 
možnost hodnocení pobytové odlehčovací 
služby v  Centru sociálních služeb. Z  pře-
hledu za  rok 2023 vyplývá využití (ze sta 
procent předchozí rezervace) reálně na 73 
procent, pro 33 klientů, průměrný věk lehce 
nad 82 let. Ačkoli budova tišnovského „Pen-
zionu“ působí mladistvým dojmem, probíha-
jí tam nutné vnitřní opravy, které vyžadují 
přesnou koordinaci. K  poskytování další 
sociální služby pro občany města Tišnova 
a občany ORP Tišnov byla navázána smluvní 
spolupráce s Krajem Vysočina. Pomoc, a to i právnická, přichá-
zí také z Charity. Aktivní senioři na sídlišti Pod Klucaninou se 
ve svém otevřeném klubu scházejí pravidelně jednou za 14 dní. 
Mají za  sebou rozmanitý program: od  začátku roku např. Pro-
mítání o památce Porta coeli, besedování všeho druhu, setkání 
s  energetikem, s  městskými policisty, návštěvu oblíbeného fo-
tografa nebo pracovnice Charity. Významná byla mezigenerační 
radost, když senioři navštívili děti v Mateřské škole Horova, spo-
lečně si zazpívali, malovali, povídali, zkrátka darovali si navzájem 
pěkné chvíle. Letní kino poskytlo prostor k ornitologické vycház-
ce, terasa naší hostitelské hospůdky je vhodná také pro country 
veselici počátkem května. Vzápětí se někteří členové klubu pro-
mění v renesanční honoraci na Historické trhové slavnosti. Proč 
by si senioři sami nemohli udělat aktivní zábavu? Jakožto Milí 
Tišnovští abatyše Barbory Konické ze Švábenic, které je slavnost 
věnována. Na jaře nelze v klubu vynechat ani tvoření květinových 
vazeb, deskové a jiné hry a všudypřítomné cvičení. A tak pokra-
čujeme rokem dále. Ve středu města chystají pořady pro různé 
věkové kategorie Městské kulturní středisko, Středisko volného 
času Inspiro a na sídlišti Pod Květnicí Centrum sociálních služeb. 
Snad se podaří jako loni získat dotaci z  Jihomoravského kraje. 
Rozprostření žánrové, věkové a prostorové láká k návštěvě akcí.
	 Také letos se čtyři komise rady, se kterými úzce spolupracuji 
(tj. Komise školská, Komise pro volný čas a spolkový život, Ko-
mise pro kulturu a cestovní ruch, Komise pro komunitní pláno-
vání sociálních služeb), v březnu zabývaly návrhy přidělení dotací 
z městského rozpočtu. Seznamy zájmových organizací a  zapsa-
ných spolků v Tišnově jsou početné a k lepšímu dorozumění nově 
komunikačně propojené. Při posuzování jejich žádostí o dotace 
sledovaly komise práci orientovanou na aktivity seniorů, mláde-
že, rodin, na  kulturu a  na  zájmovou činnost. Desítky projektů 
byly podpořeny městem celkově částkou bezmála 1 900 000 ko-

run. Složení komisí se osvědčilo, personál-
ní změny jsou minimální, koncepce přináší 
výsledky. Propojeni s Odborem správy ma-
jetku pokračujeme systematicky v opravách 
stavebních městotvorných památek. Při 
projektu orientačních tabulek v ulicích uva-
žujeme o  trvalé připomínce slavných rodá-
ků nebo lidí, kteří jsou v Tišnově pohřbeni, 
popř. zde prožili zásadní část svého života. 
V  tomto směru se v  současnosti promýšlí 
koncept pořadů o Karlu Vachkovi.
	 Termíny zápisů do  pěti základních škol, 
do tří škol mateřských a dětské skupiny byly 
zveřejněny v minulém čísle Tišnovských no-
vin. Příslovce „stále“, tentokrát ne zcela po-
zitivně, se nabízí v souvislosti se stavbou Ma-
teřské školy Na Honech, protože tam cenný 
čas běží po podaných odvoláních ve správních 
procesech. Příprava základní školy, jejímž zři-
zovatelem je Dobrovolný svazek obcí Tišnov-
sko, postupuje teď fází odevzdávání dokumen-
tace pro územní řízení k připomínkování. 

	 A co bude vidět a slyšet v nejbližší době? Mám dobrý pocit, 
když se občané ptají na historickou trhovou slavnost a jiné příle-
žitosti k setkávání. Příspěvky místních organizací do programů 
jsou hojné. Naši předkové měli svoje kořeny jasné, nové generace 
je často hledají. Místo, kde žijeme, má bohaté dějiny a ty se ne-
musí poznávat jen ve škole. Vzhůru tedy na náměstí!
	 Doufejme, že v sobotu 4. května bude hezky, stejně jako v úte-
rý 7. května v 10 hodin, kdy vzpomeneme zase historii mnohem 
novější. Položením květů u  památníků připomeneme konec 
II. světové války. Na druhou květnovou neděli odpoledne přichá-
zíme s dalším pozváním, nebot’ oslavíme s koalicí Spolu Tišnov 
v parku Farská zahrada Den matek. Třetí ročník Setkání v krojích 
nás čeká 25. května. Průvod vyjde opět ve 14 hodin od tišnovské 
radnice do Předklášteří, kde bude pout’. Letos nám zástupci ně-
kterých obcí předvedou, jak se v kroji tančí a zpívají regionální 
tance a písně. 
	 Těšme se ze slunce, jeho ještě pořád demokratické paprsky 
svítí všem stejně. 

ZÁPISNÍK RADNÍ
Irena Ochrymčuková, radní města

Senioři při zahájení ornitologické vycházky.
Foto: Helena Součková 
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EDOKLADY V TIŠNOVĚ JIŽ FUNGUJÍ
	 Současná reforma digitálního úřadování v České republice při-
nesla zásadní změnu v oblasti občanských průkazů. Od ledna 2024 
je možné, nikoli povinné, nahradit si svoji tradiční „kartičkovou“ 
občanku elektronickým stejnopisem, který je dostupný ve formě 
mobilní aplikace. Tuto aplikaci si občané v případě zájmu stáhnou 
do  svého chytrého telefonu a  přihlásí se přes Identitu občana. 
Na místo hledání fyzického dokladu budou moci občané v tomto 
případě používat mobilní aplikaci, která zobrazí QR kód. Druhá 
strana – v našem případě úředníci – budou tento kód číst pomocí 
speciální čtecí aplikace.
	 Obce s rozšířenou působností, mezi které patří i MěÚ Tišnov, 
mají povinnost přijímat eDoklady od 1. 7. 2024. O tom, jak je tiš-
novský úřad na dané změny připraven, jsem se zeptala Mgr. Ivy 
Dvořáčkové, tajemnice MěÚ Tišnov, a její odpověď zněla násle-
dovně: „Elektronický stejnopis průkazu má stejné právní účinky 
jako klasická občanka a slouží k prokazování totožnosti a skuteč-
ností uvedených v  průkazu. Povinnost přijímat eDoklady mají 
úředníci na MěÚ Tišnov stanovenou od 1. 7. 2024, ale již nyní 
jsme na tuto změnu v Tišnově připraveni. Nečekáme na zákonný 
termín a spouštíme přijímání eDokladů o 3 měsíce dříve, tedy již 
od 1. 4. 2024. Jsem přesvědčena, že jsme na tento krok dostateč-
ně připraveni, proškoleni, ale i přesto prosím občany o trpělivost, 
vše se nemusí na první pokus hned podařit. Přijímání eDokladů 
nebude soustředěno čistě na půdě úřadu, bude postupně probíhat 
i v terénu, a tak v těchto dnech vrcholí i nákup techniky pro naše 
úředníky směřující do terénu.“
	 Pro úplnost uvádíme přehled míst, kde bude možno eDoklady 
použít a od kterého data.

Od 20. 1. 2024
	 • �Ústřední správní úřady, tzn. všechna ministerstva a  další 

orgány
Kromě ministerstev (vyjma zastupitelských úřadů) také:
	 • �Český statistický úřad, Český úřad zeměměřický a  katas-

trální, Český báňský úřad, Úřad průmyslového vlastnictví, 
Úřad pro ochranu hospodářské soutěže, Správa státních 
hmotných rezerv, Státní úřad pro jadernou bezpečnost, Ná-
rodní bezpečnostní úřad, Energetický regulační úřad, Úřad 
vlády České republiky, Český telekomunikační úřad, Úřad 
pro ochranu osobních údajů, Rada pro rozhlasové a televiz-
ní vysílání, Úřad pro dohled nad hospodařením politických 
stran a  politických hnutí, Úřad pro přístup k  dopravní in-
frastruktuře, Národní úřad pro kybernetickou a informační 
bezpečnost, Národní sportovní agentura, Digitální a  infor-
mační agentura

Od 1. 7. 2024
Další státní orgány jako například:
	 • �policie, soudy, finanční úřady, úřady práce, ČSSZ, živnos-

tenské úřady, katastrální úřady, matriční úřady, kraje, obce 
s rozšířenou působností (i MěÚ Tišnov)

Od 1. 1. 2025
	 • ostatní orgány veřejné moci i soukromé osoby
	 • �orgány veřejné moci a takové soukromé osoby, kterým práv-

ní předpis stanovuje ověřit něčí totožnost nebo jiný osob-
ní údaj. Například: okrskové volební komise, školy, vysoké 
školy, zdravotní pojišt’ovny, banky, notáři, exekutoři, obce 
I. a II. stupně, obecní policie obcí I. a II. stupně, pošta, za-
stupitelské úřady

MÍSTNÍ POPLATKY DO 30. DUBNA 
	 Finanční odbor města Tišnova připomíná splatnost místních 
poplatků za komunální odpad a psa – nejpozději do 30. 4. 2024. 
Současně upozorňujeme, že již nebudou do splatnosti ro-
zesílány složenky pro úhradu těchto poplatků. Poplatky 
lze uhradit v hotovosti nebo platební kartou přímo na Odboru 
finančním MÚ Tišnov nebo na účet města č. 19-1425641/0100. 
Pro úhradu je nutné znát svůj variabilní symbol, který je po ce-
lou dobu poplatkové povinnosti neměnný. Pro jeho sdělení kon-
taktujte: A. Lásková (tel. 549 439 838, alena.laskova@tisnov.cz), 
H. Marvánková (tel. 549 439 843, helena.marvankova@tisnov.
cz), M. Vašíčková (tel. 549 439 844, marketa.vasickova@tisnov.
cz). Sazba poplatku za komunální odpad činí 780 Kč, pro místní 
části je sazba 680 Kč.

MEMORIÁL IVO MEDKA POPATNÁCTÉ 
	 V neděli 19. května proběhne již tradiční závod horských kol 
v Tišnově. Poměřit své síly budou moci nejen dospělí, ale i děti. 
Letos poprvé mají závodníci možnost uhradit startovné se slevou 
ještě před konáním závodu. Bližší informace a on-line přihlášky 
do závodů naleznete na mim.tisnov.cz.
	 Pro ty, kteří nechtějí závodit, ale přispět na dobrou věc, bude 
připravena charitativní vyjížďka, jejíž výtěžek podpoří činnost 
Oblastní charity Tišnov. Návštěvníci budou moci obdivovat zdo-
lávání překážek v podání mistra světa v biketrialu Vaška Koláře. 
Skupina FLOW VISION předvede parkour i akrobacii. Připraven 
má i workshop pro děti. CYKLO FRESH BAR nabídne možnost 
využít šlapací mixér, letos poprvé tak budou mít příznivci čerstvé-
ho džusu možnost připravit si nápoj pomocí vlastní energie. K vi-
dění a svezení budou připraveny cyklokuriozity Martina Zehnala. 
Akci bude tradičně moderovat Petr Zakopal.
	 Více informací naleznete na mim.tisnov.cz
	 Těšíme se na všechny závodníky i návštěvníky!

UKLIĎME TIŠNOV
	 V sobotu 6. dubna se město Tišnov již tradičně zapojilo do akce 
UKLIĎME ČESKO. Ruku k dílu přiložilo celkem 42 dobrovolní-
ků, díky kterým se podařilo vysbírat velké množství odpadu. Dě-
kujeme všem, kteří nám pomohli uklidit Tišnov! 

AKTUÁLNĚ Z MĚSTA
Kristýna Musilová, Jiří Dvořák, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů
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	 V  pondělí 25. dubna proběhlo předávání ocenění Sportovec 
města Tišnova roku 2023. Jako tradičně se akce uskutečnila 
v sálu Kina Svratka. 
	 Ceny předal olympionik Ondřej Moravec, místostarosta Karel 
Souček a předseda Komise sportovní rady města Tišnova Karel 
Švábenský. 
	 Program doplnilo vystoupení hudební skupiny NELL. 

Ocenění získali:

Za Amatérský fotbalový klub Tišnov
Družstvo starší přípravky 
	� Družstvo starší přípravky bylo oceněno za nadstandardní vý-

kony ve  svých soutěžích. Od  letošní sezóny se tým účastní 
krajské soutěže a vede si velice úspěšně, vyhrál všechna svá 
utkání. 

Jiří Štěpaník – šéftrenér mládeže
	� Šéftrenér mládeže byl nominován za výchovu talentů a vzor-

nou práci v klubu jak na postu trenéra, tak jako člena výboru 
AFK. Jako hráč také předává zkušenosti v B týmu mužů mla-
dým fotbalistům. 

Za Atletický klub AK Tišnov
Hana Blažková
	� Tišnovská sprinterka Hanka Blažková získala v roce 2023 zla-

to a stříbro z Mistrovství České republiky juniorů. Na dospě-
láckém MČR se pak stala 4. nejrychlejší ženou ČR na 100 m 
sprintu. Největší úspěch si Hanka připsala s reprezentační šta-
fetou 4×100 m, která na ME v  Jeruzalému vybojovala bronz. 
Po 8. místě na Mistrovství světa juniorů v kolumbijském Cali  
představuje bronz z  ME největší úspěch tišnovské atletiky 
všech dob.

Aneta Seberová
	� Aneta v roce 2023 vybojovala bronz na MČR dorostu na 300 m 

př. a na další překážkářské trati 400 m př. splnila limit na Ev-
ropský letní olympijský festival mládeže 2023 v Mariboru. 

Za TJ Sokol Tišnov
Karate – Žaneta Konvalinová
	� Žaneta Konvalinová se účastní krajských i republikových sou-

těží v kata i kumite. Na Grand Prix v Hradci Králové získa-
la 1.  místo v  kata juniorky a  3. místo v  kumite team ženy, 
v  Národním poháru SKIF v  kata juniorky obsadila 2. místo 
a na MČR karate SKIF v kata juniorky získala 3. místo. Pomá-
há s tréninky začátečníků. 

Lukostřelba – Rozálie Hromčíková
	� Rozálie Hromčíková se stala celkovou vítězkou Moravského 

zemského poháru v 3D lukostřelbě v kategorii dívek do 12 let. 
Z  osmi kol poháru šestkrát stála na  stupních vítězů, z  toho 
čtyřikrát na stupni nejvyšším. 

Za Sportovní klub Tenis Tišnov
Družstvo mladšího žactva
	� Družstvo mladšího žactva pod vedením kapitánů a  trenérů 

Zdeňka Kunického a  Kamily Prudké nastupovalo v  nejvyšší 
soutěži Jihomoravského tenisového svazu. V  LIZE O  putov-
ní pohár prezidenta ČTS se družstvo udrželo i pro rok 2024 
a umístilo se na 7. místě. 

Adriana Bukalová
	� Adriana měla velice vydařenou sezónu. Byla oporou družstva 

staršího žactva, které skončilo v první třídě na druhém místě 
a v roce 2024 bude hrát soutěž nejvyšší – LIGU O putovní po-
hár prezidenta ČTS. Vybojovala titul přebornice kraje ve čtyř-
hře starších žaček a dovezla spoustu trofejí ze soutěží jednot-
livců. V celostátním žebříčku je na 16. místě v jejím ročníku.

Za Sportovní klub Basketbal Tišnov
Mladší žákyně U14
	� Dívky U14 hrají nejvyšší basketbalovou soutěž. Získávají 

spoustu cenných zkušeností. Ocenění jim patří za vytrvalost, 
lásku ke sportu, píli a neskutečně velké sportovní nasazení. 
Trenér Martin zaslouží ocenění za  odpovědnost, trpělivost 
a nadšení, které předává mladší generaci. 

Jaroslav Pařízek 
	� Jaroslavu Pařízku náleží ocenění za trénink a vedení přípravek 

družstva U11, které se účastní soutěže Jihomoravské ligy. 

TIŠNOV OCENIL NEJLEPŠÍ SPORTOVCE ROKU 2023
Kristýna Musilová, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

Předávání cen se zúčastnil biatlonista Ondřej Moravec. Akci modero-
val Petr Zakopal.

Program doplnilo hudební vystoupení skupiny NELL.
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Za TTC Koral Tišnov
Lukáš Veselý
	� Lukáš se, jakožto odchovanec TTC Ko-

ral, do  Tišnova vrátil právě před sezónou 
2022/2023 z Blanska, kde hrál druhou ligu 
mužů. S  jeho návratem mohlo družstvo 
„A“ ve třetí lize pomýšlet na jiné cíle nežli 
boj o záchranu, což se hned projevilo, když 
do posledních kol svedlo boj o konečné prv-
ní místo, které však nakonec uniklo o pouhé 
dva body. Přesto to však byla jedna z  těch 
více úspěšných sezón v  posledních letech, 
čemuž právě Lukáš přispěl svými výkony.

Zdeněk Carda
	� Zdeněk je oddaným členem klubu, kterému 

dlouhé roky vypomáhá jakožto opravář, in-
stalatér, ale i jako rozhodčí a věrný fanoušek. 
V průběhu roku 2023 po skončení jednoho 
z  trenérů mládeže a dlouhodobém zranění 
dalšího z  trenérů, bez vytáček a  předcho-
zích zkušeností naskočil do tréninků s těmi 
nejmladšími a podílí se na jejich výchově. 

Za Kynologický klub
Marta Doležalová
	� Marta je aktivní členkou kynologického klubu, instruktorkou výcviku skupiny Štěňa-

ta a nově příchozí psovodi. Je majitelkou fenky plemene německý ovčák.
Monika Semerádová
	 Monika Semerádová je aktivní členkou kynologického klubu a vítězkou Klubového 
závodu v roce 2023. Má složené zkoušky podle národního i mezinárodního zkušebního 
řádu, základní minimum malých plemen a zkoušku základní ovladatelnosti v poslušnos-
ti. Prospěla tak ve zkoušce poslušnosti a socializace. 

Za Sportovní počin 
Taneční škola Danza Brno
	� Taneční skupina pod hlavičkou taneční škola Danza Brno ve  složce Jazz Dance 

v květnu 2023 získala s choreografií „Dámy v černém“ první místo v ČR v kategorii 
Jazz Dance Adults 2.

	� Díky tomuto umístění dostaly nominaci na mistrovství Evropy a mistrovství světa. 
V květnu na mistrovství Evropy konaném v Polsku získaly 1. místo a v  listopadu 
na mistrovství světa v Belgii vyhrála taneční skupina titul vicemistři světa.

Za Cena za celoživotní sportovní přínos
Pavel Mužík 
	� Po skončení své fotbalové kariéry se Pavel Mužík pustil v roce 1975 do trénování 

dorostu v Tišnově. V letech 1976 až 1980 působil jako trenér mužů s licencí „B“, 
což byla v  té době druhá 
nejvyšší licence ve  fotbale. 
Svým houževnatým přístu-
pem a  především osobním 
příkladem ovlivnil několik 
generací mladých, které 
vždy vedl k pohybu a  lásce 
ke sportu.

Všem oceněným
gratulujeme! 

Foto: Michal Beneš

Dagmar Dvořáková, tajemnice
Komise pro občanské záležitosti 

Rady města Tišnova

BŘEZEN

Dovolujeme si vám představit 
občany města Tišnova,

kteří oslavili svá životní jubilea: 

80 let 
Karel Hanák

Marcela Müllerová
Růžena Krejčí

Vlasta Marková
Pavel Srba

Miroslav Makovský 

85 let 
Růžena Wyková

Zdeněk Pestr

90 let 
Libuše Procházková
Vojtěška Skřivánková
Růžena Lněničková
Marie Fleischerová

91 let 
Zuzana Dufková

92 let 
Růžena Pulkrábková

Jarmila Valnohová
Josefa Šikulová

Václav Laichman

Oslavencům přejeme vše 
nejlepší, hodně štěstí, zdraví,
dobré nálady a optimismu.

Blahopřejeme

Cenu za celoživotní sportovní přínos získal Pavel Mužík.

Dámy z taneční skupiny pod hlavičkou 
taneční školy Danza Brno a Ondřej Mo-
ravec.
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Volby do Evropského parlamentu na území České repub-
liky – volba europoslanců za  ČR – proběhnou v  pátek 
7. června 2024 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 
8. června 2024 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Voličem je 
•	 občan ČR, který alespoň 8. června 2024 dosáhne věku 18 let,
•	� občan jiného členského státu EU, který alespoň 8. června 

2024 dosáhne věku 18 let a  je nejméně od  24. dubna 2024 
přihlášen k trvalému nebo přechodnému pobytu na území ČR.

Volič může hlasovat, pouze pokud je zapsán v Seznamu vo-
ličů pro volby do EP a 
•	 nemá omezenou svobodu z důvodu ochrany zdraví
•	 nemá omezenou svéprávnost k výkonu volebního práva
Hlasování pro europoslance ČR probíhá pouze na  území 
ČR ve volebních místnostech. Ve volbách není možné hla-
sovat na zastupitelských úřadech v zahraničí. 
Občané ČR, kteří se chtějí voleb účastnit, se musí ve dnech 
voleb dostavit na území ČR.

Žádost občana jiného členského státu EU o zápis do Sezna-
mu voličů pro volby do EP
•	� Volič, který hlasoval na  území ČR v  minulých volbách 

do EP, je automaticky zapsán v Seznamu voličů pro volby do EP. 
Doporučujeme si to ověřit na příslušném obecním úřadu.

•	� Volič, který na území ČR v minulých volbách do EP ne-
hlasoval, ale hlasoval ve volbách do zastupitelstev obcí, 
musí do 28. dubna 2024 požádat svůj obecní úřad o přenesení 
údajů do Seznamu voličů pro volby do EP.

•	� Volič, který na území ČR doposud nehlasoval v žádných 
volbách, musí do 28. dubna 2024 požádat svůj obecní úřad 
o zápis do Seznamu voličů pro volby do EP.

Pro bližší informace a  vzory žádostí navštivte stránky 
Ministerstva vnitra www.mvcr.cz nebo kontaktujte Měst-
ský úřad Tišnov, nám. Míru 346, Ing.  Dagmar Dvořáková, tel. 
549 439 774, e-mail: dagmar.dvorakova@tisnov.cz. 

Adresa volební místnosti 
	 Adresy volebních místností a další potřebné informace zveřej-
ní starosta nejpozději 23. května 2024 způsobem v místě obvyk-
lým. Pokud je v obci více volebních okrsků, starosta sdělí, která 
část obce a volební místnost náleží ke kterému okrsku.
Informace o volebních místnostech ve městě Tišnově budou zve-
řejněny na úřední desce MěÚ Tišnov, na www.tisnov.cz a také 
v příštím vydání TN č. 6/2024.

Prokazování totožnosti 
	 Volič musí ve volební místnosti prokázat svou totožnost a stát-
ní občanství. Občan ČR tak učiní platným občanským prů-
kazem, platným cestovním, diplomatickým nebo služebním 
pasem České republiky anebo cestovním průkazem. Občan ji-
ného členského státu EU tak učiní například průkazem o povo-

lení k trvalému pobytu, cestovním pasem nebo občanským 
průkazem. 
	 Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství, ne-
bude mu hlasování umožněno. 

Hlasovací lístky 
	 Hlasovací lístky budou vytištěny pro každý kandidující subjekt 
samostatně. Na  každém hlasovacím lístku bude uvedeno číslo 
kandidujícího subjektu určené losem. Dodané hlasovací lístky ne-
musí tvořit úplnou číselnou řadu, pokud některá kandidátní listi-
na nebyla zaregistrována ani na základě přezkumu soudem. Také 
pořadové číslo kandidáta, který byl při registraci škrtnut, zůstává 
na hlasovacím lístku neobsazené. 
	 Údaj o členství kandidátů v politických stranách a politických 
hnutích je na hlasovacím lístku uveden zkratkou; seznam zkratek 
je součástí sady hlasovacích lístků. 
	 Informace o kandidujících subjektech a o jednotlivých kandi-
dátech budou zveřejňovány na www.volby.cz. 

Způsob hlasování 
	 Volič obdrží od okrskové volební komise prázdnou úřední obál-
ku opatřenou úředním razítkem. Na požádání mu komise vydá 
i sadu hlasovacích lístků. 
	 S úřední obálkou a hlasovacími lístky vstoupí volič do prosto-
ru určeného k úpravě hlasovacích lístků. Zde si vybere hlasovací 
lístek toho kandidujícího subjektu, pro který chce volit. 
	 Na  vybraném hlasovacím lístku může volič nanejvýš 
dvěma kandidátům udělit preferenční hlas. To učiní tak, 
že zakroužkuje jejich pořadové číslo. Pokud volič zakrouž-
kuje více než dva kandidáty, nebude se přihlížet k žádné-
mu přednostnímu hlasu. 
	 Jiné úpravy hlasovacího lístku nemají na jeho posuzování vliv. 
Poté vloží volič tento hlasovací lístek do úřední obálky. 
	 Volič by měl při vkládání hlasovacího lístku do úřední 
obálky dát pozor na to, aby omylem nevložil do úřední obál-
ky (např. z důvodu slepení) více hlasovacích lístků. V tako-
vém případě by se totiž jednalo o neplatný hlas voliče. 
	 Neplatné jsou rovněž hlasovací lístky, které nejsou na přede-
psaném tiskopise, hlasovací lístky, které jsou přetržené, a hlaso-
vací lístky, které nejsou vloženy do úřední obálky. 

Hlasování 
	 Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné. 
Volič hlasuje tak, že úřední obálku s vybraným hlasovacím líst-
kem vloží před okrskovou volební komisí do volební schránky. 
	 S voličem, který nemůže pro tělesnou vadu vybrat nebo upra-
vit zvolený hlasovací lístek anebo nemůže číst nebo psát, může 
být v prostoru určeném pro úpravu hlasovacích lístků přítomen 
jiný volič, nikoliv však člen okrskové volební komise, a hlasova-
cí lístek za něho upravit a vložit do úřední obálky, a popřípadě 
i úřední obálku vložit do volební schránky. 
	 Voliči, který není zapsán v  Seznamu voličů pro volby 

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU
INFORMACE O ZÁSADÁCH A ZPŮSOBU HLASOVÁNÍ 

Dagmar Dvořáková, Odbor správních a vnitřních věcí 
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do Evropského parlamentu, okrsková volební komise hla-
sování neumožní. 
	 To neplatí, pokud volič hlasuje na voličský průkaz nebo po-
kud předloží potvrzení o vyškrtnutí ze zvláštního seznamu voli-
čů vedeného zastupitelským úřadem nebo potvrzení o vyškrtnutí 
ze Seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu v sou-
vislosti se změnou trvalého pobytu a prokáže své právo hlasovat 
ve volebním okrsku. 
	 Volič, který po 28. dubnu 2024 změní adresu místa trvalého 
pobytu na území jiné obce v České republice, bude vyškrtnut ze 
Seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu, který vede 
obecní úřad v místě předchozího trvalého pobytu. 
	 Aby mohl tento volič hlasovat, musí požádat obecní úřad v mís-
tě předchozího trvalého pobytu o vydání potvrzení o vyškrtnutí 
ze Seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu a předlo-
žit toto potvrzení: 
•	� obecnímu úřadu v  místě nového trvalého pobytu nejpozději 

do uzavření Seznamu voličů pro volby do Evropského parla-
mentu, tedy do 16.00 hodin dne 5. června 2024 nebo 

•	� ve  dnech voleb okrskové volební komisi v  příslušné volební 
místnosti v místě nového trvalého pobytu, kde zároveň musí 
prokázat své právo hlasovat ve  volebním okrsku (novým ob-
čanským průkazem nebo občanským průkazem s odstřiženým 
rohem spolu s potvrzením o změně místa trvalého pobytu). 

	 Výše uvedený postup se netýká voličů, kteří změní místo trva-
lého pobytu v rámci téže obce. 

Hlasování na voličský průkaz 
	 Pokud volič hlasuje na voličský průkaz, je povinen ho odevzdat 
okrskové volební komisi. Od komise poté obdrží prázdnou úřední 
obálku opatřenou úředním razítkem a úplnou sadu hlasovacích 
lístků. S voličským průkazem je možné hlasovat v kterémkoli vo-
lebním okrsku. 

Způsoby podání žádosti o vydání voličského průkazu:

•	 Písemné podání žádosti 
a)	v listinné podobě
	� Občané s trvalým pobytem v Tišnově mohou žádost v listinné 

podobě zaslat na adresu:
	� Městský úřad Tišnov, Odbor správních a  vnitřních věcí, evi-

dence obyvatel – voličské průkazy, nám. Míru 346, Tišnov, 
666 01

	� Žádost musí být opatřena úředně ověřeným podpisem 
voliče.

	� Žádost musí být Městskému úřadu Tišnov doručena nejpozdě-
ji 7 dnů přede dnem voleb, tj. do 31. května 2024.

b) v elektronické podobě 
	� Občané s trvalým pobytem v Tišnově mohou žádost v elektro-

nické podobě zaslat:  prostřednictvím datové schránky města 
Tišnova: qzjbhat nebo prostřednictvím Portálu občana → 
www.obcan.portal.gov.cz 

	� Žádost musí být Městskému úřadu Tišnov doručena nejpozdě-
ji 7 dnů přede dnem voleb, tj. do 31. května 2024.

Vzor žádosti: www.tisnov.cz → Volby 2024 → Volby do Evropského 
parlamentu 

•	 Osobní podání žádosti 
	� O  vydání voličského průkazu lze osobně požádat do  oka-

mžiku uzavření seznamu voličů do  Evropského parlamentu, 
tj.  do  5.  června 2024 do  16.00 hodin. Není vyžadováno 
předložení písemné podoby žádosti, nebot’ je s voličem po pro-
kázání totožnosti sepsán úřední záznam o podání žádosti.

	� Občané s trvalým pobytem v Tišnově mohou osobně požádat 
o vydání voličského průkazu na Městském úřadě Tišnov, Od-
bor správních a vnitřních věcí, nám. Míru 346, Tišnov, přízemí 
budovy úřadu: Mgr.  Jitka Hamerníková, č. kanceláře 117, 
tel. 549 439 775, e-mail: jitka.hamernikova@tisnov.cz.

	� Obecní úřad voličský průkaz vydá nejdříve 15 dnů přede dnem 
voleb, tj. od 23. května 2024 osobně voliči nebo osobě, která 
se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče žádajícího 
o vydání voličského průkazu, anebo jej voliči zašle.

Při ztrátě nebo odcizení voličského průkazu nelze vydat 
duplikát.

Hlasování do přenosné volební schránky 
	 Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních, důvo-
dů obecní úřad a ve dnech voleb svoji okrskovou volební komisi 
o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost do přenosné voleb-
ní schránky. Okrsková volební komise však může vysílat své čle-
ny s přenosnou volební schránkou pouze v rámci svého volebního 
okrsku. 

Informace ve volební místnosti 
	 Ve  volební místnosti bude pro voliče k  dispozici volební zá-
kon č. 62/2003 Sb., a  to v  českém, anglickém, francouzském 
a  německém jazyce. Dále bude k  dispozici informační brožura 
INFORMACE O  ZÁSADÁCH A  ZPŮSOBU HLASOVÁNÍ 
VE VOLBÁCH DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU NA ÚZE-
MÍ ČESKÉ REPUBLIKY ve všech jazycích členských států EU, 
tato brožura je také k dispozici na podatelně Městského úřadu 
Tišnov, nám. Míru 346, Tišnov.
	 Vzorové hlasovací lístky a  informace o případných tiskových 
chybách na hlasovacím lístku budou zveřejněny ve volební míst-
nosti, dále budou zveřejněna případná prohlášení o vzdání se kan-
didatury nebo o odvolání kandidáta.

	 Okrskové volební komise ve městě Tišnově – zájemcům 
o  členství v  Okrskových volebních komisích ve  městě Tišnově 
připomínáme možnost předběžného přihlášení prostřednictvím 
formuláře, který naleznete na www.tisnov.cz → Volby 2024 → 
Volby do Evropského parlamentu → Přihláška pro zájemce 
o členství v OVK v Tišnově. 

	 Další informace k  volbám naleznete též na  internetových 
stránkách Ministerstva vnitra České republiky www.mvcr.cz → 
VOLBY.
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	 Třetí ročník participativního rozpočtu Tvoříme Tišnov po-
stoupil do další fáze. Analýzou proveditelnosti prošlo pět z osmi 
přihlášených projektů. Všechny realizovatelné projekty byly ve-
řejnosti představeny ve  středu 10. 4. 2024, kde mohli zájemci 
položit navrhovatelům své dotazy. 
	 Nyní je již však řada na  vás! Svůj hlas může přidělit každý 
starší patnácti let s trvalým pobytem v Tišnově. K dispozici jsou 
celkem tři hlasy – dva kladné a jeden záporný. Záporný hlas mů-
žete udělit pouze za předpokladu, že přidělíte oba hlasy kladné. 
	 Hlasování, stejně jako v  minulých ročnících, proběhne elek-
tronicky i papírovou formou. Svůj hlas tak budete moci přidělit 
na www.tvorime-tisnov.cz či vyplnit hlasovací lístek a odevzdat jej 
v úřední době na podatelně MěÚ Tišnov, kde pro vás budou for-
muláře připraveny. 
	 Hlasovat bude možné do neděle 5. 5. 2024.

Návrh č. 1
PROVAZOCHODEC
Název návrhu: Prvek pro starší děti – Provazochodec vč. ba-
lančního lana Slackline – Hony nad Kukýrnou
Popis návrhu: jde o  6 metrů dlouhý lanový žebřík a  balanční 
lano ukotvené nad zemí – nácvik rovnováhy, lezení a cirkusových 
pozic.
Veřejný přínos: zajímavé prvky pro starší tu dlouhodobě chybí, 
největším přínosem je vylákat školáky i dospělé od  IT zařízení 
na čerstvý vzduch a mohou se zde setkávat. Dále zkoušet si ba-
lanční a cirkusové prvky, posilovat tak core-střed těla a kompen-
zovat si sedavý způsob života.
Umístění: Hřiště Hony nad Kukýrnou
Předpokládané náklady: 200 000 Kč
Navrhovatel/ka: Radka Pavuková 

Návrh č. 2
KULIČKOVÁ DRÁHA
Popis projektu: Navrhuji vybudování kuličkové dráhy v  části 
prostoru Parku pod kostelem. Pro výstavbu této dráhy je vhodné 
využít terénní nerovnosti a dosud téměř nevyužívanou travnatou 
zónu v parku. Kuličková dráha bude skvělou zábavou pro všechny 
generace, pro děti i  dospělé (věk 1–99 let). Barevné hliněnky 
milovali snad všichni dříve narození, kdo měl skleněnku, byl king. 
Kuličková dráha s  tunýlky, otevřenými drahami, skokanskými 
můstky bude ovšem mnohem vyšší level.
Nápad vybudování kuličkové dráhy vychází od tišnovských nezis-
kovek, které se už pár let setkávají a spolupracují na veřejně pro-
spěšných projektech. Dosud se zrealizovaly projekty tišnovských 
vratných kelímků a  malovaných betonových ploch. Kuličkovou 
dráhu vyhodnotili občané při hlasování na tišnovských Svatovác-
lavských hodech v rámci Jarmarku neziskovek v roce 2022 jako 
nejzajímavější projekt, který by chtěli v Tišnově zrealizovat.

Inspirací nám je betonová kuličková dráha, kterou si víceméně 
svépomocí vybudovali ve  Zruči nad Sázavou. Zajímavá je také 
dráha v Chebu, kde je povrch upravený speciální gumou a kterou 
si nechali zhotovit odbornou firmou. Obě zmiňovaná města jsme 
kontaktovali a máme od nich cenné informace ohledně vybudová-
ní, provozu, údržby i využívání kuličkových drah.
Velikost kuličkové dráhy bude záviset na možnostech participativ-
ního rozpočtu a zvolené variantě.
Účastníci mohou přijít vybavení vlastními kuličkami rovnou 
z domu, případně si je zakoupit v Občerstvení na Hrádku nebo 
v Turistickém informačním centru.
Kuličkovou dráhu by mohla doplnit informační tabule s uvedením 
možností různých her a soutěží, které bude možné na kuličkové 
dráze realizovat, a také pravidel pro využívání prostoru.
Údržba bude sestávat z  kontroly kuličkové dráhy a  případných 
drobných oprav nátěru (v případě betonové varianty) a v době, 
kdy padá listí, čistění tunýlků i drah, aby se nezanášely. Pokud 
bude kuličková dráha umístěna v Parku pod kostelem, lze dojed-
nat údržbu dráhy s provozovatelem Občerstvení na Hrádku.
Umístění projektu: Navrhuji umístění v Parku pod kostelem (je 
zde vhodný svahovitý terén, dostatečně velká dosud málo využí-
vaná travnatá plocha), viz mapa v příloze č. 1. Možné je samozřej-
mě i jiné umístění na vhodném pozemku v majetku města, kde je 
potřebná terénní nerovnost.
Přínos: Kuličková dráha přinese Tišnovu další velmi zajímavou 
a živou aktivitu, dojde k oživení Parku pod kostelem. Na kuličko-
vé dráze budou moci trávit čas a vzájemně se propojovat a obo-
hacovat všechny generace, budou ji moci využívat jak např. děti 
z mateřských škol, školních družin, tak i celé rodiny. Na kuličko-
vé dráze bude možné organizovat turnaje v kuličkách. Společně 
strávený čas je to nejvíc, co si navzájem můžeme dát.
Předpokládaný rozpočet:
Kuličková dráha 240 000 Kč
Informační tabule 5 000 Kč
Roční náklady na údržbu 5 000 Kč, tj. celkem 250 000 Kč
Navrhovatel/ka: Ing. Jaroslava Klapalová

Návrh č. 3 
LANOVÁ DRÁHA
Popis návrhu: Dětská lanová dráha
Veřejný přínos: Venkovní vyžití pro děti každého věku
Umístění projektu: Dětské hřiště Polní
Předpokládané náklady projektu: 200 000 Kč
Navrhovatel/ka: Gabriela Krcháková

Návrh č. 4
HŘIŠTĚ PRO DĚTI NA OSTROVCI
Popis návrhu: Projekt si klade za  cíl vybudovat dětské hřiště 
na obecním pozemku u fotbalového hřiště v bezprostředním sou-
sedství s  novým workoutovým hřištěm a  cyklostezkou. Hřiště 
bude určeno pro děti ve věku od 2 do 12 let. Cílovou skupinou 
jsou zejména děti čekajících rodičů, jejichž sourozenci absolvují 

PODPOŘTE SVÉ FAVORITY PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU
Kristýna Musilová
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tréninky nebo zápasy a budou mít tak možnost aktivního pohy-
bu. Dalšími uživateli mohou být přímo děti z předpřípravkových 
a  přípravkových kategorií. Projekt je předkládán ve  spolupráci 
a s podporou výboru AFK Tišnov, autorem technického návrhu 
je Ing. arch. Boris Hladký. Na volně zatravněnou plochu jsou na-
vrženy nejpopulárnější lanové prvky pro tuto věkovou kategorii – 
lanová dráha Stezka odvahy a Pyramida. Tyto balanční prvky roz-
víjí dovednosti, jako je šplh a lezení. Podporují rozvoj rovnováhy, 
koordinačních a silových schopností, orientaci v prostoru. Dalším 
navrženým oblíbeným prvkem je bezpečná trampolína do země, 
která zábavnou formou napomáhá rozvoji motoriky.
Veřejný přínos: Dětská hřiště jsou místem určeným pro hru 
a trávení volného času venku. Umožňují setkávání rodičů a dětí. 
S vhodnými herními prvky nabízí bezpečnou a zábavnou formu 
zdravého pohybu při pobytu venku.
Umístění projektu: Obecní pozemek v bezprostředním soused-
ství fotbalového hřiště s umělou trávou na Ostrovci, nového work-
outového hřiště a cyklostezky.
Předpokládané náklady projektu: 250 000 Kč
Navrhovatel/ka: Zuzana Bučková

Návrh č. 5
ÚPRAVA OKOLÍ STUDNY
NA KOMUNITNÍ ZAHRÁDCE KVĚTNICE
Popis návrhu: Navrhujeme upravit studnu na komunitní zahra-
dě Květnice, aby mohla lépe sloužit místním. V současném tech-
nickém stavu studna v letních měsících nezvládne pokrýt potřeby 
zahrady. Dostupnost vody pro všechny bez ohledu na  fyzickou 
sílu vyřeší solární čerpadlo a  retenční nádrž. Další úpravy spo-
čívají ve srovnání a zatravnění prostoru kolem pumpy, oddělení 
sousedních záhonů nízkou obrubou, obsypání skruže hrubým 
štěrkem a instalaci dřevěné podesty.
Veřejný přínos: Nejdůležitějším přínosem projektu je zajištění 
snazšího využití pumpy staršími a méně fyzicky zdatnými uživate-
ly komunitní zahrady. Čerpání vody je kvůli aktuální výšce pumpy 
nad terénem velmi fyzicky náročné, zejména pro menší a slabší 

osoby. Dostupnost vody pro všechny uživatele je základním kri-
tériem pro využívání komunitní zahrady v plném rozsahu. Dalším 
přínosem je pak estetické hledisko – popisované terénní úpravy 
by pomohly z centrálního prostoru udělat pravé srdce zahrady.
Umístění projektu: Komunitní zahrada Květnice
Předpokládané náklady projektu: zemní práce – 6  000 Kč, 
štěrk – 1  000 Kč, betonové obruby – 3  000 Kč, podesta – 
15  000 Kč, travní osivo – 500 Kč, *solární čerpadlo s  nádrží – 
25 000 Kč. Celkem 25 500 Kč (50 500 Kč ve verzi s čerpadlem). 
*Solární čerpadlo s nádrží uvádíme pouze jako nadstavbu/alter-
nativu navrhovaného řešení. Toto technické řešení bylo diskuto-
váno se zástupci města během technických problémů s pumpou 
již v  roce 2023. Je možné, že by dávalo smysl ho nainstalovat 
současně s výše popsanými úpravami. Je zde však nutná konzulta-
ce ohledně technického stavu a možností pumpy s odpovědnými 
zástupci města/firmou, která pumpu realizovala.
Navrhovatel/ka: Lucie Falis

	 Pro účely participativního rozpočtu vyčlenilo město částku 
500 000 Kč. Realizovány budou projekty s největším počtem hla-
sů, které se vejdou do této částky. 
	 Zapojte se do hlasování a TVOŘTE S NÁMI TIŠNOV!

Projekt č. 1

Projekt č. 2

Projekt č. 3

Projekt č. 4

Projekt č. 5

Lanová dráha

Hřiště pro děti na Ostrovci

Úprava okolí studny na komunitní zahrádce Květnice

Kuličková dráha

Provazochodec

Hlasovací lístek (udělit můžete 2 hlasy kladné a 1 záporný)
kladné záporné

hlasy

Jméno, příjmení*	 Tel.

Adresa trvalého bydliště*
Vyplněný hlasovací lístek vhoďte do schránky na budově MěÚ Tišnov na nám. Míru 346* Povinný údaj

Participativní rozpočet 2024 www.tvorime-tisnov.cz

✂
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SDĚLENÍ ZASTUPITELE

	 Věříte pořekadlu „sejde z očí, sejde z my-
sli“? Já ano, proto si vždy do  kanceláře 
připevním nástěnku, abych každý den měl 
na očích to podstatné, abych si to neustále 
připomínal, abych se nenechal rozptylovat 
zbytečnostmi a svádět z hlavní cesty. 
	 A přímo uprostřed nástěnky na radnici 
mám pořadí srovnávacího výzkumu Město 
pro byznys za rok 2023. Z 21 měst z roz-
šířenou působností na  jižní Moravě jsme 
byli na  16. místě. Rok se s  rokem sešel 
a minulý týden dorazilo nové vydání žeb-
říčku Město pro byznys, kde Tišnov skon-
čil na jižní Moravě na výborném 7. místě. 
Tento výsledek je o to cennější, že Tišnov 
se v tomto prestižním hodnocení propra-
coval nahoru o devět míst oproti loňské-
mu roku a stal se „skokanem“ roku. Ano, 
žebříčky nejsou všeříkající a  i  tento trpí 
klasickým zplošt’ováním reálného stavu, 
ale důležitý je směr, kterým se hýbeme.

	 V  rámci jednotlivých kritérií hodno-
cení si Tišnov stojí velmi dobře v oblasti 
přístupu veřejné správy z pohledu ekono-
mických údajů, kde se umístil na skvělém 
2. místě hned za Brnem. Tento úspěch je 
o to významnější, že v loňském roce bylo 
město na 19. místě. Podstatný pokrok Tiš-
nov zaznamenal konkrétně v oblasti kapi-
tálových výdajů, získávání dotací, výdajů 
na dopravu a v investicích do bydlení, kde 
se umístil na prvním místě ze všech ORP 
na jižní Moravě.
	 Dalším významným úspěchem, na kte-
rý město Tišnov může být hrdé, je pře-
hlednost jeho webových stránek a  kvali-
ta komunikace veřejné správy s  občany 
a podnikateli. Přehlednost našeho webu je 
hodnocena jako nejlepší na jižní Moravě! 
A v takzvaném „mystery mailingu“, kde je 
hodnocena rychlost, odbornost a  vstříc-
nost odpovědí úředníků na anonymní do-

tazy jsme patřili k nejlepším. Což je další 
důkaz kvality veřejných služeb, které měs-
to nabízí.
	 Výsledky žebříčku Město pro byznys 
jsou pro Tišnov nejen uznáním dosavad-
ních kroků, ale také motivací k  dalšímu 
rozvoji a zlepšování podmínek pro podni-
kání i život v městě. V Tišnově si klademe 
za cíl stát se ještě atraktivnějším místem 
pro podnikatele, investory a  obyvatele 
a  posun v  žebříčku je jasným signálem, 
že je na správné cestě. 
	 Byl bych rád, aby tento text vyzněl 
nejen jako oslava pořadí, ale hlavně jako 
poděkování všem, kteří se na posunu po-
díleli, od podnikatelů, kteří jsou motorem 
ekonomiky tišnovského regionu, přes ko-
legy na radnici až po dobré úředníky, kteří 
jsou olejem, co ten motor mažou. 
	 Díky a jedeme dál. 

INZERCE

TIŠNOV – MĚSTO DOBRÉ PRO BYZNYS 
Karel Souček, 1. místostarosta města
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	 „Poměrně častou motivací, proč se lidé 
stávají homeopaty, je osobní zkušenost. 
U mě tomu nebylo jinak,“ zavzpomínal Ja-
roslav Beneš, který rok a půl provozuje svoji 
homeopatickou poradnu v  Tišnově. Svoji 
praxi otevřel ve spolupráci s projektem Pod-
nikni to!, který mu pomohl v samém začátku 
dělat správné kroky, a také s podporou ob-
čanského sdružení MAS Brána Vysočiny. 
	 „Chápu lidi, kteří nevěří v  homeopatii, 
jsou k ní skeptičtí a  tvrdí, že nemůže fun-
govat, když v homeopatiku nic není. Do té 
doby, než jsem měl vlastní zkušenost, která 
mě přesvědčila o opaku, jsem si to myslel 
také.“ Z uživatele homeopatik a nadšeného 
podporovatele se stal posléze i  homeopa-
tem vystudovaným. Přihlásil se ke  studiu 
na Slovenské akademii klasické homeopatie 
v Bratislavě a obor úspěšně dokončil. 

Co dělá homeopat
	 V poradně řeší v rámci klasické homeo-
patie chronické potíže svých klientů, kte-
ré mohou být jak fyzického, tak psychic-
kého rázu. Konzultace vypadá tak, že se 
s  klientem posadí v  klidném prostředí 
a  hodinu a  půl až dvě si spolu povídají. 
Homeopat se ptá, klient odpovídá a  vy-
světluje. Z  rozhovoru, z  analytické části 
setkání, Jaroslav Beneš pozná, koho má 
před sebou. Na konci sezení předepíše kli-
entovi homeopatikum, které mu, v  ideál-

ním případě, od potíží pomůže. „Kontrola 
následuje zhruba po  šesti týdnech. Vždy 
ale určuji homeopatikum konkrétně u kaž-
dého člověka. Na kontrole si řekneme, co 
se změnilo od posledního setkání, a buď 
u léku zůstaneme, nebo něco změníme.“ 
Někteří klienti se po prvním předpisu cí-
tili uzdravení, jiní do poradny přišli více-
krát. Kromě osobního kontaktu poskytuje 
Jaroslav Beneš své homeopatické znalosti 
rovněž v on-line prostředí. 
	 Častou obtíží, se kterou lidé k homeopa-
tovi chodí, je migréna. „Měl jsem klienta, 
kterému chemické léky konvenční medicíny 
už na migrénu přestaly účinkovat a nebylo 
kam dál jít. Homeopaticky se ho podaři-
lo uzdravit. Měl jsem zde také tříletého 
chlapce, kterému lékaři chtěli odstranit 
krční mandle. Jeho maminka si naopak přá-
la, aby se operaci vyhnul. Povedlo se nám 
dát mandle do stavu, kdy operativní zákrok 
nebyl nutný,“ uvádí některé příklady ze 
své praxe. Jak ovšem zároveň poznamenal, 
nelze hovořit přímo o diagnózách, protože 
pro něho není diagnóza, byt’ to zní divně, to 
hlavní. Pro homeopata je diagnóza jeden ze 
symptomů, i když diagnóza bývá to hlavní, 
kvůli čemu k němu lidi přijdou. Klienti řek-
nou, že požadují od pilulky, aby jim pomohla 
se nemoci zbavit, pro něho je to pouze indi-
kace na některý z  léků. Funguje to prostě 
jinak. „Homeopatie podporuje a  stimuluje 
schopnost každého organismu uzdravit se. 

Uzdravit se sám. V porovnání s konvenční 
medicínou vidím rozdíl v  tom, že konvenč-
ní medicína bojuje s nemocí. Je zde souboj 
a  soustředí se na nemoc. Diagnóza je pro 
ni nosnou informací. Pro homeopata je nos-
nou informací člověk sám jako celek, a to jak 
jeho fyzická část, tak i ta mentální.“

Alternativní léčebná metoda
	 Mezi klienty Jaroslava Beneše patří jak 
děti a dospělí v produktivním věku, tak se-
nioři. Jak tišnovský homeopat dále vysvětlil, 
homeopatie je alternativní léčebná metoda, 
která zkoumá, čím je člověk jedinečný. Ho-
meopat tedy hledá to, v čem je daný člověk 
unikátní, a  podle toho posléze i  předepi-
suje homeopatikum. Kromě této klasické 
čili konstituční homeopatie existuje akutní 
homeopatie vycházející z  matematického 
principu. „Tuto metodu objevil v  Indii je-
den významný homeopat. Je velmi účinná 
na  akutní potíže. Velmi jsem si ji oblíbil 
a též ji nabízím jako jednu ze svých služeb.“
	 Ty by ostatně chtěl do  budoucna roz-
šířit ještě o předpis na tzv. tkáňové nebo 
také buňkové soli, což je prostředek mezi 
homeopatií a naturopatií. „Preparáty buň-
kové soli kompenzují deficit některého 
ze dvanácti stavebních prvků v těle, jako 
je například fosfor nebo kalcium,“ dodal 
Jaroslav Beneš s  tím, že by se rád coby 
homeopat dostal do širšího povědomí lidí 
a ve své praxi uvítal více klientů. 

CHCI KLIENTA UZDRAVIT, NE LÉČIT
Zlata Ptáčková

Homeopat Jaroslav Beneš provozuje svoji 
poradnu v Tišnově.

Foto: archiv Jaroslava Beneše

reportáž najdete
na Tišnovské televizi

Po skončení sezení předepisuje klientovi ho-
meopatikum.	 Foto: Zlata Ptáčková

Kdo je homeopat
	 Zabývá se starostmi pacienta, hovo-
ří s ním o jeho problémech, zálibách, 
stravování, pohybových aktivitách, 
pitném režimu atd. Snaží se s  paci-
entem najít příčinu nemoci. Jedná se 
o  celostní medicínu, neléčí se tedy 
např. vysoký tlak, ale všechny fyzické, 
psychické a mentální symptomy.
	 V homeopatii se používají výtažky 
z  nejrůznějších přírodních látek, mi-
nerálů, rostlin i živočichů. Oproti kla-
sickým metodám moderní medicíny 
zde odpadají vedlejší účinky léků. Ho-
meopatika léčí např. alergie, ekzémy, 
nespavost, únavu, opakované infekce, 
oslabenou imunitu, která je příčinou 
mnoha dalších nemocí, stres a  další 
časté problémy.

Zdroj: www.edb.cz
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	 Architekt Adam Gebrian ve  výborné 
knize Dva měsíce v Lisabonu píše: „Jed-
ním z našich problémů v Čechách je, že 
jsme neměli internet novověku. Myšlen je 
oceán. Když do přístavu vjela loď a na její 
palubě byl slon, byli jste nutně konfron-
továni s  něčím novým a  neznámým, což 
ovlivnilo způsob vašeho uvažování.“ Je to 
tak, konfrontace s  jinakostí je nezbytná 
součást vzdělání! 
	 Na gymnáziu se nám loni podařilo zís-
kat akreditaci Erasmus+ a  máme tedy 
v  příštích čtyřech letech možnost kon-
frontací s  jinakostí měrou vrchovatou. 
Vyjíždět mohou jak učitelé, tak studenti. 
Loni v létě vyrazily tři kolegyně na výbor-
né metodické kurzy do  irského Galway, 
v průběhu letošního roku odjela kolegyně 
na kurz do Vídně a dalších šest se chystá 
na jaře a v létě na kurzy angličtiny do Ir-
ska a na Maltu. 
	 Koncem dubna doprovodí jedna kolegy-
ně tři studenty, kteří budou dva týdny sa-
mostatně studovat na  gymnáziu v  Halle-
inu poblíž Salzburku, a ona tam absolvuje 
týden stínování, což je výborný koncept, 
který dává učiteli možnost nahlédnout 
do  hodin svých zahraničních kolegů 
a sdílet zkušenosti nejen s učením svých 
oborů, ale i  s  prací třídního a  celkovým 
chodem školy. Podobně i my jsme uvítali 
v  únoru na  týden čtyři kolegy z  rumun-
ského lycea v Konstanci, kteří přijeli zase 
stínovat k nám. Kromě návštěvy hodin je 
studenti provedli po škole i Tišnově a vza-
li jsme je na výlet do Brna a na Pernštejn. 
Právě díky neformálnímu setkávání mimo 
vyučovací hodiny je možné sdílet zkuše-
nosti a postřehy a navzájem se inspirovat 
a dohodnout třeba i další spolupráci. 
	 V dubnu nás také čeká návštěva pozva-
ných expertů z Francie. Jde o dva učitele, 
kteří vyučují přírodovědné předměty, mají 
blízko k udržitelnému zemědělství a přije-
dou vést několik hodin v angličtině i  fran-
couzštině, jak s našimi studenty, tak učiteli.
	 Velkým benefitem programu Erasmus+ 
je možnost skupinových výjezdů studentů. 
My jsme nejprve na podzim vypravili dva-
náct zástupců studentského parlamentu 
s dvěma učitelkami do Nizozemí. Skupina 
navštívila dvě střední školy, v Leeuwarde-
nu a Oosterwolde a přijela se spoustou cen-
ných zkušeností a zážitků. Jako velmi dobrý 

nápad se ukázalo zapojit studenty do pláno-
vání. Měli namyšlený výlet k moři, obstara-
li si vstupenky do Naardenu a na prohlídku 
Amsterodamu po stopách Anny Frankové, 
bydleli v  Leeuwardenu ve  velkém domě, 
kde si sami vařili a  každý den měli mož-
nost večer probrat a zhodnotit své zážitky. 
Mladší studenti si chválili především to, jak 
se díky výjezdu osmělili a nabrali sebedů-
věru a motivaci dále se zlepšovat v anglič-
tině, ti starší porovnávali výukové metody, 
byli nadšeni praktickou prací v laboratoři, 
kde pitvali kuřecí křídlo či pozorovali pod 
UV světlem své ne dost čisté ruce. Vnímali 
i uvolněnější atmosféru v hodinách, která 
ale často vedla k takovému ruchu, že měli 
pocit, že musí být těžké se při tom něco 
naučit. S  kamarády z  nizozemské školy 
se vydali na plavbu po místních kanálech 
a diskutovali nad fungováním a možnostmi 
studentského parlamentu. Nezapomněli 
ani prezentovat naši školu a nadchli Holan-
ďany fotkami z akcí, které u nás pořádáme 
třeba na Den studentstva.
	 Jak již bylo výše uvedeno, teď se chys-
tají tři studenti septimy na  dvoutýdenní 
individuální pobyt v  rakouské škole. Za-
tím jsme rozluštili německý rozvrh hodin 
a  studenti jsou zvědaví, co se dozvědí 
v etice či latině, což jsou předměty, kte-
ré u  nás neznají. Nejprve budou bydlet 
u rakouské kolegyně, která možnost této 
spolupráce zprostředkovala, v  polovi-
ně pobytu by se měli přestěhovat každý 

k jednomu rakouskému spolužákovi, dá se 
tedy čekat, že to bude pro ně opravdu za-
jímavá a cenná zkušenost.
	 My ale nezahálíme a  plánujeme dál. 
Čeká nás podzimní výjezd další skupiny 
studentů, tentokrát na  Sicílii, takže po-
malu sestavujeme tým a  program. Také 
bychom chtěli zapojit studenty v rámci vý-
tvarné výchovy do soutěže o návrh a tvor-
bu smysluplných suvenýrů, jejichž výrobu 
pak můžeme z grantu financovat a vzít je 
s  sebou na  příští výjezd. Zároveň se po-
ohlížíme po dalších možnostech. Hledání 
partnerů je na celém procesu to nejsloži-
tější. Rozhodně ale doufáme, že vztahy, 
které se nám daří budovat at’ už setkáními 
na  kurzech, či při návštěvách zahranič-
ních škol, budeme dále rozvíjet a využívat 
k  vzájemné spolupráci i  v budoucnu. Jak 
říká jiný můj oblíbený citát, jehož auto-
ra bohužel neznám, ale pamatuju si ho 
z hostelu v Opoutere na Novém Zélandu: 
„There are no strangers, just friends you 
haven’t met.“ Neboli: „Neexistují cizinci, 
jen přátelé, které jsi zatím nepoznal.“

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory 
a stanoviska však představují názory a stanovis-
ka autorů a nemusí nutně odrážet názory a sta-
noviska Evropské unie nebo Domu zahraniční 
spolupráce.

JAK S ERASMEM – VYJÍŽDÍME ZA POZNÁNÍM
Gabriela Hradilová

Návštěva studentů Gymnázia Tišnov v Nizozemí.	 Foto: archiv gymnázia



TN 05/2024 15

VZDĚLÁVÁNÍ

	 Hydroponické pěstování v živném roz-
toku je stále oblíbenější způsob pěstování 
rostlin.
	 V rámci zkvalitnění výuky si naše škola 
na  začátku školního roku pořídila novou 
učební pomůcku – hydroponickou zahrad-
ní laboratoř. I v naší škole čerpáme finan-
ční prostředky z  EU v  rámci dotačního 
titulu z OP JAK. Proto jsme v rámci reali-
zace šablony inovativního vzdělávání žáků 
mohli zakoupit tuto netradiční pomůcku 
v celkové výši 99 500 Kč.
	 Základem je čtyřpatrová konstrukce 
o šířce 1,5m a výšce 1,7m. Každé patro je 
vybaveno žlábkem, kterým protéká voda 
obohacená o hnojivo. Do horního patra se 
voda dopravuje pomocí čerpadla, dolů již 
stéká samospádem. Rostliny jsou pěstová-
ny v minerální vatě v plastových košíčcích. 
Kapacita laboratoře je cca 80 košíčků. Kon-
strukce je zakryta průhlednou fólií z měkče-
ného plastu. Celý systém je ovládaný počíta-
čem, který řídí zálivku, zásobování hnojivem 
i délku osvitu. Voda se dolévá ručně.

	 Laboratoř funguje jako skvělý doplněk 
pro celoroční výuku v rámci předmětů pěs-
titelství, přírodopis, výchova ke zdraví, ale 
také chemie nebo fyzika. Pomáhá žákům 
rozvíjet ekologické cítění, ukazuje v praxi 
směr ke zdravé výživě a dává dětem zkuše-
nosti s pěstováním zdravých potravin.
	 Od počátku instalace si žáci vyzkoušeli 
výsadbu semínek celé řady rostlin (např. 
máty, bazalky, tymiánu, dýně, hrášku, sa-
látu nebo rajčat), mohli pozorovat klíčení, 
závislost růstu na  délce a  intenzitě osvi-
tu (výšku led pásku lze nastavovat), růst 
kořenů a  stonků. Pomocí čidel Vernier 
měli možnost změřit pH živného roztoku 
a také množství oxidu uhličitého v uzavře-
né laboratoři. 
	 Do budoucna plánujeme rozšířit kolek-
ci pěstovaných rostlin o další druhy zele-
niny, bylinek a také okrasných rostlin.
Zatím se jedná o zkušební provoz, ale už 
nyní víme, že je tato laboratoř pro naši 
školu velkým přínosem.

	 Znáte soutěž „Talenty pro firmy T – 
Profi“? Je to soutěž zaměřená na podpo-
ru a popularizaci techniky a technických 
profesí u  dětí a  mládeže. Soutěž pořádá 
Hospodářská komora a  Střední podni-
katelský stav, z. s. Účastníci soutěže si 
otestují svoji zručnost, digitální znalosti, 
schopnosti komunikace mezi vrstevní-
ky, ale i  s  dospělými. Soutěžní družstvo 
se skládá ze žáků střední školy, základní 
školy a spolupracující firmy. Úkolem týmu 
je sestrojit funkční zařízení podle zadání 
z polyfunkční stavebnice Merkur. 
	 V  letošním roce se krajské kolo Ji-
homoravského kraje konalo 20. března 
ve Znojmě v krásném prostředí louckého 
kláštera. Středoškoláci ze SŠ a  ZŠ Tiš-
nov Michal Vodička a  Jan Šindelář (oba 
z druhého ročníku oboru mechanik opra-

vář motorových vozidel) spolu se žáky 
5.  ročníku ZŠ Dolní Loučky Václavem 
Novotným, Štěpánem Olivou a Vojtěchem 
Hruškou vytvořili soutěžní tým, zabojova-
li a umístili se na úžasném prvním místě. 
Tím si zajistili postup do celostátního kola 
v Praze. Vítězství je o to cennější, že  le-
tošní úkol nebyl vůbec jednoduchý: se-
strojit robotické auto, dráhu s parkovacím 
boxem a úspěšně zvládnout projetí trasy 
na čas. Kluci se nelehkého úkolu nezalekli 
a  na  závěrečném ceremoniálu tak mohli 
převzít zlatý pohár. Poděkování patří také 
Ing. Martinu Procházkovi, který se jakož-
to zástupce spolupracující firmy ujal role 
kapitána. Poděkování patří rovněž koordi-
nátorovi soutěže Ing. Martinu Klausovi. 

HYDROPONICKÁ ZAHRADNÍ LABORATOŘ
Eva Štěpánková

PŘIJET, ZÚČASTNIT SE A VYHRÁT 
SOUTĚŽ MLADÝCH TALENTŮ

Jitka Alexová

Úspěšní účastníci soutěže ve Znojmě.
Foto: archiv školy

Školní hydroponická zahrada.
Foto: Eva Štěpánková
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	 Již třetím rokem organizujeme a reali-
zujeme vzdělávací mobility pedagogických 
pracovníků a žáků do zemí Evropy. V tom-
to školním roce jsme stínovali v  centru 
pro nadané děti CENADA v  Bratislavě 
a zúčastnili jsme se také dvou jazykových 
kurzů v Irsku a na Maltě za účelem zlep-

šení jazykových znalostí angličtiny našich 
pedagogických pracovníků. Kromě toho 
jsme vypravili celkem tři žákovské mobi-
lity. Hned v říjnu do naší partnerské školy 
v  Novo Mesto vyjela skupinka dvanácti 
žáků z  pátých a  sedmých tříd. V  lednu 
jsme se účastnili sportovní výuky ve  fin-

ském Vierumaki. Zde naši školu repre-
zentovali žáci osmých a devátých ročníků. 
Stejně tak tomu bylo při březnovém výjez-
du do Estonska. Estonští kolegové spolu 
se dvěma žákyněmi navštívili naši školu 
přesně před rokem, o to milejší setkání se 
známými tvářemi nás čekalo v obci Tapa, 
kde sídlí základní škola a gymnázium.
	 Tímto rozměry programu Erasmus ne-
končí. V  únoru hodiny tělocviku na  naší 
škole osvěžila přítomnost studentky 
střední školy z Turku, Finsko. Výhledově 
plánujeme s Finskem i další spolupráci.
	 Pokud vás zajímá o projektu více, zastav-
te se na  některém z  otevřených setkání, 
kde sdílíme zážitky a poznatky z cest a od-
lišného vzdělávacího systému. Veškeré in-
formace jsou vždy na Facebooku školy.

Foto: Věra Čecháková Dvořáčková

Projekt je spolufinancován Evropskou unií.

	 Žáci ze ZŠ ZaHRAda a ZŠ nám. 28. října 
se zapojili do celorepublikového projektu 
Příběhy našich sousedů. Jedná se o vzdě-
lávací počin organizace Post Bellum, který 
je určený pro žáky 8. a 9. tříd základních 
škol. Ti mají za úkol vyzpovídat pamětní-
ka, natočit jeho celoživotní vzpomínky, di-
gitalizovat fotografie, pro-zkoumat archivy 
a nakonec vytvořit rozhlasovou, televizní 
nebo psanou reportáž či dokument.
	 Dokumentaristický tým ze ZŠ ZaHRA-
da pod vedením paní učitelky Lucie Krejčí 
si vybral příběh Josefa Kundery, který se 
během základní vojenské služby účastnil 
cesty na Ural. Tým ze ZŠ nám. 28. října 
pod vedením paní učitelky Moniky Fru-
hwirtové Chlupové si vybral příběh Petra 

Kadlece, pamětníka invaze vojsk Varšav-
ské smlouvy do  Československa v  srpnu 
1968. Oba týmy zpracovaly vyprávění pa-
mětníků formou videa. 
	 Žáci představí výsledky své práce ve-
řejnosti během slavnostní závěrečné pre-
zentace, která se uskuteční 29. května 
2024 v Kinokavárně Brno na adrese nám. 
SNP 33, Brno – Černá Pole. Do  tohoto 
projektu jsou zapojeni také žáci ze ZŠ Li-
půvka, ZŠ Velké Opatovice, ZŠ Letovice, 
ZŠ Talent Vyškov. Všichni příznivci pro-
jektu z řad veřejnosti jsou na akci srdečně 
zváni. 
	 Badatelskou práci ohodnotí odborná 
porota ve  složení: Ondřej Kalina Fikar, 
Blanka Veselá a  Jaroslava Vykoupilová. 

Veškeré výstupy projektu budou zveřej-
něny na  webu pribehynasichsousedu.cz, 
případně v archivu Paměti národa.

VZDĚLÁVACÍ VÝJEZDY V RÁMCI PROGRAMU ERASMUS+
Eva Skočíková

PŘÍBĚHY NAŠICH SOUSEDŮ
DO PROJEKTU SE ZAPOJILI I ŽÁCI Z TIŠNOVA

Barbora Čandová

Po výpravě na sněžnicích jsme se s finskými spolužáky zahřáli u ohně, Finsko.
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	 Obě pedagogiky mají společný základ 
v důrazu na samostatnost a respekt k dět-
ské osobnosti. Oba přístupy podporují ak-
tivní učení a rozvoj celé osobnosti dítěte, 
avšak jejich spojení přináší unikátní mož-
nosti pro předškolní vzdělávání.
	 V Montessori pedagogice se klade dů-
raz na „připravené prostředí“, které umož-
ňuje dětem volně si vybírat činnosti podle 
vlastní motivace. Lesní pedagogika rozši-
řuje tento přístup do přírodního prostředí, 
nabízející dětem bohaté příležitosti pro 
učení skrze osobní zkušenost a  interakci 
s přírodou. Spojení těchto metod poskytu-
je dětem příležitost k praktickému učení 
v přírodě, což umožňuje hlubší pochopení 
přírodních jevů a vědeckých konceptů.
	 Propojení pedagogik také prohlubuje 
sociální a  emocionální rozvoj. Skupinové 
aktivity v  přírodě učí děti spolupráci, ře-
šení konfliktů a sdílení. Flexibilita a krea-

tivita, které přírodní prostředí poskytuje, 
jsou v souladu s Montessori principem sa-
mostatného objevování, poskytující dětem 
prostor pro rozvoj kreativity a imaginace.
	 Tato synergie nabízí dětem nejen smy-
slové zážitky a  praktické učení, ale také 
podporuje sociální interakci a  vytváří 
hluboké spojení s  přírodou. Propojením 
Montessori a lesní pedagogiky se otevírá 
cesta k výchově zvídavých, samostatných 
a  emocionálně inteligentních jedinců, 
připravených na  výzvy současného svě-
ta. Toto unikátní vzdělávací spojení tedy 
představuje výjimečnou cestu k  holistic-
kému rozvoji předškolních dětí.
	 Zveme Vás k zápisu do MLMŠ Ledňá-
ček 3. 5. 2024 (více na www.lmslednacek.
cz). A také Vás zveme na akci Den lesních 
školek s  tématem „Semínka různorodo-
sti“, který se uskuteční 5. května, kde 
společně s LRKT Kalužníček a Klubíkem 

Dobrouček oslavíme Světový den lesních 
školek. Těšit se můžete na  divadlo pro 
děti, tvoření, hry a mnoho dalšího. 

SYNERGIE MONTESSORI A LESNÍ PEDAGOGIKY
Lucie Borková

Pedagogika v přírodě.	 Foto: archiv školy

INZERCE

Obec Předklášteří, náměstí 5. května 1390, Předklášteří
vyhlašuje

konkurz na pracovní místo ředitele/ředitelky příspěvkové organizace 
Základní škola a Mateřská škola Předklášteří, okres Brno-venkov, p. o.
sídlo: Komenského 1097, Předklášteří 

Požadavky: 
•	 předpoklady a odborná kvalifikace pro výkon činností ředitele školy podle zákona č. 563/2004 Sb., 
	 o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, v platném znění
•	 znalost školské problematiky a souvisejících právních předpisů
•	 základní ekonomické znalosti, orientace v dotačních titulech
•	 organizační, řídící a komunikační schopnosti
•	 znalost místní problematiky výhodou

Náležitosti přihlášky:
•	 strukturovaný profesní životopis
•	 úředně ověřené kopie dokladů o nejvyšším dosaženém vzdělání 
•	 písemnou pedagogickou koncepci a koncepci rozvoje školy v rozsahu max. 3 normostrany A4
•	 výpis z evidence Rejstříků trestů (ne starší 3 měsíců)
•	 originál, popř. ověřená kopie lékařského potvrzení o způsobilosti k výkonu pracovního místa ředitele
	 (ne starší 3 měsíců)

Detailní popis náležitostí na www.predklasteri.cz/aktuality-1/volna-pracovni-mista/
Předpokládaný nástup na pracovní místo ředitele/ředitelky: 1. 10. 2024
Přihlášky s uvedenými doklady doručte do 15. 5. 2024 do 17.00 hod. na adresu: 
Obec Předklášteří, náměstí 5. května 1390, 666 02 Předklášteří. Obálku označte slovy: „Konkurz-neotvírat“.

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit konkurzní řízení kdykoliv v jeho průběhu bez udání důvodů.ob
ec
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	 Jsem Yağmur Sökmen. Deset let jsem pracovala jako sociální 
pracovnice ve věznicích pro mladistvé, centrech sociálních slu-
žeb, uprchlických táborech a nevládních organizacích v Turecku. 
Téměř ve všech institucích, kde jsem pracovala, jsem se setkala 
se stovkami dětí, kterým bylo ublíženo, protože tradiční výchova 
nebyla účinná. Z tohoto důvodu jsem se začala zabývat alternativ-
ními modely vzdělávání, které zohledňují zájmy dětí. Pro mě jako 
člověka, který vyrostl s tradičními modely vzdělávání, bylo samo-
zřejmě zpočátku obtížné pochopit smysl demokratického modelu 
školy. V  tomto procesu jsem při hledání dobrého příkladu pro 
pozorování demokratické školy objevila právě základní školu Co-
Libri v Předklášteří. Po podání přihlášky, pohovoru a hodnocení 
jsem byla do CoLibri přijata.
	 CoLibri je svobodná demokratická škola, ve které si děti samy 
řídí proces učení, podílejí se na rozhodovacích procesech, jsou 
podporovány ve vyjadřování svých pocitů a myšlenek, jsou zde 
navázány vztahy založené na nenásilné komunikaci a  vynikající 
kolektiv vytváří prostor pro vzájemné učení. V  této škole mají 
ředitel školy, průvodci a děti rovné hlasovací právo. V demokra-
tickém prostředí tak o  všech záležitostech, jako je ustanovení 
školního řádu, rozhodování o aktivitách, efektivní využívání zdro-
jů, určování školní politiky, rozhoduje školní komunita ve  škol-
ních radách. Všechny tyto procesy přispívají k rozvoji dovedností 
dětí v oblasti empatie, spolupráce, kritického myšlení, sociálního 
a smyslového rozvoje, samostatného rozhodování, hledání krea-
tivních řešení a přebírání odpovědnosti za komunitu.
	 Když jsem poprvé přišla do CoLibri, byla jsem nejvíce zvě-
davá, zda se hodnoty demokracie mohou proměnit v  reálnou 
zkušenost. A tady jsem měla možnost pozorovat, že to skuteč-
ně možné je, a to v chování všech členů školní komunity, v ka-
ždodenním fungování školy, ve školních radách a při aktivitách. 
Každý den, když jsem pozorovala proces ve škole, jsem se při-
stihla, že porovnávám, „jak je to proveditelné v Turecku“? Zá-
věry, ke  kterým jsem sama dospěla, samozřejmě nebyly příliš 
povzbudivé, ale díky zkušenostem, které jsem zde získala, jsem 
začala věřit, že bych mohla pro zlepšení situace v Turecku něco 
udělat. A samozřejmě to, že vidím, že existují rodiče, kteří pod-
porují tyto dovedností u  dětí v  celém jejich životě a pomáhají 
tak k šíření této školní filozofie, mě fascinuje a inspiruje každým 
dnem víc a víc.
	 Dále mě zaujala existence mediačních kroužků, kde si děti 
mohou řešit konflikty mezi sebou, pokud se neshodnou. V důvě-
ryhodném prostředí a za podpory vrstevníků, kteří je podporují, 
mohou děti na  těchto setkáních vyjádřit své pocity a myšlenky 
a dosáhnout dohody. Důvodem, proč mohou tento proces prová-
dět tak efektivně, je to, že si osvojily dovednosti sebevyjádření, 
vysvětlování a diskuse. Myslím, že podobný skvělý příklad jsem 
ještě neviděla.
	 Před zahájením projektu jsem se nejvíce obávala jazykové ba-
riéry. Během své roční zkušenosti jsem si však uvědomila, že po-
kud jste součástí respektující, milující, tolerantní a inkluzivní ko-
munity, jazyk nepotřebujete. Pokud potřebuji s dítětem o čemkoli 
komunikovat, řeč těla mi to vždy usnadnila, pokud se nemůžeme 
vyjádřit anglicky nebo česky. Nejpříjemnější aktivitou, kterou 

jsme pro posílení mojí komunikace dělali, bylo, že mě děti učily 
česky. Ano, nyní jsem se s podporou dětí naučila česky zdravit, 
přát si, počítat dny a čísla.
	 Během téměř ročního působení jsem zjistila, že dělám to, 
co jsem vždycky chtěla a  milovala, každý den jsem přicházela 
do školy s novým nadšením. Chtěla bych poděkovat týmu CoLib-
ri, dětem a rodičům, že mi umožnili prožít tyto nezapomenutel-
né chvíle. Ráda bych také poděkovala své hostitelské organizaci 
Hnízdo, která pracuje v oblasti alternativních modelů vzdělávání 
a umožnila mi tento proces zažít.
	 Spolek Hnízdo moc děkuje všem svým dobrovolníkům za ak-
tivní účast v projektu ESC.

	 Pokud se chcete dozvědět více o škole CoLibri: www.sko-
lacolibri.cz. Zajímá-li vás téma evropského dobrovolnictví, 
rádi byste se dozvěděli víc, případně se i zapojili, obrat’te se 
na koordinátorku evropských projektů spolku Hnízdo na e-
-mail: volunteers.hnizdo@gmail.com či tel. 731  617  168. 
Více informací také naleznete na: www.spolekhnizdo.cz, 
FB či IG Spolek_Hnízdo.
	 Spolek Hnízdo a jeho současní dobrovolníci nabízí zdar-
ma anglicko-českou konverzaci, pro více informací kontak-
tujte Moniku Janíčkovou na e-mail: m.kobylkova89@gmail.
com či tel. 702 203 432.

Dobrovolnický projekt „Dobrovolníci v inovativním vzdělávání na Tišnovsku“ 
je spolufinancován Evropskou unií skrz Evropský sbor solidarity. Projekty 
výměny mládeže jsou spolufinancovány Evropskou unií. Vyjádřené názory 
a stanoviska však představují názory a stanoviska autorů a nemusí nutně od-
rážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Domu zahraniční spolupráce. 
Evropská unie ani poskytovatel grantu za ně nenesou odpovědnost.

MÁ DOBROVOLNICKÁ ZKUŠENOST V COLIBRI
Yağmur Sökmen, Viktorie Šťastná

V CoLibri vládne mezi žáky a učiteli pohoda.	 Foto: archiv školy
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	 Lesní rodinný klub Kalužníček slaví letos své 15. narozeniny! 
Ano, je tomu tak: Kalužníček již 15 let umožňuje dětem prožívat 
předškolní věk v přírodě, která jim poskytuje dostatečné množ-
ství pestrých podnětů k učení. Kalužníček je místem, kde si děti 
mohou dosyta svobodně hrát od podzimu do léta venku v souladu 
s přirozeným koloběhem roku. V Kalužníčku se děti i dospělí učí 
rozpoznávat a srozumitelně komunikovat své hranice, učí se re-
spektu, ohleduplnosti i laskavosti k sobě, k sobě navzájem i k pří-
rodě. Snažíme se, aby nám spolu bylo hezky na světě. 
	 Toto významné 15. výročí oslavíme dle zvyklostí Kalužníčku 
– všemi smysly. Zveme širokou veřejnost, převážně pak děti a ro-
diče na Smyslůplný festival, který proběhne v sobotu 11. května 
od 13 hodin v prostorách MěKSu v Tišnově. A že to bude osla-
va plná kvalitní kultury v Tišnově nevídané, se dozvíte nejlépe 
na vlastní oči, uši, čich, chut’ a kůži přímo na místě. Přesto pojďte 
s námi nahlédnout „za oponu“, kdo že se to na Smyslůplný festi-
val chystá:
	 Divadlo DIP (Brno) s inscenací V hodině soumraku, ve kte-
rém herec vypráví dětem příběh a díky mikrofonu a vokálnímu 
procesoru, který může modulovat hlas a vytvářet různé efekty, 
vykouzlí pro děti iluzi různých prostorů a postav. Během před-
stavení si děti budou moct různé efekty a práci s mikrofonem vy-
zkoušet a díky tomu si některé postavy a atmosféry zažijí na vlast-
ní kůži. 
	 Koncert Yellow Sisters Zvěřinec (Praha) Vokální skupina, 
která skládá pro dětské publikum barevné písničky mnoha hudeb-
ních stylů. Žlutá barva je spojuje nejen v mayském horoskopu, 
který jim dal jméno, ale i v sluncem prozářených písničkách, na-
kažlivém humoru a energii, která z nich vyzařuje. V posledních le-
tech se nedílnou součástí kapely stal i beatboxer Honza Melichar, 
který obohacuje koncerty Yellow Sisters o rytmus a krátký beat-
boxový workshop. Yellow Sisters vydali tři desky nazvané Zvě-

řinec. Navázal na  ně i  stejnojmenný ilustrovaný zpěvník, který 
shrnuje Yellow Sisters dosavadní dětskou tvorbu. Podle písniček 
z alb Zvěřinec 1–3 se naučí hrát na ukulele každé dítko i rodič, 
a co víc! Zpěvník doprovází překrásné ilustrace Lucie Ernestové 
a několik autorských pohádek Yellow Sisters.
	 Cirkus Legrando (Brno) je cirkusová škola a na festival za-
vítá s vystoupením dvou žonglérů, kteří povedou také workshop 
žonglování. 
	 Koncert kapely Napoli (Brno) Příměstští kovbojové z Kra-
ví hory v  Brně překládající šplouchání oceánů vnitrozemským 
domorodcům a šum borů celému světu. Hrají ve složení kytara: 
T. Bayer, basa: Ryba, bicí: J. Thomas, trumpeta: J. Panáček, hous-
le: V. Malecha, zpěv aj.: M. Záhořík, kterého budou moci diváci 
vidět i v představení divadla DIP V hodině soumraku. 
	 Módní přehlídka Ateliéru Libuše Buchtové (Bystřice nad 
Pernštejnem) – textilní renesance. Každý kousek modelu má svůj 
příběh. Jde o  módu, která opravdu dává smysl. Krása v  duchu 
upcyklingu, kde má každá látka už něco zažito a  je s nebývalou 
elegancí přešitá do nového kabátu (nebo šatů?). Přijďte si tuhle 
českou slow fashion nejen prohlédnout, ale i vyzkoušet a případně 
zakoupit. Autorka věnuje 50 % výtěžku z prodeje LRK Kalužníček. 
	 Workshopy a doprovodný program pro děti i dospělé – mů-
žete se těšit na  malování hennou, smyslohraní skrze divadelní 
hry a  techniky, žonglování, lezecké aktivity, dobroty, tvoření 
a různé další probouzení smyslů. 
	 Všem vystupujícím jsme nesmírně vděční za podporu a za na-
bídku benefičního honoráře, za který jsou ochotni na Smyslůpl-
ném festivalu vystoupit. 
	 Aby vám nic kolem Smyslůplného festivalu neuniklo, sledujte 
FB událost www.facebook.com/events/326682187056282 
a https://kaluznicek.cz. 

	 Lesní rodinný klub Kalužníček nabízí rodičům dětí ve  věku 
od  3 do  7 let volná místa v  docházce v  novém školním roce 
2024/2025. Chcete-li, aby vaše dítě prožilo předškolní věk v pří-
rodě s důrazem na jeho individuální potřeby, je Kalužníček tou 
správnou volbou. Děti, které Kalužníček navštěvují dlouhodobě, 
bývají silné v sociálních dovednostech, pohybově zdatné, poměr-
ně otužilé a samostatné. S celodenním pobytem venku, v lese, jde 
ruku v ruce přirozený rozvoj pohybové koordinace, hrubé i jem-
né motoriky, schopnost orientace ve  známém i méně probáda-
ném prostředí i odpovědné fungování ve skupině. Kalužníček tak 
již 15. rokem nabízí předškolní vzdělávání v bezpečném prostředí 
v  souladu s  přirozeným koloběhem roku, a  to prostřednictvím 
dvou- až pětidenní docházky v týdnu dle potřeb rodiny. Součástí 

docházky je možnost čerpání náhrad za řádně omluvené dny a tři 
týdny prázdninového provozu. Kolektivu 18 dětí se věnuje tým 
zkušených průvodkyň doprovázených mladými dobrovolnicemi 
a dobrovolníky v rámci projektů Evropského sboru solidarity. Ka-
lužníček má také silný komunitní rozměr – celé rodiny jsou jeho 
nedílnou součástí a spolu s dětmi jsou v Kalužníčku vítáni kromě 
rodičů také třeba sourozenci a prarodiče.
	 Žádost o přijetí do Kalužníčku vyplňujte od 1. května na htt-
ps://kaluznicek.cz, kde najdete další důležité informace. Sledo-
vat nás můžete na FB profilu www.facebook.com/Kaluznicek. 
Neváhejte se na nás obrátit se svými dotazy na info@kaluznicek.cz.
	 V Kalužníčku jsou děti venku – a dělá jim to dobře! 

SMYSLŮPLNÝ FESTIVAL V TIŠNOVĚ
Adéla Nešporová, Denisa Tchelidze

KALUŽNÍČEK PŘIJÍMÁ NOVÉ ZÁJEMCE O DOCHÁZKU
Adéla Nešporová
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	 Skupině našeho mažoretkového kroužku, Mažoretkám Mak-
ronkám, začala sezóna a holky sklízí první úspěchy pod vedením 
trenérek Kamily a Lenky Rotterových, a to nejen z vystoupení, 
ale hlavně ze soutěží. Sezónu otevřely dívky generálkou, kterou 
zorganizovaly trenérky s  pomocí nejbližších, některých rodičů 
a Inspira v Tišnově, na ZŠ Smíškova. Tam mažoretky předvedly 
rodičům a  fanouškům všechny své choreografie pro tento rok, 
kterých je celkem deset a přidaly i týmový pokřik a tanec. Gene-
rálka měla nejen u diváků velký úspěch a všechny Makronky se 
těší, že si ji za rok zopakují.
	 Kromě generálky za sebou mají děvčata vystoupení na taneč-
ní přehlídce Let’s dance v Ivančicích, dále soutěž v Dubňanech, 
některé kvalifikaci v Chotěboři a pohárovou soutěž v Šumperku. 
Soutěže v  Dubňanech se účastnily některé dívky už v  únoru. 
Tam dosáhla nejlepšího umístění Bea Pospíšilová se svým sólem 
s dvěma hůlkami, která se umístila na 3. místě. Ovšem i ostatní 
děvčata si ve velké konkurenci vedla velmi dobře. Další soutěží, 
byla samotná kvalifikace na MČR v Chotěboři, té se zatím účast-
nily jen dvě z děvčat, a to Bea Pospíšilová a Kamila Rotterová, 
zbytek děvčat čeká kvalifikace 21. dubna v Ivančicích. Zatím po-
slední soutěž, které se dívky účastnily, byla v  sobotu 6. dubna  
O Moravskou hvězdu, v Šumperku, kde to krásně cinkalo a skoro 
všechny skupiny si odvezly nějakou medaili. A jak tam tedy mažo-
retky dopadly?
Seniorky – velká formace – Klasická mažoretka – 1. místo
Juniorky – duo mix (hůlka a pompony) – 2. místo
Littlekadetky – malá formace s hůlkou – Šmoulové – 2. místo

Littlekadetky – velká formace pompony – Disko – 3. místo
Seniorky – Duo s hůlkou – Bea Pospíšilová, Kamila Rotterová 
		  – 3. místo
Seniorky (starší) – sólo s hůlkou – Kamila Rotterová – 3. místo

	 Dívky se i nadále pilně připravují na další soutěže a vystoupení, 
které je čekají, jako například již zmíněná kvalifikace v Ivančicích, 
pohárová soutěž v Letovicích nebo další v Šumperku a v neposled-
ní řadě předvedou některá ze svých vystoupení i na Zahradní slav-
nosti na konci května v Inspiru. Na závěr přejeme celému týmu 
Mažoretek Makronek mnoho dalších úspěchů.

Letní keramické tvoření 
	 Pro příznivce hliněné tvorby, kteří 
se v  létě chtějí zastavit a  odpočinout si 
s  rukama v  hlíně, chystáme již tradiční  
víkendový keramický seminář. Kurz je 
pro začátečníky i  pokročilé. Můžete při-
jít s vlastním nápadem nebo se inspirovat 
na místě a nechat se vést.  
	 První část kurzu bude probíhat v sobo-
tu 20. 7., kdy budeme pracovat s  hlínou, 
a v sobotu 3. 8. výrobky budeme dekorovat.
	 Více informací a  možnost přihlášení 
na: www.svcinspiro.cz/akce/1657-letni-ke-
ramika-v-inspiru-hura-leto

Park plný pohádek 
	 Milé děti, zveme vás na  pohádkovou 
jízdu tišnovskými parky. Přijďte v  sobo-

tu 18. května mezi 13.–18. hodinou 
a můžete vyrazit do pohádkového králov-
ství. Nástupní stanice bude u Občerstve-
ní na Hrádku a cílová ve Farské zahradě. 
Na jednotlivých zastaveních potkáte třeba 
Vílu Zvonilku, Krysáky, Tlapkovou patro-
lu, Sněhurku s  trpaslíky, Ferdu Mraven-
ce, Makovou panenku a další pohádkové 
postavy, které pro vás mají připravené 
různé hrátky, hádanky a úkoly. 
	 Vezměte s sebou rodiče, babičky a dě-
dečky a  přijďte si společně užít sobotní 
odpoledne v krásném parku. 
	 Akci pro vás připravilo Inspiro Tišnov 
ve  spolupráci s RC Studánka a  koná se 
pouze za pěkného počasí. 

	 Více informací na www.inspiro.cz. 

SEZÓNA MAŽORETEK MAKRONEK
Kamila Rotterová

ZVEME NA AKCE INSPIRA
Marie Dvořáková

Na lovu v Pohádkovém parku.
Foto: archiv Inspira

Naše inpirácké mažoretky Makronky.	 Foto: archiv Inspira
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	 Letošní rok je ve Studánce ve znamení oslav 20. výročí. Při 
této příležitosti jsme pro vás připravili několik zajímavých akcí 
a věříme, že se na některé z nich s vámi setkáme. Dvě akce již 
proběhly. V březnu jsme v tišnovském kině uspořádali výjimeč-
nou přednášku s psycholožkou Šárkou Mikovou, autorkou Teorie 
typů, na  téma Co z  nich bude? V  dubnu jsme připravili Stu-
dánkovou narozeninovou stezku na  Klucanině. Obsahovala 
20 zastavení mapujících vývoj, kterým Studánka za 20 let svého 
působení prošla. Byla určena jak rodinám s malými dětmi, pro 
které byly připraveny tematické úkoly, tak pamětníkům, kteří 
mohli nad fotografiemi zavzpomínat na časy, kdy jejich děti byly 
malé.
	 Do konce roku nás čekají ještě tři akce. Nejprve v červnu Se-
tkání studánkových žen, které byly a  stále jsou pro Studán-
ku nepostradatelné. Jsou to dobrovolnice, které vedly kroužky, 
byly služebními maminkami, pomáhaly Studánce na akcích nebo 
byly statutárními zástupkyněmi. Dnes už jich je více než stovka 
a mnohdy se už navzájem neznají. Těšíme se, že se všichni setká-
me a opět propojíme studánkovou komunitu.
	 Začátkem září se můžete těšit na Studánkové narozeniny, 
které proběhnou v  tišnovském Parku pod kostelem. Chystáme 
zábavný program pro rodiny s dětmi, ale detaily vám zatím ne-
prozradíme. Zato vám můžeme prozradit, že 11. listopadu se už 
podvacáté můžete těšit na Martinskou slavnost. Obě akce patří 
sice k našim tradičním akcím, ale u příležitosti 20. výročí je chce-
me udělat bohatší a slavnostnější. 
	 A co vlastně slavíme? Především odhodlání žen vytvářet pro 
sebe a své děti lepší místo pro život. Vydejme se nyní do studán-
kové historie a podívejme se, jak se toto odhodlání projevovalo. 
Studánku jako Mateřské centrum Studánka si založily maminky 
samy. Slavnostně byla otevřena 3. září 2004. Měla tehdy jiný ná-
zev a jiné logo, ale totéž poslání jako dnes – podporovat rodiny 
a láskyplné a tolerantní vztahy v nich. Hned od roku 2005 se Stu-
dánka stala členem „Sítě pro rodinu“, která sdružovala mateřská 
centra po celé republice. 
	 Své první útočiště nalezla Studánka v roce 2004 v Inspiru (teh-
dy v DDM). K dispozici jsme měli na začátku jedno společné do-
poledne. Brzy nám ale prostory i nabízený čas byly malé. V říjnu 
2006 jsme se přestěhovali do budovy bývalé kotelny na Květnic-
ké 821, kterou pro nás město zrekonstruovalo. Další stěhování 
nastalo v lednu 2013, kdy jsme potřebovali opět více místa (pře-
devším kvůli předškolce Ptáčata a vzniku Jezírka). Město pro nás 
nalezlo a zútulnilo budovu bývalých jeslí na ulici Riegrova, kde 
sídlíme dodnes. Na Květnickou ulici do kotelny jsme se po čase 
přeci jen vrátili, od září 2018 jsme zde otevřeli Dětskou skupinu 
Potůček.
	 Již od svého založení byla Studánka místem, kde se setkávali 
aktivní rodiče. Často sami přicházeli s návrhy aktivit, které chtě-
li s ostatními realizovat. Vznikly tak studánkové kroužky (např. 
Broučci, Kulíšci, Zpívánky, Šikulkové), akce pro veřejnost (např. 
Martinská slavnost, burza dětského oblečení, Mikulášská besíd-
ka, oslava Dne dětí), tvořivá setkání žen, jazykové kurzy pro ro-

diče, cvičení pro ženy a mnoho dalšího. Máme radost, že rodiče 
ve Studánce nacházeli a nacházejí prostor pro seberealizaci.
	 K  důležitým aktivitám Studánky vždy patřily vzdělávací 
přednášky, semináře a  kurzy. Za  dvacet let činnosti jsme jich 
uspořádali bezmála 180. Mnohá témata, zejména ta zaměřená 
na výchovu a rozvoj dětí, s rodiči rezonují stále. Důležité místo 
ve studánkovém programu zaujímají již od počátku předporodní 
a poporodní aktivity. Samostatnou kapitolu tvoří příměstské tá-
bory pro předškolní děti, které pořádáme od roku 2014. Rozsah 
aktivit je dnes mnohem širší, kompletní ho naleznete na našem 
webu www.studanka-tisnov.cz.
	 Základem a duší Studánky byli od jejího založení dobrovolní-
ci – studánkové maminky. Na  svém počátku fungovala Studán-
ka pouze na  dobrovolnické bázi, maminky si ji vybudovaly pro 
sebe a tím založily studánkovou komunitu. I v dnešní době, kdy je 
Studánka velkou organizací s množstvím zaměstnanců, jsou stu-
dánkové maminky stále klíčové. A my jim za jejich čas věnovaný 
Studánce za celých 20 let moc děkujeme.
	

Studánka také věnovala pozornost zkvalitňování života rodin 
s  dětmi v  Tišnově. V  roce 2009 jsme realizovali ve  spolupráci 
s městem Tišnovem Naučnou stezku pro nejmenší děti na kop-
ci Klucanina a v dubnu 2019 jsme otevřeli její prodloužení. Stu-
dánka také participovala na vzniku několika nových hřišt’. I díky 
našemu přispění získalo město Tišnov v roce 2009 titul „Obec 
přátelská rodině“.
	 Ušli jsme kus cesty. Jsme rádi, pokud jsme se na ní s vámi 
potkali anebo třeba ještě potkáme. Děkujeme všem, kteří nám 
drží palce a podporují naše úsilí. Velký dík patří i městu Tišnovu 
za plodnou spolupráci. Co říci závěrem? Přijďte se k nám podívat! 
Studánka je pohodovým místem pro rodiny s dětmi z Tišnovska.

RODINNÉ CENTRUM STUDÁNKA SLAVÍ 20. VÝROČÍ
OSLAVTE JE S NÁMI!

Radka Štěpanovská, Kateřina Hromčíková, Veronika Slámová

Na oslavě 15. narozenin se sešly studánkové koordinátorky.
Foto: Soňa Kappelová
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	 Nedostatek kapacit na  základních školách v  tišnovském re-
gionu pomůže vyřešit připravovaný záměr výstavby nové základ-
ní školy v obci Předklášteří. Jedná se o novostavbu na „zelené 
louce“, jejíž návrh vzešel z architektonické soutěže z konce roku 
2022. S  vítězem, brněnským ateliérem Pelčák a  partner archi-
tekti, byla následně podepsána smlouva na  získání projektové 
dokumentace v stupních a kvalitě, která umožní povolení a reali-
zaci stavby metodou Design and Build. Investorem stavby je dob-
rovolný svazek obcí Tišnovsko, resp. jeho dvanáct obcí (včetně 
města Tišnov), kteří se prostřednictvím smluv o partnerství zavá-
zali ke společnému spolufinancování přípravy a budoucí výstavby 
svazkové ZŠ Venkov.

Architektonicko-dispoziční studie
	 V závěru roku 2023 proběhlo předání dokončené archi-
tektonicko-dispoziční studie Svazkové základní školy VENKOV, 
klíčového dokumentu pro další fáze projektování a výstavby.
	 Studie blíže ověřila realizovatelnost záměru a detailní analýzy 
lokality. Byly definovány základní požadavky na umístění stavby 
v území, způsob napojení na inženýrské sítě, včetně dopravního 
řešení. Součástí studie bylo i stanovení koncepce konstrukčního 
řešení, hospodaření s energiemi a nakládání s odpadními a dešt’o-
vými vodami.
	 V rámci pravidelných projednávání studie s pedagogickými od-
borníky došlo k upřesnění požadavků na skladby tříd, kabinetů, 
fungování šaten, jídelny a dalších pro chod školy nezbytných pro-
vozů.
	 V této fázi projektu proběhla aktualizace 3D modelů a vizu-
alizací. Každý stavební a  inženýrský objekt budoucí novostavby 
byl pojmenován a došlo k vyhodnocení jeho ekonomiky výstavby 
s ohledem na celkové náklady stavby a podmínek dotačního titulu.
	 Na architektonicko-dispoziční studii přímo navázala příprava 
dokumentace pro územní rozhodnutí. Již v  průběhu jejího 
zpracování projektanti aktivně komunikovali s  dotčenými orgá-
ny státní správy. Výsledky těchto jednání a detailnější technická 
řešení znovu potvrdily kvalitu návrhu, který vzešel z architekto-

nické soutěže. I nadále tedy platí, že se bude jednat o základní 
školu pro 540 žáků (to jsou vždy dvě třídy v ročníku, v členění 
I. stupeň, 1.–5. třída a II. stupeň, 6.–9. třída), součástí zůstává 
nová budova tělocvičny s parametry pro floorballová utkání včet-
ně možnosti jejího využívání veřejností v době mimo výuku.

Dopravní napojení
	 Nedílnou součástí projekčních prací je začlenění plánované 
stavby do okolí a vyřešení všech navazujících technických poža-
davků. Jedním z hlavních úkolů je vybudování nového dopravní-
ho napojení v podobě kruhového objezdu, který můžete vidět 
na přiloženém zákresu do snímku z dronu.
	 Kruhový objezd přispěje především ke snížení rychlosti v obci 
Předklášteří a  tím i  větší bezpečnosti v  bezprostředním okolí 
školy a zastávek autobusů. Pro zřízení kruhového objezdu mlu-
ví rovněž důležitost plnohodnotného a  bezpečného dopravního 
propojení školy s  Tišnovem. Dojde tak ke  zrušení nebezpečné 
křižovatky u areálu bývalých papíren a zvýšení komfortní dostup-
nosti pro pěší a cyklisty z tišnovského vlakového i autobusového 
nádraží i z vlastního města. Ne všichni žáci totiž budou do školy 
přijíždět s rodiči či školním autobusem, který plánuje zajíždět ze 
státní silnice přímo do předprostoru školy.
	 Zde bude kromě jeho zastávky umístěno i větší množství par-
kovacích stání. Pro parkování kol poslouží plocha s  přístřešky 
vedle vstupu do školy.
	 Nedílnou součástí je také propojení školního areálu se stávají-
cím sportovním areálem, kde je nově plánována pěší komunikace 
zvyšující prostupnost územím a dostupnost školy ze stávajících 
i obytných ploch částí obce Předklášteří.
	 Projektový tým pro ZŠ Venkov, který se skládá ze zástup-
ců DSO Tišnovsko a  zástupců architektonického studia Pelčák 
a  partner architekti, se schází na  pravidelných schůzkách, kde 
projednávají další postupy. 
	 Pro více informací nás sledujte na webu www.zsvenkov.cz 
nebo na FB stránkách zsvenkov.

Zdroj: ateliér Pelčák a partner architekti

SVAZKOVÁ ZŠ POSTUPUJE DO DALŠÍ FÁZE PŘÍPRAVY
Miriam Jedličková

Dopravní řešení u budoucí polohy školy v místě.

Vizualizace umístění školy do letecké fotografie Předklášteří.



sobota • 4. 5. 2024
	 15.00	 Zahájení trhové slavnosti 

		  kostel sv. Václava
	 15.00–16.30	 Prohlídka kostelní věže zevnitř  

		  radnice 
	 15.00–18.00	 Zasedací místnost: výstava dětských prací 
	 15.00–18.00	 Stanoviště s historickými příběhy 

		  náměstí Míru
	 15.00–21.30	 Stánky, občerstvení, dobová řemesla, ražba mince
	15.00–20.00	 Kolotoč z časů našich prababiček
	 15.40–16.00	 Řemesla – děti z MŠ U Humpolky
	 16.00–16.40	 Aladinova kouzelná lampa – Dřevěné divadlo
	 16.45–16.50	 Lidové tance – děti z Katolické vzdělávací jednoty       
	 16.50–17.10	 Dobová hudba Bakchus   
	 17.10–17.25	 Skupina historického šermu Victorius   
	 17.25–17.40	 Pěvecký sbor Gymnázia Tišnov 
	 17.40–17.45	 Dobový tanec – žákyně Základní umělecké školy Tišnov
	 17.45–17.55	 Vystoupení žonglérů – Divadlo Kufr
	 18.00–18.20	 Dobová hudba Bakchus   
	 18.25–18.35	� Průvod abatyše Barbory od kostela k radnici: Karasovo divadlo, 
		  akrobaté T. J. Sokol Tišnov, skupina historického šermu Victorius, 
		  dobová hudba Bakchus, Divadlo Kufr
	 18.45	� O abatyši Barboře Konické ze Švábenic a jejích milých Tišnovských
		  – Karasovo divadlo   
	 19.00	 Vystoupení akrobatů – T. J. Sokol Tišnov
	 19.05–19.25	 Dobová hudba Bakchus   
	 19.30	 Komentovaná promenáda v historických kostýmech 
	 19.50	 Posel od císaře a abatyše – Karasovo divadlo
	 19.55	 Skupina historického šermu Victorius – O primátoru Jiříku Mydlářovi 
	 20.15	 Pěvecký sbor Gymnázia Tišnov 
	 20.25	  Vystoupení žonglérů s ohňovou podívanou
		  – Divadlo Kufr

Na programu se podílejí: 
Farnost Tišnov, Gymnázium Tišnov, JSDH Tišnov, Karasovo divadlo, KVJ, 
MB Podhorácké muzeum, MŠ Na Paloučku, MŠ Sluníčko, MŠ U Humpolky, 
Skupina historického šermu Victorius, SŠ a ZŠ Tišnov, T. J. Sokol Tišnov, 
ZŠ Smíškova, ZUŠ Tišnov, ZŠ Tišnov, nám. 28. října, ZŠ ZaHRAda
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	 Nová výstava V  rytmu kultu představuje malířskou tvorbu 
Jakuba Hvězdy, který žije a  pracuje v  nedalekých Říčanech 
u Brna. Je absolventem ateliéru malby Ivana Csudaie na Vyso-
ké škole výtvarných umění v  Bratislavě. Výstavu jsme zahájili 
25. dubna, kdy se stala součástí programu festivalu umění Brno 
Art Week, a máte možnost ji navštívit do 9. června.
 Malby Jakuba Hvězdy (*1990) vycházejí z náhlých vjemů či opa-
kovaných pozorování v  krajině. Krajina není zobrazovaná kla-
sickou plenérovou malbou, ale jako makro výřezy s  důrazem 
na technologický přístup v malbě. Barva je pro autora klíčová, ex-
perimentuje s jejími možnostmi a chemickými procesy, pigmenty 
a lazurami. Malba je především fyzickým výkonem. Vrstvy akry-
lových barev, které mají tendenci po obraze stékat, jsou zachy-
covány a rozváděny po obrazové ploše energickými tahy štětce, 
stěrky či špachtlí. Důležitým prvkem jeho tvorby je rytmus, který 
uvádí barevné textury a vrstvy v určitý řád.
	 V  obrazech vznikají barevné mapy, jež připomínají rozličné 
fragmenty z našeho bezprostředního okolí. Barevné krajiny jsou 
často doplněny figurálním motivem archetypálního charakteru, 
který vychází z osobních mýtů. Živelnost a expresivita barevných 
krajin je konfrontována s figurální a totemovou šablonou. Totemy, 
vlci a medvědi přitom dodávají barevným krajinám napětí mezi 
náhodou a kontrolou. Přijďte se podívat!

	 Program galerie bude pokračovat zahájením Tišnovské mu-
zejní noci v sobotu 15. června od 17.00 hod. V rámci muzejní 
noci pro vás připravujeme vernisáž výstavy současných umělců 
Jiřího Kuděly a Petra Lysáčka, dále zahájení výstavy sochařských 
děl ve veřejném prostoru města od sochařky Kristýny Veskové 
a  Hany Svobodové a  doprovodný program s  dětskými dílnami, 
hrami a pracovními listy. Ke každé výstavě nabízíme edukační 
programy pro školy a doprovodný program, více informací najde-
te na našich stránkách.

	 Srdečně Vás zveme do  Podhoráckého muzea v  Předklášteří 
na  výstavu fotografií tišnovského rodáka Josefa Ptáčka (1945 
až 2023), která proběhne 28. dubna až 29. září 2024. 
	 Josef Ptáček hledal témata pro svoji volnou fotografickou tvor-
bu takřka výhradně v  přírodě. Nejvíce černobílých analogových 
snímků pořídil v regionu Tišnovska, ale i na svých fotografických 
výletech v různých koutech republiky. Zajímala ho symbolika, foto-

grafická metafora i krása krajiny a krajinného detailu. V souvislosti 
s ekologií a ochranou přírody zachycoval i negativní vliv člověka, 
smrt v přírodě či přírodní pozoruhodnosti. Vždy se snažil o výtvar-
ně dokonalou fotografii, která v lidech dokáže vyvolat emoce. Věr-
ný svému jménu velmi často fotil ptáky, především dravce. 
	 Za téměř půlstoletí své fotografické tvorby připravil desítky vý-
stav s cílem rozvířit diskusi o ochraně přírody a krajiny. Publikoval 
knihy s příběhy ze života zvířat a lidí s vlastními fotografiemi: Opeře-
né lovy (2005), Šupinaté toulky (2005) a Koupání s hrochem (20l0). 
Jako spoluautor se podílel na knihách Dravci a sokolnictví v ČSSR 
(1988), Nevinní jako skřivánci (l996), Kraj plný jasu (l997).
	 Naše interaktivní výstava představí průřez Ptáčkovým ce-
loživotním dílem. Návštěvníka seznámí i  s  autorem samotným 
a může tak být vnímána jako určitá forma pocty jeho práce. K vi-
dění budou autorovy snímky pořizované na kinofilm, které si sám 
vyvolával. Uvidíte ale i barevné digitální fotografie. Snímky do-
plní autorovy články a povídky pro knihy a časopisy. Projdete se 
také experimentální částí, která odráží Ptáčkovy surrealistické 
kolorované fotografie.
	 Výstava nabídne interaktivní zónu, která přiblíží, jak Josef 
Ptáček pracoval nebo jak náročné je vyfotit a vybrat ten nejlepší 
záběr. Interaktivní prvky koncipujeme pro děti i dospělé.

V RYTMU KULTU
Radka Kaclerová

PŘÍRODA OBJEKTIVEM JOSEFA PTÁČKA
Richard Knecht

Jakub Hvězda, Totemová hora, 2024

Josef Ptáček, soukromý rodinný archiv
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	 Před pěti lety se v  Tišnově odehrálo 
několik malých zázraků. Bezmála tisícov-
ka diváků se nechala unášet příběhem 
o životní cestě kohokoli z nás. Tito diváci 
přišli na  anglickou středověkou moralitu 
ve  verších doplněnou o  barokní lidovou 
hru, podtrženou hudbou Jiřího Pavlici. 
Alegorie o setkání se smrtí, o víře, přátel-
ství, dobrých skutcích a lásce, stejně jako 
o závisti, hromadění jmění a falešném přá-
telství, ale hlavně o poznání, si našla v jed-
nadvacátém století cestu do srdcí lidí.
	 Dalším malým tišnovským zázrakem 
bylo spojení institucí T. J. Sokol Tišnov 
– Karasova divadla, Městského kulturní-
ho střediska Tišnov a Základní umělecké 
školy Tišnov při vzniku této divadelní in-
scenace, a  to s podporou radnice města. 
Stejně tak bylo pozoruhodné, že takový 
projekt byli ochotni podpořit partneři ze 
soukromé sféry nejen z  Tišnova. Prostě 
zázrak o tom, jak může kultura a silná my-
šlenka spojovat.

	 Je to těžko uvěřitelné, ale od posledního 
potlesku této inscenace, který se rozléhal 
pod širým nebem parku tišnovské nemoc-
nice, uběhne letos v červnu pět let. Někdy 
není na  škodu si připomenout silné oka-
mžiky a zážitky, pokud k tomu ještě vůbec 
máme příležitost. Ta příležitost přichází 
a již se nebude opakovat. V pátek 14. červ-
na 2024 proběhne v 21.30 hod. filmové 
představení divadelní inscenace EVE-
RYMAN aneb Země peciválů na plátně 
Letního kina Tišnov. Pokud by deštivé 
počasí neumožňovalo promítání v  letním 
kině, bude se promítat ve 20.00 hod. v kla-
sickém Kině Svratka.
	 Everyman byl natočen na kvalitní televiz-
ní techniku a podíleli se na něm profesio-
nální kameramani působící v České televi-
zi, o zvukový mix se postaral Mirek Motejl. 
V tomto filmovém zpracování se objeví rov-
něž záběry z unikátního open-air představe-
ní, které zachytil Pavel Navrátil a o finální 
postprodukci se postaral Pavel Hanák.

	 Věříme, že tato jedinečná filmová pro-
jekce, při níž si budeme moci vychutnat 
Everymana na velkém plátně a pod širým 
nebem, udělá radost všem divákům. At’ už 
patříte k těm, kterým tato divadelní insce-
nace utekla, nebo k těm, kteří by si ji rádi 
připomněli, stejně jako ti, kteří se na pro-
jektu podíleli. Pro nás, kteří jsme s tímto 
projektem byli úzce spjati, má tato akce 
ještě jeden velmi silný význam, kterým je 
připomenutí našich blízkých přátel, kteří se 
na projektu podíleli, ale kteří si jej s námi 
již nepřipomenou. I  touto formou chceme 
vzdát čest památce Ondrovi Štouračovi, 
Evě Stehlíkové a Mirkovi Motejlovi.
	 Everyman aneb Země peciválů ve své fil-
mové verzi odhalí tajemství, které doposud 
nebylo zjeveno a  které tak možná přinese 
ještě jeden zázrak, který doufejme opět po-
mocí kultury a silné myšlenky přinese spoje-
ní lidí dobré vůle. Staňte se s námi součástí 
příběhu, který nikdy nekončí. Více na www.
facebook.com/divadloeveryman.

EVERYMAN NA FILMOVÉM PLÁTNĚ LETNÍHO KINA
PŘIPOMENE PÁTÉ VÝROČÍ DIVADELNÍ INSCENACE

Pavel Hanák

F I L M O V É  P Ř E D S TAV E N Í

EVERYMANEVERYMAN
14.  6.  2024

21.30 hod.  Letní  kino Tišnov

a n e b  Z e m ě  p e c i v á l ů
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Milí diváci Tišnovské televize, opět pro vás máme nové QR kódy, jejichž prostřednictvím můžete zhlédnout naše reportáže.
Jsme rádi, že nás sledujete. 

Na další dny připravujeme reportáž z koncertu Báry Hrzánové a Bachtale Apsa v Kině Svratka, reportáž z mineralogické burzy
a prostřednictví miniseriálu Na návštěvě u ... se podíváme do advokátní kanceláře IUSTORIA.

REPORTÁŽE Z NAŠEHO MĚSTA

V březnu byli v Kině Svratka 
oceněni nejlepší sportovci 

města Tišnova
za rok 2023. 

Nový kabát dostane
přízemí Květnice.

Funkčně půjde o restauraci 
a její zázemí.

Nejen Tišnováci tančili 
s Moondance Orchestra, 
Veronikou Lálovou i Ritmo 

Factory. 

Ve své provozovně 
v Jungmannově ulici 

připravuje Michaela Kupská 
na 30 druhů sushi.

Sportovci
města Tišnova

Hotel čeká
další etapa oprav

XVIII.
reprezentační ples

KUMIsushi
Michaely Kupské

TIŠNOVSKÝTIŠNOVSKÝ
KOMORNÍKOMORNÍ

ORCHESTRORCHESTR
2222
0505

20
24

19.30 hod.
kostel sv. Václava Tišnov

CAFÉ U PALCE



VSTUPENKY: TIC TIŠNOV, ON-LINE WWW.MEKSTISNOV.CZ
NEBO NA MÍSTĚ

31. května 2024
19.00 hod.

JUNGMANNOVA 70, TIŠNOV
CAFÉ U PALCE

HA-KAPELA
JAZ Z R O C K  /  S O U L  /  R E T R O - P O P  /  L AT I N  JAZ Z
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	 Domácí Tišnováci si jistě pamatují již 
řadu podob provozu kavárny na rohu Br-
něnské a Mlýnské u Kina Svratka. Každý 
z dosavadních provozovatelů jí vtiskl svou 
ideu, barvu, styl a  způsob nabídky, jedi-
nečné pro vlastní vizi její podoby. Když se 
s posledním listopadovým dnem loňského 
roku uzavřela etapa kavárny etablované 
pod názvem Coffein, obstáli v  následují-
cím výběrovém řízení se svou ideou dal-
šího provozu manželé Leščenkovi. Ti se 
provozovny ujali na počátku roku a s kon-
cem března otevřeli její dveře hostům pod 
novým názvem Lykke. 
	 Protože jde o prostory v budově Měst-
ského kulturního střediska dosavadní 
kavárna Coffein byla i místem kulturních 
akcí a vystoupení. Noví provozovatelé bu-
dou na  tuto tradici navazovat. Proto již 
nyní fungují s produkcí MěKS pravidelné 
dramaturgické schůzky, na  kterých jsou 
plánovány měsíční programy. Kromě toho 

zde bude minimálně každý pátek DJ nebo 
živá hudba, což obohatí nabídku možnos-
tí, kam si vyrazit v  pátek večer do  baru 
za hudbou. V letní sezóně je naplánováno 
i  využívání zahrady za  budovou MěKS. 
Bude zde odpočinková zóna, dětský kou-
tek a možnost si zde zkonzumovat to, co si 
hosté v kavárně Lykke nakoupí. 
	 Manželé Karin a Marek Leščenkovi se 
v  gastronomii pohybují již deset dvanáct 
let. Do nového provozu by rádi vtělili ne-
jen své zkušenosti z práce v brněnském 
Baru, který neexistuje, ale i inspiraci dán-
ským přístupem k  životu, který vystihují 
tři pojmy „lykke, hygge a lagom“. Odtud 
pochází i název kavárny, který v překladu 
z dánštiny znamená „štěstí“. Dánský styl 
života si váží maličkostí, rodiny a  zdraví  
a  odhlíží od  stresu a  honby za  materiál-
ním bohatstvím. Důležité pro provoz tedy 
bude, aby se tu host „setkal s přívětivým 
přijetím“, jak zdůrazňuje Karin Leščen-

sko jejich hlavní ideu. „Servis je vyšší při-
daná hodnota návštěvy než značka kávy, 
kterou si dáte,“ vysvětluje. 
	 Prostor doznal některých stavebních 
úprav, jako bylo snížení výšky baru, svět-
lejší barvy pro výmalbu, která se pro for-
mu denní kavárny hodí dobře. Změnila se 
i osvětlovací technika tak, aby bylo možné 
volit různé formy ztlumení vhodného zase 
pro večerní barový provoz. Funguje zde 
posílená wifi, aby si kavárna získala po-
věst místa pro coworking, kam je možné 
si z home office nebo z mateřské odskočit 
s prací do  jiného prostředí, než jaké vás 
neustále obklopuje doma. 
	 Lykke je nyní specifický prostor na ob-
chodní schůzku, práci s notebookem nebo 
naopak na večerní posezení s přáteli nebo 
partnerem/kou. Tento inovativní přístup 
určitě najde v  Tišnově pozitivní odezvu 
a i dost spokojených zákazníků. 

KAVÁRNA U KINA OPĚT OTEVŘELA
Vladimír Vecheta
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	 Jako Štěpánovský rudní revír je 
označovaná oblast historického dolování 
stříbrných, olověných a  měděných rud 
v údolí řeky Svratky. Rudní rajón je pro-
táhlého S-J tvaru od obce Koroužné na se-
veru po Dolní Čepí na jihu v délce asi 7 km 
a šířce cca 1,5 km. 
	 Jako na  mnoha místech hůře přístup-
né krajiny Vysočiny i  zde byli prvními 
kolonizátory právě rudní prospektoři a je-
jich mecenáši. Povodí horního toku řeky 
Svratky směnil s  olomouckým biskupem 
Robertem Štěpán z Medlova už na prahu 
13. století. Jistě ne bez důvodu, nebot’ 
v jeho osobě máme tu čest s „praotcem“ 
nejznámějšího rodu pánů z Pernštejna. 
Jak došel tento rod bohatství a moci, si lze 
snadno dovodit právě z bohatství ukryté-
ho v zemi rodové državy, kterou zde jeho 
předkové získali a úspěšně i zužitkovali. 

Stříbrná horečka
	 Na  počátku 13. stol. zachvátila Vyso-
činu stříbrná horečka. Vedle dolů v  Jih-
lavě nebo v  Posázaví v  tom byli úspěšní 
i  páni z  Lomnice, kteří otevřeli stříbrné 
doly u vsi Rašov. A také páni z Medlova, 
jejichž prvním artiklem vytěženým v okolí 
tehdy čerstvě zakládaných osad dnešního 
městečka Štěpánova, bylo právě stříbro. 
Ne náhodou lze tedy dovodit, že nejstarší 
rodový hrad, který dnes známe pod poe-
tickým jménem Zubštejn, byl vedle jed-
noduchého pojmenování Kámen (Stein) 
pravděpodobně lidově nazýván Silber 
Stein (Stříbrný kámen). 
	 Co máme s  jistotou doloženo i moder-
ními archeology, je datace nejstarších hor-
nických prací skutečně do 13. století, a to 
v  lokalitě tradičně nazývané až do  dneš-
ních dní Havírna. Tu najdeme na  cestě 
mezi osadou Záskalí a Čtyřmi Dvory, kde 
byly na 15 ha odkryty nejen zbytky důlních 
děl, ale i  stopy po zahloubených obydlích 
a  zbytky dvou tavících pecí. Pozůstatky 
po  středověkém dolování, „kde se před 
sto  lety těžila olověná, stříbrná, měděná 
a  železná ruda“, byly překryty rozsáhlým 
dolováním a průzkumem v 18. století, kdy 
soukromé společnosti i  stát těžily stříbr-
né, olověné a měděné rudy. Naposled se 
na  oblast zaměřily opakované průzkumy 

ve 20. století, ale vždy už s negativním eko-
nomickým výsledkem. Nejzachovalejší što-
ly v revíru však pochází právě z této doby. 

Hornický skanzen 
	 Celkově si Štěpánovský rudní revír 
jako unikátní oblast říká o zbudování hor-
nického skanzenu, ale dosud se k realizaci 
této myšlenky nikdo nepřihlásil. První 
vlaštovkou, která po desítky let přehlíže-
nou rudní oblast přece jen začíná připo-
mínat, je loni otevřené malé hornické mu-
zeum Hornický cechhaus ve Štěpánově. 
V  expozicích, umístěných v  podzemních 
prostorách jednoho z  nejstarších domů 
ve  městě, se rudný revír představuje. 
Hornický život zde připomínají originály 
archeologických artefaktů z  lokalit sta-
ré hornické činnosti, hornické nástroje 
a výstroj, předměty denní potřeby, spojo-
vací materiál, keramika a mnoho dalšího. 
Také želízko a mlátek, které mají horníci 
ve svém cechovním znaku. 

Toulka děravou krajinou
	 Pokud si chceme historický hornic-
ký prostor projít v samotném terénu, 
pro pozorné oko se zde nachází řada 
pozůstatků po dolování, at’ už jsou to 
propady, výsypky nebo vstupy do sa-
motných štol a  šachet. Namístě je 
ovšem připomenout, že všechny pod-
zemní prostory jsou ve  správě báň-
ského úřadu a proti vstupu zajištěny. 
Nicméně z  důvodu nebezpečí, které 
při návštěvě historických štol a pod-
zemí bez doprovodu odborníků hrozí, 
zde přesné umístění neuvádíme. 

	 Nejsevernější lokalitou je Korou-
ženská štola. Směrem k jihu násle-
duje Švařec, ve kterém se setkáme 
především s  cennými památkami 
hornické lidové architektury v podo-
bě roubené kryté lávky a kaple Nej-
světější Trojice. Údolí Záskalského 
potoka a masív mezi Záskalím a Bo-
rovcem potom tvoří lokalitu s nejdelší 
těžební historií od 13. do 20. století. 
Nachází se zde vedle nejstarších po-
zůstatků těžby na Havírně i největší 
důlní dílo v  regionu – téměř 500 m 
dlouhá Měděná štola (Kupferstolle), 
známé důlní dílo Cumberk a novodo-

bé štoly Mír a Na barytě. Samotné cent-
rum revíru ve Štěpánově připomíná spíše 
tradici zpracování těžených rud od  osady 
Hamry  přes Borovec až po  železárny 
ve Štěpánově a Olešničce. V jižní části re-
víru se v malebném horském terénu setká-
me u hornických osad Horní a Dolní Čepí 
s posledními pozůstatky těžby, jako je od-
vodňovací štola sv. Antonín Paduánský, 
a  především historickým klenotem, hor-
nickým kostelem sv. Václava v Dolním 
Čepí, nejstarším v kraji.
	 Pro seznámení s místními zajímavost-
mi i hornickou historií je vhodná i naučná 
stezka Štěpánovský čtyřlístek. Infor-
muje o  obcích i  o  přírodních zajímavos-
tech v  blízkém okolí a  není opomenuta 
ani lidová architektura. Na  naučných pa-
nelech najdete mnoho informací o  okolí 
městečka z historie i ze současnosti. Celá 
trasa je dlouhá 14 km. 
	 Tak navštivte Štěpánov nad Svratkou.

ŠTĚPÁNOVSKÝ RUDNÍ REVÍR
MALÁ MONTÁNNÍ ARCHEOLOGIE

Vladimír Vecheta

Vstup do štoly Mír.	 Foto: Vladimír Vecheta

Interiér muzea Hornický cechhaus.
Foto: městys Štěpánov
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	 Letošní rodinný ples Hnízda – spolku 
pro komunitní vzdělávání, přilákal hojnou 
účast a přinesl pestrý a mimořádně vyda-
řený program. Nádherně vyzdobený sál 
a štědrá tombola příchozím naznačovaly, 
že bude o co stát. 
	 Ples zahájila žonglérská dílna Jiřího 
Sadily, která svým uvolněným a  zábav-
ným pojetím rychle zapojila jak děti, tak 
rodiče. Všichni si mohli vyzkoušet své 
žonglérské dovednosti s  rozličnými po-
můckami, rozmístěnými po  celém sále. 

Následovala široká paleta cirkusové jízdy 
na  nejroztodivnějších bicyklech, dvojko-
lech, koloběžkách, jednokolkách a  šlapa-
dlech. Dílnu zakončila balanční kruhová 
chůze po  provaze, který pro odvážlivce 
drželi vysoko ve vzduchu přítomní muži. 
	 Na rozesmátou atmosféru navázal hlav-
ní bod programu, předtančení a  soutěž 
inspirovaná populárním pořadem Star-
Dance. Soutěže se zúčastnilo přes třicet 
tanečních párů. Tři kola tanců ve waltzu, 
jivu a free stylu posuzovala odborná poro-

ta. O zaslouženém vítězství nakonec roz-
hodli hlasováním samotní diváci. Soutěže 
se zúčastnily páry dětské, dospělé i  smí-
šené. Dětská kategorie byla vyhodnocena 
zvlášt’ a králem plesu se stal smíšený pár. 
Sál byl přímo nabitý emocemi a  dlouhý 
potlesk svědčil o tom, že soutěž si všichni 
zúčastnění více než užili. 
	 Strhující atmosféru plesu už tradičně 
a opět dokonale doplnila svými svižnými 
rytmy swingu, jazzu, funku, soulu a r’n’b 
tišnovská Ha-kapela, kterou tanečníci ne-
chtěli ani pustit domů. 
	 Kdo se nechtěl účastnit tanečního reje, 
mohl se ve  fotokoutku zvěčnit s  fotopro-
prietami televizních porotců StarDance, 
zabavit tvořivými dílničkami v  dětském 
koutku, občerstvit na  baru pivem Vork-
loster a užít si dobroty připravené dětmi 
z třetího trojročí ZŠ ZaHRAda. 
	 Následovala benefiční dražba nejcen-
nějších darů do  tomboly. Její letošní vý-
těžek bude předán Společnosti pro ranou 
péči, z. s. 
	 A na úplný závěr si tanečníci mohli užít 
vynikající taneční zábavu pod taktovkou 
DJ ledové dítě.
	 Za podporu této krásné spolkové udá-
losti srdečně děkujeme všem dobrovolní-
kům a všem dárcům cen do tomboly.

	 Jaro přišlo se vším všudy a v Dobrouč-
ku se pouštíme do realizace všech nápa-
dů, které jsme za zimu nastřádali. Někte-
ré z nich Vám tu jdeme představit. 
	 V Jamném u maringotky běží život svým 
rytmem. Už je tomu třetí rok, co se v pon-
dělky dopoledne pravidelně setkáváme 
s rodinami předškolních dětí a klábosíme, 
zpíváme, hrajeme si, budujeme zahrádku 
a výletujeme po okolí. V nedávném předja-
ří jsme vítali nový život na každém kroku. 
Místní farmáři a farmářky nás seznamovali 
s letošními kůzlátky a jehňátky, viděli jsme 
první prolety včel, zaseli první semínka, za-
sázeli cibulky a zachránili spolu s dětmi asi 
tak milion žabích vajíček. 
	 Hojně se u nás také slavilo, jak v Jam-
ném, tak v kuřimské Divizně, kam s před-
školními programy vyrážíme každý čtvr-
tek, jsme oslavili Hromnice, masopust, 
Velikonoce... Vůbec nic nám neuniklo! 

Naše cestující dobroučkové divadýlko 
s  hudebně pohybovou činností a  tvoře-
ním pro předškolní děti jste mohli vidět 
v Městské knihovně Tišnov, v některých 
místních mateřských školách i  například 
na jarní slavnosti Lesního rodinného klu-
bu Kalužníček. 

	 A  nebojte, potkávat nás budete i  dál. 
Kde? Například jako tradičně zahrajeme 
s dětmi divadlo na Jamenské pouti, chybět 
nebudeme ani na plánovaném Dni lesních 
školek 5. května, opět Vás pozveme na naši 
Studánkovou slavnost v květnu. No a v létě 
se potkáme na našich dvou minitáborech, 
které se vloni v našem malém ráji v  Jam-
ném moc osvědčily, nebo na našich prázd-
ninových celodenních výletech po okolí. 
	 Pokud tedy hledáte pro sebe a pro svá 
dítka program, který jim i Vám naplní čas 
i srdce, informujte se na našem webu a ne-
bojte se pozvat si Dobrouček do Vaší školky 
nebo klidně i k vám domů, k narozeninám, 
oslavě anebo třeba jen tak pro radost.
	 Děkujeme všem našim podporovate-
lům – městu Tišnov, Jihomoravskému kra-
ji i  všem dárkyním a  dárcům, kteří nám 
svou štědrostí umožňují společně růst, 
pomáhají nám v budování vysněné dětské 
skupiny a dávají nám možnost věřit, že je 
dobře na světě.

PLES HNÍZDA
Petra Rechová

JARO V DOBROUČKU 
Petra Rechová

Z plesu ve velkém sále MěKS.	 Foto: archiv spolku

Foto: archiv Dobrouček
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	 I na to se ptají stále častěji lidé v Brně, 
v  Praze i  v  Bratislavě. Ti, kteří věří, že 
budoucnost lidí a  planety leží mimo jiné 
v rukou zemědělců a nás ostatních, kteří 
se plody jejich práce živíme a kteří si je-
jich práce ceníme (nebo neceníme).
	 V  roce 2012 jsme na  Tišnovsku zača-
li s  komunitou podporovaným zeměděl-
stvím (KPZ). Jednoduše řešeno, skupina 
15 lidí si předplatila u  pěstitele úrodu 
na celý rok a v sezóně každý nebo každá 
obdrželi bedýnku s podílem z toho, co se 
zrovna urodilo. O rok později tato nefor-
mální skupina začala organizovat společné 
objednávky potravin ve velkých baleních. 
Postupně sbírali zkušenosti a  příznivce 
a v r. 2017 založili spolek Hojnost.
	 Spolek Hojnost nyní provozuje již 
čtvrtým rokem bezobalovou prodejnu lo-
kálních a  biopotravin Tišnovská spižírna 
na Brněnské 231. Jde o prodejnu otevře-
nou jak členům spolku, tak veřejnosti.
	 A  protože je Tišnovská spižírna vní-
mána v  mnoha ohledech v  celé ČR jako 
jedinečná, zejména kvůli počtu let sbírá-
ní zkušeností a  různorodým způsobům, 
díky nimž krok po  kroku zvyšuje odbyt 
ekologických produktů, počátkem roku 
2024 byly zástupkyně spolku Hojnost po-
zvány hned na  tři akce věnované rozvoji 
krátkých dodavatelských řetězců, rozvoji 
ekologického zemědělství a vztahům mezi 
zemědělci a spotřebiteli.
	 Účastníci festivalu Mrkev v zimě v br-
něnském ImpactHubu, Sympozia živého 
zemědělství v  Národním zemědělském 
muzeu v  Praze i  mezinárodního setkání 
potravinových iniciativ střední Evropy 
v Bratislavě, ti všichni projevili živý zájem 
o to, jak se aktivitám Hojnosti na Tišnov-
sku daří. Jako by v ní vkládali trochu i své 
naděje v to, že prostory pro vytváření udr-
žitelných způsobů hospodaření a nakupo-
vání stále ještě existují. A nejednou jsme 
zaslechli povzdech „No jo, kdybychom tak 
žili na Tišnovsku.“
	 V čem se liší Tišnovská spižírna od běž-
ného (bezobalového) obchodu, na  první 
pohled nerozpoznatelného? Jedná se o en-
vironmentální sociální podnik, tedy podnik, 
jehož cílem je sice ekonomicky se udržet, 
má ovšem za cíl širší společenský prospěch.

	 Pod pojmem sociální podnik se vám 
možná vybaví chráněné dílny pro hendike-
pované. Sociální princip jde však vnímat 
šířeji. U  nás ho naplňujeme nabídkou 
důstojné práce osobám znevýhodněným 
na  trhu práce (zejména rodičům pečují-
cím o děti do 10 let) nebo tím, že hledáme 
nové způsoby spolupráce dodavatelů se 
spotřebiteli. Projevuje se i ve zdánlivých 
banalitách, třeba že zaměstnankyně roz-
hodují o chodu podniku.
	 Environmentálním principem se v běž-
ném podniku může myslet ohled na život-
ní prostředí např. tříděním odpadu a pou-
žíváním LED žárovek. To pro nás platí též. 
V Tišnovské spižírně je to logicky i  pre-
vence vzniku odpadu tím, že jsme bezo-
balová prodejna. Samotný cíl podnikání 
je však u nás environmentální – chceme 
přispívat k  oživení krajiny i  půdy samot-
né skrze podporu ekologického zeměděl-
ství. Chceme zemědělství, které zachová 
úrodnost půdy i pro příští generace. A tak 
potřebujeme zajistit, aby se jeho produk-
ty dostaly k lidem stejně plynule jako jiné 
v supermarketech.
	 Dodavatele vybíráme na  základě pře-
dem stanovených kritérií. Certifikace BIO 
nám zaručuje šetrné a udržitelné hospo-
daření s půdou u dodavatelů, se kterými 
se neznáme osobně. S menšími lokálními 

dodavateli spolupráci stavíme na vzájem-
né důvěře. Důležitější než oficiální značka 
je to, co je reálně za ní. Osobně prověřu-
jeme, jakým způsobem farmáři hospodaří 
a v některých případech i společně plánu-
jeme nové produkty, o nichž by zákazníci 
mohli mít zájem.
	 Ekonomický princip je nezbytným pilí-
řem zdravě fungujícího podnikání vždy. My 
vycházíme z neziskového sektoru, a je tedy 
teď naším primárním cílem, aby spolková 
prodejna pokryla vlastní náklady. Případný 
zisk se jako ESP zavazujeme reinvestovat 
do dalšího rozvoje podniku směrem k napl-
nění našeho poslání (osvěta, další inovace 
atd.). Zisk tedy nejde majitelům či akcioná-
řům, ale vrací se zpět do záměru, s kterým 
Tišnovská spižírna vznikala.
	 Principy je někdy těžké vybalancovat. Dá 
se říci, že environmentální i sociální aspekt 
zvyšují některé náklady podnikání, protože 
už předem řeší případné negativní dopady 
činnosti (tzv. externality), které jiné podni-
ky zohledňovat (zatím) nemusí. Ty se pak 
často řeší až posléze (např. nezaměstnanost 
sociálními dávkami, negativní dopad na ži-
votní prostředí ekologickými dotacemi).
	 Protože usilujeme o  cenovou dostup-
nost kvalitních zdravých potravin co nejví-
ce lidem, snažíme se udržet nízkou marži. 
Současně ale právě z  marže zajišt’ujeme 
celý provoz prodejny, platíme DPH atd.
	 Počáteční investici do rozjezdu tohoto 
unikátního podniku nám poskytla dotace 
z  Operačního programu Zaměstnanost 
zprostředkovaná MAS Brána Vysočiny. 
Soběstačné fungování podniku ale je 
a  bude nadále možné jen díky podpoře 
lidí, kterým záleží na stejných hodnotách, 
s jakými jsme podnik založili.
	 Děkujeme tímto všem našim členům 
a  členkám, bez jejichž důvěry bychom 
pravděpodobně neměli odvahu prodejnu 
otevřít, a všem vám, zákazníkům a zákaz-
nicím, kteří v Tišnovské spižírně nakupu-
jete, protože tak i  vy svým dílem přispí-
váte k budoucnosti, ve které si – věříme 
– přejeme žít. I díky vám můžeme vyprá-
vět příběh o  tom, jak se podpoře ekolo-
gického a  místního zemědělství na  Tiš-
novsku daří, a  inspirovat tak další místa, 
města a skupiny.

JAK SE DAŘÍ PODPOŘE EKOLOGICKÉHO
A MÍSTNÍHO ZEMĚDĚLSTVÍ NA TIŠNOVSKU?

Tereza Kulhánková, Markéta Lazarová

Oslava třetích narozenin Tišnovské spižírny.
Foto: Markéta Lazarová
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	 Druhou květnovou neděli (letos připadá na 12. května) slaví-
me Den matek. Poprvé se slavil ve  Spojených státech americ-
kých v roce 1914, v Československu v roce 1923. Mezi jeho velké 
propagátorky patřila dcera prvního československého prezidenta 
Alice Masaryková. 
	 Smyslem svátku bylo oslavit a  uctít mateřství, protože matky 
hrají v našich životech nezastupitelnou roli. Stojí na  jeho začátku 
a často nás doprovází po velkou část našeho života. Role žen a ze-
jména matek se v průběhu 20. století zásadně proměnila. 
	 V první polovině 20. století se role matky pevně pojila s do-
mácím prostředím. Matky představovaly klíčové postavy v rodin-
ném životě. Měly na starost péči o děti a domácnost, podporovaly 
manžely (zkuste si vzpomenout na jednu nebo dvě političky první 
československé republiky). Jelikož se jejich práce odehrávala ze-
jména v domácnosti, zůstávala skrytá, nedoceněná a často samo-
zřejmá. 
	 Ve druhé polovině 20. století se role matek změnila. Ekono-
mické a sociální změny, jako je rozvoj průmyslu nebo zvyšující 
se vzdělanost žen, vedly ke vstupu matek na pracovní trh a dále 
veřejného prostoru. Vstup matek do veřejného prostoru však ne-
vyvážil vstup otců do domácnosti. Z tohoto důvodu matky často 
hovoří o dvou směnách – první v práci, druhé v domácnosti. Ruku 
na srdce, často mají pravdu. 

	 V dnešní době by proto Den matek neměl sloužit k oslavě mateř-
ství jako utvrzování nezastupitelné role matek ve společnosti. Pro 
nás slavící se může jednat o příjemné alibi, že matky v jejich konání 
nemůžeme nahradit. Den matek by měl vést k zamyšlení nad posta-
vením matek ve společnosti a možnostmi, jak jej zlepšit. Nemusíme 
se stávat feministy, stačí, aby si každý zodpověděl otázku, kde a jak 
ji můžeme v její nenahraditelné úloze zastoupit, popř. pomoci. 
	 Přijďte se zástupci koalice SPOLU oslavit Den matek 
12. května 2024 od 14.30 hod. v městském parku pod kos-
telem (Farská zahrada). 

	 V  září roku 2021 jsem napsal článek 
do  Tišnovských novin o  mužských kru-
zích. Od té doby je pořádáme každých čtr-
náct dní, vyjma prázdnin. A  je za čím se 
ohlédnout. 
	 Tišnovský mužský kruh vznikl za úče-
lem setkání mužů, kteří oceňují hodnotu 
kruhového sdílení. Někomu přináší kruh 
inspiraci žít spokojenější život s  uvě-
doměním si svých priorit. Pro jiného je 
hodnotou setkání překvapující otevřenost 
ostatních účastníků. Dá se říct, že kruh 
přináší nekonečný proces zrání a objevo-
vání sama sebe i druhých. A  taky dobytí 
energie, vyčerpané ze sprintu v plnění na-
léhavých denních povinností.
	 K  čemu kruhové setkání přirovnat? 
Rád se občas sejdu s partou dobrých ka-
marádů u piva nebo sklenky vína. Dobře 
si popovídám, zasměji se a  dozvím něco 
o  ostatních. Setkání v  mužském kruhu 

poskytuje pro účastníky ještě něco navíc. 
Způsobem sdílení umožňuje větší pocho-
pení souvislostí. Podporuje přijetí zku-
šeností z  chyb a  úspěchů jak svých, tak 
z chyb a úspěchů ostatních. Také zde vzni-
kají nečekané aha momenty a  konkrétní 
nápady, které následně vybízí k realizaci 
v životě. Na setkání v Tišnově chodí pro-
gramátoři, kuchaři, právníci, farmáři, 
chlapi z výroby a také umělci. Tato rozma-
nitost barví kruh všemi barvami duhy. 
	 Ne vždycky si dokážeme před sdílením 
odložit starosti z rodiny a z práce. Proto 
pravidelně začínáme setkání v kruhu růz-
nými aktivitami, které směřují k pohybu, 
postřehu, relaxaci a  dalším činnostem, 
umožňujícím naladění se na ostatní.
	 Pro mě osobně je kruh fantastickou la-
boratoří života. Záleží nám na tom, aby se 
chlapi vraceli a měli možnost otevřeně po-
rozprávět, čím právě žijí. Poslední dobou 

experimentujeme s  dotazy, které mohou 
vést k ještě jasnějšímu vyjádření se. Jsou 
pokládané s respektem k dotazovanému. 
Ten nemusí odpovědět a je to pro všechny 
úplně v pořádku. 
	 Víte, co vytváří obrovskou sílu při na-
šem sdílení? Účastníci stvrdí závazkem, 
že to, co je sdělené ryze uvnitř kruhu, se 
nedostane mimo něj. Chráníme tak cenná 
tajemství ostatních mužů, kruh samotný 
a jeho bezpečný prostor. 
	 Občas organizujeme také mužsko-žen-
ské kruhy. To proto, aby naše čaje nebyly 
jen z jednoho pytlíku.
	 Naše setkání se konají co 14 dnů 
u ohně venku nebo v budově kina Tišnov. 
Více najdete na  Facebooku: Kruhy Tiš-
nov. Nebo si ochutnávku účasti na kruhu 
můžete domluvit osobně: Jan Vymětal, 
tel. 777 422 456, e-mail: jan@janvymetal.
cz, Lukáš Matěna, tel. 733 431 968.

OSLAVTE S NÁMI DEN MATEK
David Vávra

MUŽSKÉ A SMÍŠENÉ KRUHY V TIŠNOVĚ
Jan Vymětal

Oslava Dne matek.	 Foto: David Vávra
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	 V  neděli 14. 4. 2024 se konala výroční členská schůze, ZO 
Českého svazu chovatelů Tišnov. Předseda ZO Jaroslav Sedláček 
v úvodu všechny přítomné včetně hostů srdečně přivítal. Ve své 
zprávě zhodnotil činnost ZO v uplynulém období, následně vyhlá-
sil nejlepší chovatele za rok 2023.
	 V odboru holubů se jím stal Oldřich Procházka, který byl 
vítězem klubu Moravského moráka a na MORAVIA Brno získal 
titul ŠAMPION jižní Moravy.
	 V odboru králíků byla nejlepší loňskou chovatelkou Gabriela 
Bradáčová z Klokočí, která získala na výstavě Vysočiny Bohda-
lov čestnou cenu ze Moravské modré a na Brno MORAVIA nej-
lepší Moravský modrý.
	 V odboru drůbeže byl oceněn Jaroslav Sedláček z Lomnice. 
Na  výstavě Vysočiny Bohdalov získal titul ŠAMPION Vysočiny 
a na MORAVIA Brno nejlepší zdrobnělá Hempšírka.
Členská základna ZO ČSCH momentálně čítá devatenáct členů. 
Rádi ve  svých řadách přivítáme nové chovatele a  společně tak 
přispějeme k  zachování kvalitního genofondu drobného hospo-
dářského zvířectva v našem regionu.
	 Do  další chovatelské sezóny přejeme všem členům mnoho 
chovatelských úspěchů a pevné zdraví. Zároveň srdečně zveme 
na naši místní hodovou Výstavu drobného zvířectva, konanou 
ve dnech 28.–29. 9. 2024 v Tišnově v areálu Inspira na Rie-

grově ulici. Vystaveni budou králíci, drůbež, holubi a  expozice 
exotů. Občerstvení a tombola zajištěny. 

SPOLKOVÝ ŽIVOT / TIŠNOVSKO 

	 Obec Synalov za  podpory Místní akční skupiny Boskovicko 
PLUS provedla ke zkvalitnění zázemí a provozu oblíbeného kul-
turního domu Koliba v  rámci projektu „Rekonstrukce pódia 
pro muzikanty, pořízení mobilního zařízení pro KD Syna-

lov“ významná vylepšení. Kulturní dům nyní nově 
disponuje profi pivními sety, kvalitním nůžkovým 
stanem, teplomety, ozvučovací technikou a další-
mi drobnými mobilními doplňky. Téměř veškeré 
mobilní zařízení bylo zakoupeno od  českých vý-
robců. Kromě mobilního vybavení byla v rámci stavebních prací 
provedena i rekonstrukce stávajícího pódia pro muzikanty. 
	 Projekt je spolufinancován Evropskou unií díky realizaci stra-
tegie „Boskovicko žije“ jako podpora projektů konečných žadate-
lů naplňující cíle SCLLD Místní akční skupiny Boskovicko PLUS.
	 Nově opravené zázemí se již těší na svoje návštěvníky.

ZÁZEMÍ SYNALOVSKÉ
KOLIBY JE LEPŠÍ

Lenka Šikulová

NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ TIŠNOVŠTÍ CHOVATELÉ
Yveta Schneiderová

Ocenění chovatelé ZO ČSCH Tišnov.	 Foto: Lenka Knechtová
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	 Po  dlouhé zimě se začíná radovat 
z  krásného jarního počasí i  Domov sv. 
Alžběty na Žernůvce. Pro klienty toto ob-
dobí znamená, že už mohou bez omezení 
navštěvovat venkovní prostory Domova 
a  možnost trávit čas v  přilehlé zahra-
dě. První jarní dny a  velikonoční svátky 
klienti strávili aktivitami, které k  tomu-
to období patří. V  postním období jsme 
za  pomoci stálých dobrovolníků vyráběli 
keramické ozdoby, které se tematicky 
spojují s Velikonocemi. Přivítali jsme také 
dobrovolníky z  TE Connectivity, kteří 
nám pomáhali nejen s  aktivizací klientů, 
ale také s  údržbářskými činnostmi a  jar-
ním úklidem na přilehlé zahradě. V těsné 
blízkosti před slavením svátků měli oby-
vatelé Domova možnost upéct velikonoční 
beránky, které si ozdobili a vystavili v pro-
storách Domova. Velkým potěšením bylo 
zdobení pokojů dekoracemi ze živých kvě-
tin a  velikonočních ozdob. Celý dům dý-

chal slavnostní atmosférou, kterou mohli 
zažít i všichni příchozí, kteří navštívili své 
blízké nebo se zúčastnili Velikonočních 
obřadů. V prvním týdnu po Velikonocích 
proběhl v  místní kapli koncert Petra To-
mečka nazvaný „Čarovná flétna“. Během 

tohoto programu hrál interpret na Pano-
vu flétnu melodie známých autorů, které 
klienti znali a rádi si je poslechli v tomto 
novém podání. Koncert měl velký úspěch 
i z toho důvodu, že jsme jej mohli přená-
šet prostřednictvím rozhlasu do všech po-
kojů, tedy i pro ty klienty, kteří se nemoh-
li zúčastnit osobně. 
	 Nedílnou součástí velikonočních svát-
ků byla možnost se zúčastnit Velikonoč-
ních obřadů, které se konaly v dobu, která 
byla pro klienty vzhledem k  jejich denní-
mu programu nejvhodnější. Slavnostní 
atmosféru těchto bohoslužeb umocňovala 
také nádherná květinová výzdoba a spole-
čenství s  lidmi, kteří naši kapli v  těchto 
dnech navštívili. 

Rozvrh pravidelných akcí
Pondělí 	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení
Úterý	 8.30–9.30	 Trénování paměti
	 9.30–10.30	 Zpěv
Středa	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení
Pátek	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení

Májová pruhovaná zábava
2. 5. od 14.30 jídelna CSS Tišnov
Zveme Vás na  odpoledne plné hudby 
a tance. Pruhovaný šat vítán. K poslechu 
i  tanci Vám bude hrát Malá Kapela. Ob-
čerstvení zajištěno. Vstup dobrovolný. 

ABBA podle HH
7. 5. od 14.00 knihovna CSS Tišnov
Těšíme se na Vás s pořadem věnovaným 
skupině ABBA, jedné z  nejznámějších 
a nejhranějších skupin všech dob. Vstup 
dobrovolný.

Kuželkový turnaj
15. 5. od 14.00 tělocvična CSS Tišnov

Můžete se těšit na krásně strávené odpo-
ledne. Vstup dobrovolný.

Jak rozeznat a vyrovnat
se se ztrátou sluchu
16. 5., 14.00 knihovna CSS Tišnov
Proběhne beseda s paní Mgr. Kaizarovou 
z  organizace Tichý svět, přednáška „Co 
je to ztráta sluchu a  jak ji poznat“. Víte, 
jak si chránit sluch? Informace o kompen-
zaci sluchu, o  odezírání a  sdílení zkuše-
ností, podpora při komunikaci se slyšící 
veřejností, informace o  pořízení slucha-
del, proč je třeba mít podněty k slyšení? 
Vstupné dobrovolné

Výlet Praha – 23. 5.
Odjezd v 6.30 hod. od Podhorácké restau-
race (další zastávky Penny a Klucanina).
Cena: 880 Kč
Čeká nás Vyhlídková plavba pražskými 
Benátkami a  návštěva muzea Karlova 
mostu. Cena zahrnuje vstupy. Prohlídky 

jsou komentované s průvodci. Poté bude 
rozchod a  každý může obdivovat krásy 
Prahy dle svého uvážení. Předpokládaný 
návrat cca 20.00 hod.
Hlaste se, prosím, do 17. 5. u Hany Hlad-
ké na tel. 730 193 325, 549 449 131 nebo 
osobně v knihovně CSS Tišnov. V případě 
malé účasti se výlet bohužel ruší, tak pro-
sím, kdo má zájem, at’ se nahlásí co nejdří-
ve. Děkujeme za pochopení.

Poslechové hudební odpoledne
„Čím delší, tím lepší“
29. 5. od 14.00 knihovna CSS Tišnov
Pan Seyfert Vám zpříjemní odpoledne 
s písničkami od Karla Gotta, Nadi Urbán-
kové, skupiny Buty, Heleny Vondráčkové, 
Petra Spáleného, aj. Vstupné dobrovolné.

Bližší informace:
Hana Hladká – 730 193 325, 549 449 131 
nebo v knihovně CSS Tišnov.

KVĚTEN V CENTRU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
Hana Hladká

JARO V DOMOVĚ SV. ALŽBĚTY
Věra Dvořáková

Duben je i na Žernůvce veselý.
Foto: archiv domova
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	 MAS Brána Vysočiny získala dotaci v rámci Operačního pro-
gramu Zaměstnanost plus 2021–2027, a tak se od loňského roku 
(duben 2023) realizují následující služby – vybudování dobrovol-
nického centra a  zajištění dobrovolnické služby, záchranná sít’, 
sociální pomoc pečujícím osobám a  podpora rodiny (formou 
dětského klubu a  komunitních táborů, doprovodu dětí ze škol 
na kroužky). Partnery projektu jsou Oblastní charita Tišnov a In-
spiro – středisko volného času Tišnov, p. o.
	 Nyní bychom rádi představili aktivity Oblastní charity Tišnov. 
Aktivity SVČ Inspiro uvedeme v příštím čísle.
	 První aktivitou je komunitní práce v  oblasti dobrovolnictví, 
ve  kterém Oblastní charita Tišnov zareagovala na  opakující se 
poptávky jak ze strany zájemců o dobrovolnickou výpomoc, tak 
i ze strany aktivních osob místní komunity ochotných zapojit se 
osobně do potřebné pomoci. Komunitní pracovník tak nově pro-
pojuje ochotné dobrovolníky s osamělými seniory, kteří uvítají, 
když je přijde někdo navštívit a strávit s nimi trochu času. V rám-
ci aktivity probíhají i další činnosti na podporu šíření myšlenky 
dobrovolnictví v komunitě a získávání poznatků o dalších potřeb-
ných, pro které je dobrovolnická pomoc vhodná. Dobrovolníci tak 
kromě programu „Dobré srdce domů“, kdy navštěvují osamělé 
v  jejich domácnostech, chodí také za pacienty do  tišnovské ne-
mocnice, kteří nemají nikoho, kdo by je navštívil, popovídal si 
s nimi a ukrátil tak jejich dlouhé hodiny strávené na lůžku. 
	 Druhou aktivitou provozovanou tišnovskou charitou je Charit-
ní záchranná sít’, která umožňuje pomáhat lidem nacházejícím se 
v  akutní nebo i  dlouhodobější materiální nouzi. Jedná se např. 
o osoby, kterým hrozí, že mohou přijít o bydlení, matky samo-
živitelky, seniory zatížené drahými energiemi i o ty, kteří žádný 
domov nemají. Někdy přijde do života nenadálá ztráta zaměstná-
ní, rozvod, dlouhodobá nemoc nebo domácí násilí a najednou vy-
vstane problém, z čeho uhradit příští nájem. Charitní záchranná 

sít’ poskytuje materiální a potravinovou pomoc, případně pomáhá 
např. s úhradou školních obědů dětem a zároveň směruje klien-
ty na  místa, kde mohou získat další poradenství a  pomoc, aby 
se odrazili ode dna a znovu nastartovali běžný život. Pracovník 
záchranné sítě zároveň zajišt’uje zdroje materiální pomoci v po-
travinových a jiných sbírkách a spolupracuje s dalšími subjekty, 
které do pomoci lidem v nouzi v místní komunitě vstupují.
	 Třetí charitní aktivitou je sociální pomoc pro pečující osoby 
a pozůstalé po klientech tišnovského Domácího hospice Porta Vi-
tae. Domácí hospic tak může fungovat ve své komplexnosti hospi-
cové péče, která nezahrnuje jen péči lékařů a zdravotních sester, 
ale i  činnost sociální pracovnice, která pečující rodině pomáhá 
zorientovat se v obtížné situaci, vyřídit příspěvek na péči, dlou-
hodobé ošetřovné, příp. vdovské a sirotčí důchody nebo pohřeb-
né po  úmrtí pacienta. Zajišt’uje zapůjčení polohovacích postelí 
a vhodných kompenzačních pomůcek a pomáhá se vším zařizo-
váním a domlouváním s úřady a dalšími subjekty, aby se pečující 
rodina mohla co nejvíce soustředit na  svého blízkého v  závěru 
života. Zároveň přispívá k návratu pečujících osob po úmrtí jejich 
blízkého do běžného života místní komunity a na pracovní trh.
	 Díky těmto aktivitám může Oblastní charita Tišnov nabízet 
další služby, které jsou v regionu Tišnovska velmi potřebné a hoj-
ně využívané. Realizací uvedených aktivit je naplňována Strate-
gie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brána Vysočiny 
na období 2021–2027.

Foto: archiv OCH Tišnov

POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB NA ÚZEMÍ MAS BRÁNA VYSOČINY
V RÁMCI PROGRAMU OPZ+

Barbora Gottwaldová

Charitní pečovatelská služba.

Exkurze charitních dobrovolníků v Doubravníku.
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	 Činnost Poradny Porta spočívá v  po-
skytování sociálního a právního poraden-
ství v  různorodých oblastech, přičemž 
jednou z nejčastěji vyhledávaných oblastí 
je právo týkající se rodiny. Jeden z nedáv-
ných případů, kterým se poradna zabýva-
la, se týkal klientky, které říkejme třeba 
paní Lenka. Její životní situace se nevyví-
jela podle očekávání a narůstající obtíže ji 
přivedly k úvaze, zda podat žádost o roz-
vod manželství, či ne. V této situaci se ale 
cítila ztracená a nejistá ohledně průběhu 
rozvodu a  mnoha dalších souvisejících 
okolností, zejména vypořádání společné-
ho majetku.
	 Poradna nenavádí klienty k  jednomu 
konkrétnímu rozhodnutí, ale poskytuje jim 
podrobné informace o možných postupech, 
jejich právech a povinnostech. Celý proces 
začíná individuálním rozhovorem, během 
kterého pracovníci poradny zjišt’ují sociální 
situaci klienta a  na  základě toho navrhují 
možná řešení. Lenka tak získala informace 
o podmínkách a průběhu rozvodu manžel-
ství, včetně detailního vysvětlení postupů 
u  sporného i  nesporného rozvodu, a  také 

informace o  majetkové situaci ve  vztahu 
ke společnému jmění manželů.
	 Poradna pečlivě vysvětlila, jaký maje-
tek spadá do  společného jmění manželů 
a  jaký je výlučným vlastnictvím jednoho 
z  manželů. Lenka se tak dozvěděla, že 
rodinný dům, ve kterém žijí, je výlučným 
majetkem jejího manžela, protože jej zdě-
dil po  svých rodičích. Nicméně se zde 
uplatňovala otázka tzv. přírůstku hodnoty 
domu v  důsledku provedených oprav fi-
nancovaných z hypotéky, který již spadal 
do společného jmění manželů.
	 Paní Lenka po první konzultaci opusti-
la poradnu lépe informovaná o svých mož-
nostech a rizicích a vzala si čas na rozmy-
šlenou. Při další návštěvě poradny přišla 
s  konkrétním zadáním. S  manželem se 
nedokázala dohodnout na  podmínkách, 
a proto se rozhodla podat žádost o spor-
ný rozvod. Poradna jí v této fázi pomohla 
s vypracováním návrhu na rozvod manžel-
ství. Samotné vypořádání společného jmě-
ní manželů (v případě sporného rozvodu) 
ale poradna neřeší. Pracovníci poradny 
ani nezastupují klienty u soudu.

	 V  případě nesporného rozvodu man-
želství může poradna pomoci s formulací 
dohody o majetkovém vyrovnání. U paní 
Lenky nebylo nutné řešit péči o nezletilé 
děti ani výživné, ale i s tímto je poradna 
v  rámci své činnosti připravena pomoci. 
Stejně jako s řešením dalších otázek spo-
jených s  rodinným právem, a  to včetně 
pomoci s řešením vyživovací povinnosti.
Od letošního února je možné využít i no-
vou pobočku poradny umístěnou v budově 
kuřimského nádraží.
	 Aktuálně hledáme pro obě pobočky po-
silu do našeho pracovního kolektivu na po-
zice sociálního pracovníka a právníka. 
	 Kontakt: Poradna Porta, Ráboňova 
116, Tišnov; tel. 534 008 134, poradna@
tisnov.charita.cz.

Poradna Porta odborné sociální poradenství je 
spolufinancována Jihomoravským krajem a měs-
tem Tišnov.

	 Nemocnice Tišnov připravila již 
šestý ročník akce Den zdraví pro ve-
řejnost. V  rámci prevence nabídne 
občanům Tišnovska mimořádné zdra-
votnické služby, poradenství, eduka-
ci a úkony spojené s prevencí. Letos 
se Den zdraví uskuteční ve  středu 
15.  května 2024 od  8.00 do  16.00 
hodin v budově ambulantního traktu 
v Purkyňově ulici.
	 V dnešní době často slýcháme o důle-
žitosti preventivních prohlídek, které již 
v řadě případů napomohly zabránit rozvoji 
chorob, a dokonce díky nim byly zachráně-
ny lidské životy. Platí proto, že prevence 
je základ zdraví každého člověka. Přitom 
je třeba mít na paměti, že i u osoby, která 
se subjektivně cítí zcela zdráva, může být 
v  akutní fázi řada nebezpečných či život 

ohrožujících onemocnění. Do  programu 
prevence zdraví veřejnosti se snaží zapojit 
touto akcí i tišnovská nemocnice. Chceme 
přispět k dlouhodobému programu zlepšo-
vání zdravotního stavu obyvatelstva v re-
gionu Tišnovska.
	 Letošní program laboratorních vyšet-
ření bude mimo jiné zahrnovat vyšetření 
vitamínu D, glykemie, glykovaného hemo-
globinu, cholesterolu, CRP – zánětlivého 
parametru či vyšetření chudokrevnosti. 
Opět bude možno podstoupit i  měře-
ní krevního tlaku. Pro měření vnitřního 
tuku, svalů a nutriční poradenství je nutno 
se předem objednat na webu nemocnice. 
Pro zájemce bude připraveno představení 
vitamínových přípravků VITAR a  výuka 
správného mytí rukou s  možnou kontro-
lou UV lampou. 

	 Představíme také služby Domácí 
zdravotní péče, při nichž kvalifikované 
zdravotní sestry navštěvují pacienty v do-
mácím prostředí. Seznámíme vás i s Dob-
rovolnickým programem na  lůžkových 
odděleních nemocnice, který je od března 
2023 realizován ve spolupráci s Oblastní 
charitou Tišnov. Ženy a  dívky si mohou 
osvojit postupy pro samovyšetřování prsu 
v  rámci prevence rakoviny (k  dispozici 
bude trenažer, tzv. prsní fantom). Pro 
rodiče a  starší děti, vybírající budoucí 
povolání, bude představen studijní obor 
ošetřovatel/ka na Střední škole a Základní 
škole Tišnov. A zajímavou novinkou bude 
prohlídka sanitního vozu Zdravotnické 
záchranné služby Jihomoravského kraje, 
příspěvkové organizace.

NEJČASTĚJI ŘEŠÍME RODINNÉ PRÁVO
Vojtěch Mistr

DEN ZDRAVÍ V NEMOCNICI TIŠNOV
Adriana Chocholáčová
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	 Koncem května 2024 uplyne sedmdesát 
roků, co jsem maturoval na  tišnovském gym-
náziu. Pocházím z  generace poznamenané 
různými školskými reformami. Dva roky jsme 
absolvovali na gymnáziu, třetí rok pak na jede-
náctileté střední škole (JSŠ), kde jsme studium 
završili maturitní zkouškou. Povinně se tehdy 
maturovalo z jazyka českého a ruského, mate-
matiky a volitelného předmětu. Já jsem si zvolil 
chemii, protože mě zaujaly vyučovací hodiny 
vynikající profesorky Moukové-Chalupníkové.
	 Z jazyka českého a latiny jsme měli hodného, 
ale náročného prof.  Kubalu, z  ruštiny humor-
ného a  někdy i  ironického prof.  Popka, z  ma-
tematiky přísnou, náročnou, ale spravedlivou 
prof. Kociánovou. Díky ní jsem si matematiku 
oblíbil a stala se mojí životní profesí. Maturitu 
jsem tenkrát složil s vyznamenáním se samými 
jedničkami a úspěšně jsem vystudoval Přírodo-
vědeckou fakultu MU v Brně, obor matematika-
-fyzika.

	 Vděčně vzpomínám na  ředitele gymnázia 
RNDr.  Václava Komárka, který nás v  biologii 
neučil jen fakta, ale umění samostatně přemýš-
let a hledat souvislosti, což jsem velice ocenil 
při vysokoškolském studiu.
	 Studium na  tišnovském gymnáziu výrazně 
ovlivnilo i můj další profesní život. Působil jsem 
skoro padesát roků jako středoškolský profesor 
matematiky, fyziky a elektrotechniky na Střed-
ní průmyslové škole v  Karviné, z  toho dvacet 
roků v řídících funkcích jako zástupce ředitele 
a ředitel školy. S řadou svých bývalých studentů 
udržuji stále kontakt prostřednictvím e-mailu.
	 Rád vzpomínám na  své dobré profesory 
a spolužáky. Je to krásné vzpomínání na dobu, 
která se sice nevrátí, ale nikdy nezmizí z naší 
paměti.

Foto: archiv autora

VZPOMÍNKA NA MATURITU PŘED 70 ROKY
RNDr. Mgr. Alois Halouzka, Brumov

Maturitní vysvědčení z roku 1954.

Maturitní fotografie dr. Halouzky.

Sraz absolventů po dvaceti letech (1974) na dvoře gymnázia.

Sraz absolventů po padesátipěti letech (2009) v Hotelu Květnice.
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	 Náš tatínek se narodil 18. května 1934 v Ši-
lhanově sanatoriu v  Brně a  zemřel 24. září 
2020. Oba jeho rodiče pocházeli ze zeměděl-
ských rodů. Jméno dostal, jak bylo v  jejich 
rodě zvykem Petr.
	 Jeho táta, náš dědeček MUDr. Petr Fruhwirt 
měl své kořeny v Mikulovicích na Znojemsku, 
pocházel z deseti dětí. Jeden z bratrů Rudolf byl 
italským legionářem. Jelikož byl dědeček bystrý 
a  nadaný mladý hoch, řídící učitel doporučil, 
aby ho rodiče dali na gymnaziální studia v Mo-
ravských Budějovicích, po  kterých nastoupil 
na Masarykovu univerzitu v Brně. Úspěšně ji 
vystudoval a stal se lékařem.
	 Ale od  začátku. Babička Valerie s  dědeč-
kem Petrem se po svatbě nastěhovali do Tiš-
nova a dědeček si koupil lékařskou praxi. Nej-
dříve bydleli v pronajatém bytě v ulici U Náhonu. Později v roce 
1935 koupili dům na Dvoráčkově ulici, přestavěli ho a děda tam 
měl svoji ordinaci praktického a zubního lékaře i porodníka. Náš 
táta měl dvě sestry – starší Valerii, mladší Pavlu. 
	 Do obecné školy nastoupil náš tatínek Petr Fruhwirt v  roce 
1940. Vyprávěl, jak jim hned zpočátku pan řídící Vrchlabský vy-
líčil, co bude následovat po školních lotrovinách – budou bývat 
po  škole a  on je bude krmit papírovými knedlíky namočenými 
v inkoustu. Ve škole je učili mimo jiné slušnosti, uctivosti, zdra-
vit i děkovat, a kdo to nerespektoval, dostal rákoskou přes ruku. 
Ale na školní léta vzpomínal s  láskou. Po obecné škole nastou-
pil na gymnázium. Byl velmi úspěšným studentem, hrál skvěle 
na klavír i klarinet, chtěl se stát lékařem jako jeho otec. Bohužel 
doba, která nastala, tomu nepřála. Padesátá léta minulého století 
byla krušná pro mnoho lidí.
	 Tatínkův táta, náš dědeček MUDr. Fruhwirt se totiž za Pro-
tektorátu zapojil do  odbojové činnosti, ošetřoval partyzány, 
spolupracoval se III. Československou údernou rotou generála 
Luži, za  což po  válce obdržel partyzánskou medaili 1. stupně. 
V  únoru 1948 se zapojil do  řad odbojářů, obránců svobody, 
pravdy a Boha. V roce 1952 byl však odsouzen na jedenáct let 
těžkého žaláře za  velezradu proti režimu 
a  protistátní činnost, ztrátě občanských 
práv, pokutě ve výši 10.000 Kč a propadnu-
tí majetku. Náš táta Petr zrovna v  témže 
roce 1952 maturoval, vše na  výbornou. 
Jelikož měla ale rodina škraloup, na  vy-
svědčení bylo napsáno prospěl, nemohl 
však jít studovat na vysokou školu, ale měl 
se sblížit s dělnickou třídou. Dostal na vý-
běr pracovat na Víru, jít do papírny nebo 
do TOSky. Vybral si papírnu, aby byl blíž 
rodině a  vlastně ji živil, jelikož byl děda 
zavřený, babička pracovala jako vyšívačka 
pro Moravskou ústřednu, starší sestra se 

vdala a měla syna a nejmladší sestra chodila 
do školy. V letech 1954–56 byl na vojně. Snažil 
se mít v krušné době radost ze života, a  tak 
hrál ve vojenské kapele na klarinet. Vojenskou 
službu vykonával na Slovensku – nejprve v Ži-
lině a  poté byl přesunut do  Bratislavy. Poz-
ději našemu tatínkovi Petru Fruhwirtovi bylo 
umožněno vystudovat VŠ alespoň technického 
zaměření. Stal se tedy zemědělcem. V  roce 
1965 se seznámil s naší maminkou Annou Čer-
nou z Rešic. Postupně se jim narodily tři dcery 
– Veronika, Michaela a Monika.
	 Tatínek byl od  malička skaut. Když byl 
po roce 1968 obnoven skauting, byl v Tišnově 
vedoucím střediska Junáka. Radost však trva-
la pouze pět roků. Poté byl předvolán za  čin-
nost ve Skautu před vyšetřovací kárnou komisi 

na MNV. V roce 1976 začali naši stavět svůj dům a v 78 se tam 
přestěhovali. Tatínek stále pracoval v zemědělství. 
	 V  osmdesátých letech po  zinscenovaných nepříjemnostech 
při stavbě „houbárny“, dnešního Vitaru, se táta „z práce“ vracel 
jednu dobu velmi pozdě a poté s maminkou vždy dlouho do noci 
o  něčem diskutovali. Po  sametové revoluci jsme se teprve do-
zvěděli, že ho vozili na výslechy, byl v hledáčku StB a měli jsme 
doma „napíchnutý telefon“. I přes všechny trable nikdy neztrácel 
humor ani víru v Boha.
	 V  roce 1989 se ihned zapojil do  změn ve  společnosti a  byl 
spoluzakladatelem tišnovského Občanského fóra. V předčasném 
důchodu začal pracovat jako technický administrátor tišnovského 
a velkobítešského děkanství. Podílel se na opravách mnoha sakrál-
ních památek na Tišnovsku. Od roku 1994 až do roku 2002 se ujal 
v Tišnově starostování. S vnitřními obavami vstupoval na radnici, 
co vše ho očekává, jak bude přijímán jako člověk, který pracoval 
celý život v  zemědělství a opravoval kostely. Nicméně se práce 
zhostil velmi dobře s pílí sobě vlastní, kterou samozřejmě vyžado-
val i od ostatních. 
	 Díky spolupráci a dobré práci všech zúčastněných se podaři-
lo dostavět penzion, dohodnout se s Okresním úřadem na koupi 

budovy pro zřízení stanice požární ochra-
ny. Odvrátit zrušení tišnovské nemocnice. 
Mezi tím následovaly „takové normální, 
běžné úkoly“, jak říkal: oprava poškozené 
kašny, úprava Švehlova pomníku na  pa-
mátník vzniku České republiky, odhalení 
pamětní desky tišnovským obětem holo-
caustu s  návštěvou izraelské velvyslanky-
ně. Návštěva americké velvyslankyně, stát-
ních představitelů z  Polska. První a  další 
ročníky Concentu Moraviae. Po  dlouhých 
letech opět akce v letním kině – „A zase se 
v  Tišnově zpívá“, první Dny hudby, úpra-
va MěKSu, oprava Jamborova domu a dal-

ŽIVOT JE VELKÁ KRONIKA
VZPOMÍNKA NA ING. PETRA FRUHWIRTA

Monika Chlupová Fruhwirtová

Dva Petrové – táta a syn.

Ing. Petr Fruhwirt při práci na radnici.
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ší „drobnosti“. Také bylo za  úkol získat 
finanční prostředky do  pokladny města 
– uskutečnil se tedy prodej městských 
bytů občanům, opravily domy Na  Mlé-
kárně. Pro město Tišnov byla vyjednána 
dohoda o pověření k pravomocem třetího 
stupně. Uskutečnila se dostavba radnice 
v  historickém stylu, jednání a  vybudo-
vání komunikace v  přednádražním pro-
storu, byl odkoupen a  zrekonstruován 
Müllerův dům, zahájila se výstavba nové 
obytné zóny Hony za Kukýrnou, získala 
se dotace na  rozšíření a  rekonstrukci 
kanalizační čistírny na Březině a mnoho 
dalšího. Z jeho povídání o funkci starosty 
bylo patrné, že zaměstnanci městského 
úřadu a zastupitelé města byli skvělí lidé 
a výborní spolupracovníci. 
	 Náš táta Ing. Petr Fruhwirt byl nesmírně pracovitý, manuálně 
zručný a vedl nás ke vzdělání, kultuře, spravedlnosti a úctě k člo-
věku, ale dovedl být i velmi přísný. Svoji rodinu nesmírně miloval. 
Mezi jeho záliby a koníčky patřila manuální práce, historie a hud-
ba, dlouhá léta se věnoval zpěvu v tišnovském sboru.
	 Měl zálibu v  zahradničení a  sadařství, učil nás, jak stříhat 
i roubovat stromy v sadu. Ve volném čase se do posledních chvil 
stále vzdělával. Navštěvoval Univerzitu třetího věku v tišnovské 
knihovně nebo jen tak odpočíval při poslechu vážné hudby v ob-
líbeném křesle. Náhlý a nečekaný odchod nás všechny zaskočil. 

Vždy věděl poradit, pohladit rozbolavělou duši, najednou jsme 
zůstali sami bez přívětivé tváře a milých očí našeho tatínka Petra. 
Máme Tě velmi rádi a všem nám moc chybíš a často si říkáme při 
různých „domácích pracích“, jestli to děláme dobře a co bys nás, 
a hlavně svá milovaná vnoučátka, mohl ještě naučit.
	 V letošním roce by se Ing. Petr Fruhwirt, náš tatínek, manžel 
a dědeček, dožil 90 let.
	 S láskou a úctou manželka Anna, dcery a vnoučata.

Foto: archiv rodiny Fruhwirtovy

Ve vojenské kapele během základní vojenské služby. Svatební foto Petr a Anna.

Vzpomínáme
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Dne 21. března by oslavil sedmdesát tři let
náš milovaný bratr, manžel, tatínek 
a dědeček pan ROBERT LAMAČ. 
Dne 11. května uplyne šestý smutný 
rok od jeho úmrtí. S láskou vzpomínají 
sestry Jana, Liba, Lida a manželka Alena 
s rodinami. Za tichou vzpomínku děkujeme.

Dne 29. dubna tomu bude již deset let, 
kdy nás náhle opustil pan ANTONÍN 
PULKRÁBEK.
S láskou a úctou vzpomíná manželka, 
dcera a vnučky s rodinami. 

Dne 31. května uplyne smutný rok, kdy nás 
opustil dobrý člověk, náš milovaný tatínek, 
dědeček a pradědeček pan STANISLAV 
ROHÁČEK. Tatínku, v myslích s námi 
stále zůstáváš. S bolestí v srdci vzpomíná 
dcera Věra s rodinou. Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi.

Dne 26. května by se dožil pan JIŘÍ 
JANOUŠ sedmdesáti dvou roků. 
S láskou vzpomínají a všem, kteří jste 
ho znali a měli rádi, za tichou vzpomínku 
děkují manželka a děti s rodinami.

Dne 22. dubna uplynulo devatenáct let, 
kdy nás navždy opustila naše manželka, 
maminka a babička paní EMÍLIE 
DRÁBÍKOVÁ. Za tichou vzpomínku
děkují manžel a dcery s rodinami. 

Dne 16. května uplyne patnáct smutných 
let, kdy nás navždy opustil milovaný 
manžel, tatínek, dědeček a strýc, 
pan STANISLAV SVOBODA. 
S láskou a bolestí v srdci stále vzpomíná 
manželka Věra a dcery s rodinami. 
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	 Počtvrté a  naposledy budeme prochá-
zet zápisy z Kroniky města Tišnova z ob-
dobí první světové války a měsíců krátce 
poválečných.

Městský výbor (20. 6. 1918)
Do  městského výboru byli zvoleni: sta-
rostou Alois Řezáč, za  členy výboru: Jin-
dřich Sedlák, Josef Dusík, Jan Štourač, 
P.  Ludvík Čermák, Rudolf Hansel, Jan 
Bílý, Antonín Novotný, Antonín Hlaváček, 
Antonín Bílý, Karel Herzlík, Josef Zicha, 
Josef Hejl, Leopold Dvořáček, Dr.  Josef 
Drbal, MUDr. František Kuthan, Vincenc 
Pokorný, Jan Hykrda, František Tichý, Jan 
Oderský, Jan Zbirovský, Josef Teplý, Josef 
Hliněnský, Karel Müller, Josef Chlup, Jo-
sef Koukola, František Novotný, Hubert 
Vítkovič, Josef Meduna a Jan Rubák. Zapi-
sovatelem byl Josef Pokorný. 

Konec války – převrat
V r. 1918 přestali se lidé báti úřadů. Vo-
jáci, kteří přišli domů z fronty na dovole-
nou, vraceli se zpět buď opožděně, nebo 
se vůbec nevrátili a zůstali doma, u t. zv. 
Zeleného kádru, t. j. skrývali se v lesích. 

V tomto roce pocit’ovalo Rakousko nedo-
statek vojáků, ten živý materiál, který se 
nedal ničím nahraditi, ustupovalo na fron-
tách, až tyto se konečně úplně rozpadly. 
Tisíce našich lidí vykrvácelo a  zmíralo 
na dalekých stepích a pláních, v zasněže-
ných údolích a na  vrcholcích skal za  jas-
nou vidinu spásy našeho národa.
Z bývalého Rakouska tvořily se samostat-
né státy, u nás 28. října Republika česko-
slovenská.
Státní převrat byl v Tišnově oslaven ještě 
téhož dne. Průvod s hudbou šel k  radni-
ci, kde starosta Alois Řezáč přečetl tele-
grafický text prvního zákona, vydaného 
čsl. vládou. Všecky domy byly vyzdobeny 
prapory, průvod prošel ulicí Klášterskou 
k  mostu, potom Jirchářskou, Korábem, 
Cáhlovskou, Brněnskou a Kukýrní. Druhý 
den chodily davy lidí městem, shazovaly 
s úředních budov rakouské orly. Děti vez-
ly na trakaři slaměného panáka se jmény 
nenáviděných osob tišnovských a pak ho 
utopily ve struze. 

Oběti války
V  této první světové válce padli, nebo 
následkem zranění a onemocnění zemře-
li, nebo zůstali nezvěstnými: František 
Babák, Bohuslav Dvořák, J.  Adamec, 
A.  Böhm, A.  Bílek, J.  Brada, R.  Bracek, 
O.  Borkovec, J.  Broušek, B.  Berger, 
F. Cvrkal, J. Cury, J. Čech, A. Darmopil, 
A. Dufek, E. Dufek, N. Dufek, J. Fárník, 
V. Fetter, F. Fedejovič, F. Fiala, F. Flom, 
J.  Grünwald, K.  Habeš, J.  Hanák, J.  Ha-
lačka, G.  Hejl, J.  Hejl, J.  Hliněnský, 
M. Hloužek, A. Hošek, A. Hyčka, J. Hykr-
da, B.  Chlup, F.  Jašek, J.  Jeřábek, S.  Je-
řábek, V.  Jeřábek, J.  Junec, J.  Juřiček, 
J.  Juřiček, J.  Kalendovský, J.  Kapoun, 
F. Karkulín, H. Kebek, F. Kopečný, J. Ko-
pečný, R. Kopečný, E. Koloušek, A. Kou-
delka, E. Knecht, J. Kittner, F. Kubíček, 
E. Kubík, F. Kulík, L. Kratochvíl, A. Kři-
vánek, K.  Kukačka, R.  Laub, V.  Lisický, 
Č. Macků, F. Mahel, F. Mánek, R. Matal, 
A. Matulka, E. Mička, J. Minařík, F. Na-
vrátil, B.  Novotný, F.  Nepejchal, A.  Ne-
vrkla, J.  Oplt, J.  Oplt, B.  Oplt, C.  Peter-
ka, K.  Potůček, J.  Pokorný, J.  Pokorný, 
F. Prošvic, A. Přibyl, J. Ptáček, A. Raus, 
F. Ranný, F. Ryba, T. Ryba, A. Raškovec, 
J. Rouča, J. Rychnovský, A. Řezáč, J. Sla-

nina, R.  Slezák, F.  Seyfert, F.  Štěpánek, 
J. Vácha, A. Valíček, Dr. G. Vlk, F. Vojta, 
J. Volf, J. Vejvoda, J. Zabloudil, K. Zelinka, 
Z. Zenotti, F. Zdražil.
Tato jména jsou uvedena na pomníku pad-
lých na Kukýrni. Jsou tam uvedena i jmé-
na obětí z druhé světové války. 
Až navštívíš, poutníče, město Tišnov, za-
stav se u tohoto pomníku a zamysli se. 

Legionáři
V  ruských legiích byli z  Tišnova: Franti-
šek Babák, Bohuslav Dvořák, Bohuslav 
Jeřábek, František Macků, Jindřich Bílý, 
Josef Čech, Václav Čech, František Do-
líhal, Ladislav Dusík, Josef Halásek, Ru-
dolf Hansel, Vojtěch Hejl, Frant. Hnízdil, 
Stanislav Hulák, Jaroslav Kocián, Vilém 
Kocián, Karel Kratochvíl, František Má-
nek, Karel Mašek, Karel Müller, Arnošt 
Oharek, František Oharek, Josef Peška, 
Jan Pokorný, Bedřich Richter, Stanislav 
Řezáč, František Peroutka, František 
Sítař, Jan Smejkal, Jan Strážnický, Anto-
nín Svoboda, Karel Špohr, Viktor Špohr, 
František Tichý, Jan Vlach, Jaroslav Vojta, 
František Vrchlabský.
Legionáři ve Francii: Karel Lisický, Jakub 
Slanina, Leopold Štourač, Jan Šupal, Josef 
Teplý.
Legionáři v Italii: František Javůrek, Fran-
tišek Jeřábek, Cyril Kolíbal, Jan Křenek, 
Karel Kulhánek, Václav Nepejchal, Fran-
tišek Sedlák, Matěj Svoboda, František 
Zbirovský. 

Lípy Svobody
Dne 17. listopadu 1918 konala se na Kukýr-
ni slavnost zasazení dvou lip Svobody. 

Nový život
Po  první světové válce začal se tvořiti 
v první republice nový život nejen mravní, 
ale také duchovní, politický a  hospodář-
ský. To vše odráželo se nejen v  nových 
zákonech vlády, ale také i v životě jednot-
livce, spolků, vesnic a měst. 

Prodej sokolovny (14. 1. 1919)
Město prodalo sokolovnu č. 274 zpět So-
kolu za 31.000 Kč. Prodej sokolovny měs-
tu stal se za války z obavy, aby sokolovna 
nebyla zkonfiskována.

ČTENÍ Z KRONIKY MĚSTA TIŠNOVA – 4. DÍL
Václav Seyfert

Kresba Karla Formánka, která je součástí 
Kroniky města Tišnova.
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KORÁBŮV MLÝN
	 Historický materiál zpracoval jako 
obvykle archivář Jan Hájek. Zaměřil se 
v něm na zámožný rod mlynářů Korábů, 
jehož příslušníci zastávali v době předbě-
lohorské nejčelnější místa v obci. „Korá-
bův mlýn stál na parcele číslo 459/2 při 
náhonu, nyní již zasypaném, v  místech 
nynějšího domu číslo 191 u  Dupalů,“ 
píše mimo jiné autor článku. „Při mlýně 
bývala rozsáhlá zahrada s paloukem, v po-
lovině minulého století všeobecně zvaná 
,Krchůvek‘. Toto pojmenování dokládají 
i  zápisy v  knize obecních protokolů z  let 
1884–1885. Stavitelé železnice žádají obec-
ní úřad o dovolení, zda by mohli sklado-
vat a opracovávat kámen na stavbu mostů 
na pozemku zvaném ,Krchůvek‘. … Mlýn 
byl r. 1620 vypálen žoldáky vracejícími se 
od Bílé hory, kteří zabili i purkmistra Jiří-
ka Mydláře. Snad byl na Krchůvku pocho-
ván i mlynář Koráb se svou pobitou rodi-
nou. Majetek Korábů se stal konfiskátem 
a přešel v držení Němce Raucha a od roku 
1631 v majetek obce…“

RYBÁŘSKÝ PROGRAM 1974
	 O  činnosti tišnovských rybářů psal 
ve  dvou pokračováních M. Plašil: „Mě-

síc květen je nejkrásnějším měsícem lovu 
pstruha obecného, a  protože v  řece Svrat-
ce od Víru až do Březiny tento malý, ale 
překrásný dravec našel svůj domov, je 
dnes kolem vody rušno. Lov se provádí 
vláčením třpytkou nebo mrtvou nástražní 
rybičkou nebo její imitací a potom na umě-
lou mušku na jednom až třech návazcích. 
Tento jemný sport je v poslední době u nás 
ve zvláštní oblibě a protože řeka svým cha-
rakterem jej plně umožňuje, stává se ter-
čem řady hostí i ze zahraničí. Možnost lovit 
v našich revírech dává pstruhařům celého 
Jihomoravského kraje od 1. ledna t. r. nová 
forma rybaření v kraji, tzv. celokrajské ry-
baření...“ 

NOVÁ SAMOOBSLUHA
	 O  otevření nové prodejny informo-
val v  krátkém příspěvku Václav Borek. 
„Od 18. 3. slouží zákazníkům nová samo-
obsluha na  sídlišti U  Humpolky. Kolektiv 
prodavaček a  učnic v  čele s  vedoucí s. K. 
Havlátovou se snaží, aby se tu kupující cí-

tili co nejspokojeněji. Prodejna je vybavena 
nejmodernějším zařízením. Škoda, že zatím 
v obsluhovaném úseku chybí nářezový stroj 
a že nový německý stroj na zmrzlinu má čas-
to poruchy. Doufejme, že do letních veder se 
jej podaří opravit. Až bude ukončena terén-
ní úprava v  okolí Humpolky, bude nákup 
v nové samoobsluze skutečným potěšením.“

CYKLISTICKÁ NADĚJE
	 Po  basketbalistovi Havlíkovi byl před-
staven další nadějný tišnovský sportovec, 
cyklista Martin Chutný. „Měl rád zejména 
rychlost,“ píše se zde o  jeho začátcích. 
„Nerad šlapal do kopců a nelákala jej pří-
liš ani jízda v terénu. Disciplínou pro něj 
jako stvořenou byl dráhařský sprint. Tré-
novat na dráze však bylo možné jen v Brně 
a  zde byl velodrom vyhrazen pro českoslo-
venské špičky. Martin se musel spokojit 
pouze s  všeobecnou přípravou. Výsledky 
se přesto dostavily: v roce 1971 vyhrál jed-
nu etapu šestidenních závodů mladšího 
dorostu, o  rok později slavil úspěchy už 
i ve sprintu. Stal se přeborníkem Moravy, 
vítězem sprinterské ligy, na  mistrovství 
ČSSR obsadil třetí místo. … V  loňské se-
zóně byl zařazen i do národního družstva 
juniorů. Měl startovat na mistrovství Ev-
ropy v Mnichově, ale zranění mu znemož-
nilo účast. Jezdí do Brna posilovat, pomá-
hají i sauna a horské slunce. Od začátku 
roku do konce března najezdil na silnicích 
v okolí Tišnova už 2500 km, poslední měsí-
ce trénuje dvoufázově.“

O DALŠÍM VE STRUČNOSTI
	 Tišnovští svazáci navázali v  družeb-
ním okrese Bratislava–vidiek spolupráci 
s městským výborem SSM v Senci. Miro-
slav Pavlík se zmínil o  putovních prodej-
ních výstavách Díla, doprovázených vkus-
nými barevnými plakáty. V  Domě umění 
v Brně byla zahájena souborná výstava díla 
tišnovského malíře Josefa Jambora. TJ Ba-
ník Tišnov udělil odměny zasloužilým čle-
nům Heleně Plašilové, Zdeňku Dvořákovi 
a Františku Smažilovi. Soubor loutkového 
divadla „Mladost“ se s představením Adá-
mek mezi broučky umístil mezi nejlepšími 
soubory okresu Brno-venkov. Josef Ond-
roušek seznámil čtenáře s novým jízdním 
řádem vlaků. V sále na Mlýnské koncerto-
valo Kvarteto města Brna, ale také se zde 
konala přednáška o Alpách nebo filatelistic-
ká výstava. Stálé kino nabídlo opět i starší 
filmy jako Nebe a  dudy nebo To neznáte 
Hadimršku, zatímco v  letním kině se hrá-
la například slavná Hlava 22 či italský film 
Ostrov v ohni.

NAPSALI JSME PŘED 50 LETY

Titulní stránku květnového čísla zaujímala fo-
tografie Josefa Ondrouška z  prvomájového 
průvodu.

KVĚTEN 1974
Václav Seyfert

45. díl 
V měsíci květnu 1974 se Tišnovský kulturní zpravodaj vrátil ke dvanáctistránkovému 
rozsahu, nicméně článků se v tomto čísle objevilo více než dost. Tentokrát převládaly 
kratší aktuální materiály ze života našich občanů a organizací.

HISTORIE
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PŘÍRODA

	 Kdo by neznal ježka, pichlavou kuličku schovávající se v případě 
nebezpečí. Náš jediný bodlinatý savec. Ježek – Erinaceus je rod 
živočichů, kteří jsou jednou z nejstarších vývojových skupin savců. 
	 Jeho ostny jsou dlouhé dva až tři centimetry a  jeden milimetr 
silné. Za jarních a letních večerů můžeme uslyšet jeho cupkání a fu-
nění. Vydal se na lov. Není příliš opatrný, asi se spoléhá, že ho jeho 
ostré bodliny ochrání před každým nebezpečím. Když se nějaké ob-
jeví, svine se do ostnaté koule. Pokud nebezpečí pomine, z koule se 
vysune lesklý čumáček, zajiskří malá očka a pokračuje v cestě.
	 Je to noční tvor, přes den spí ve svém úkrytu a na lov se vydává 
večer. Chytá hmyz, larvy, kukly, dešt’ovky, stonožky, hlemýždě, 
slimáky, ještěrky, myši. Ptákům, kteří hnízdí na zemi, vybírá vej-
ce. Na rostlinnou potravu si nepotrpí. Je odolný proti živočišným 
jedům, klidně požírá vosy, včely i hady. 
	 Hnízdo si ježek vytvoří v křoví a vystýlá ho mechem, senem 
a suchým listím. Samice vrhá čtyři až deset mláďat. Novorozený 
ježek má na těle krátké, měkké zárodky ostnů, které jsou přilehlé 
k tělu. Mládě je masově růžové a slepé. Brzy po narození mu však 
už vyrostou chlupy a bodliny. 
	 Zimu ježek tráví ve  svém pelíšku, kam se uchyluje koncem 
října. Upadne do zvláštního strnulého stavu stočený do kuličky. 
Nepřijímá potravu a všechny tělesné činnosti ochabují.

	 Ježci se dokázali sžít i s kulturní krajinou a místo v lesích je 
spíše zastihneme v okolí osad, parků a  zahrad i uvnitř velkých 
měst. Za teplých letních večerů se vydávají na strastiplnou pout’ 
přes nejrušnější komunikace.
	 Na závěr ještě jedna zajímavost. Výr velký dokáže ulovit i jež-
ka. V roce 2023 létal na Tišnovsku a měl jednu ze spižíren na ská-
le – Kozí brada. Tam bylo několik ježčích kůží. 

	 Jsou tomu již dva roky, 
kdy se tišnovští jeskyňáři 

pyšnili novým objevem v  Králově jes-
kyni na  Květnici. Objevem natolik dů-
ležitým, že za  něj v  roce 2022 obdrželi 
ocenění nejvýznamnějšího jeskynního 
objevu v ČR. Nové prostory přímo vybíze-
ly k průzkumům a další úspěchy na sebe 
nedaly dlouho čekat. Na  přelomu roku 
2023/2024 došlo hned ke  třem novým. 
První se uskutečnil v  koncové části Vý-
ročního dómu, kde se Janu Vašíkovi po-
dařilo ve velmi obtížném terénu doslova 
prosoukat do  osm metrů dlouhé stoupa-
jící chodby s krápníkovou výzdobou. Dů-
ležitým poznatkem po zaměření je, že se 
stále držíme směru, jenž nabízí možnost 
objevení dalších prostor.
	 Na  kopaném obchvatu nad Výročním 
dómem byla odkryta několik centime-
trů široká štěrbina. Z  jejího průzkumu 
jsme věděli, že jsou zde sintrové náteky. 
Po prokopání na vhodné místo byla chod-

bička více zahloubena a byla vytvořena od-
bočka. Vítku Kulhánkovi se podařilo pro-
niknout do nové prostory. Zde se nachází 
nevelké, zato skvostné sintrové jezírko. Je 
vyzdobené ve třech řadách nad sebou pře-
krásnými kalcitovými krystaly velkými až 
2,5 cm. Ty na některých místech vytvářejí 
impozantní tvary a nádherné květy. Tako-
vá výzdoba vzniká jen za  zvláštních pod-

mínek a krystaly ke svému růstu potřebují 
zejména dlouhý čas a přiměřenou teplotu. 
V  případě našeho jezírka není pochyb, 
že jde o opravdový unikát, který v této po-
době nikde v republice nenajdeme. Pinze-
tou jsme sebrali několik drobných volných 
krystalů a  jeskyňářský kolega Bohumil 
Dymáček provedl laboratorní analýzu. 
Prášková rentgenová difrakce potvrdila 
naši domněnku, že se jedná o čistý kalcit.
	 Posledním objevem jsou prostory ko-
mínové soustavy, do kterých pronikli Jan 
a Pavel Vašíkovi. Komíny se nachází nad 
chodbou vedle Výročního dómu. I zde jsou 
k vidění krápníkové náteky se záclonkami 
a pizolitická výzdoba. 

QR kód obsahuje odkaz 
k  souvisejícímu videu, 
které nové objevy doku-
mentuje. 

PŘÍRODA SE PROBUDILA I JEJÍ OBYVATELÉ
Josef Permedla

UNIKÁTNÍ SINTROVÉ JEZÍRKO V KRÁLOVĚ JESKYNI
Pavel Vašík 

Ježek.	 Foto: Josef Permedla

Sintrové jezírko.	 Foto: Michal Beneš
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MARIE PAVLÍKOVÁ
* 23. 1. 1906, Tišnov
† 27. 9. 2003, Brno

	 Přední česká herečka, dlouholetá 
členka brněnského Národního di-
vadla, která se stala legendou sou-
boru. Spolupracovala i  s  jinými br-
něnskými divadly, nesmazatelnou 
stopu zanechala také v  oblastech 
filmu a televize.
	 Marie Pavlíková vystudovala Vyšší 
dívčí školu Vesna v Brně a následně si 
i přes nesouhlas svých rodičů začala pl-
nit sen stát se divadelní herečkou. Sou-

kromě studovala zpěv u  Marie Fialové 
a  poté i  herectví u  Antonie Košnerové 
a Emy Pechové. Díky svým uměleckým 
kvalitám, přitažlivému zjevu a  přiroze-
né živosti se v roce 1927 stala členkou 
operety Národního divadla Brno a ihned 
zde zaujala v  titulní roli Hirschovy hry 
Rozpustilá Lola.
	 Po dobu tří let byla úspěšnou členkou 
operetního souboru Oldřicha Nového, její 
doménou byly nadále především hudební 
komedie, ale zvládla i roli Wandy v Nedba-
lově Polské krvi. Toužila po činohře, chtě-
la se kvůli tomu stát i členkou vinohrad-
ského divadla, ale sen se jí nakonec splnil 
v Brně – v srpnu 1930 úspěšně debuto-
vala v  úloze milionářky Phoebe ve  hře 
Americká jachta ve Splitu. Zpočátku byla 
obsazována především do  rolí svůdných 
krasavic, ale brzy se její repertoár značně 
prohloubil a rozšířil. Za války bylo brněn-
ské divadlo zavřeno, Marie Pavlíková byla 
totálně nasazena, v závěru okupace pra-
covala v brněnské Zbrojovce.
	 V poválečném období se zdařile pře-
hrála do charakterních rolí, vzpomeňme 
například postavu paní Vachové v Hrubí-

nově Srpnové neděli nebo její další vý-
kony ve hrách Živnosti paní Warrenové, 
Škola pomluv, Jak je důležité míti Filipa, 
Radúz a Mahulena nebo Pygmalion včet-
ně muzikálové verze My Fair Lady. Diva-
dlu zůstala věrná i po odchodu do důcho-
du, hostovala například v  divadle Husa 
na  provázku v  Pohádce máje či Lišce 
Bystroušce, její poslední hereckou kre-
ací byla v roce 1997 role Adelaidy Bruk-
nerové v inscenaci Kočičí hra.
	 Ve filmu se objevila již jako dvacetile-
tá v němé Pohádce máje, poté v komedii 
Vše pro lásku. V  pozdějších létech hrá-
la například ve  filmech Botostroj nebo 
Kalamita. Velký prostor jí poskytovala 
brněnská televize ve  svých inscenacích 
(například Moudrý Engelbert, Kdo chytá 
štěstí za  pačesy nebo seriály My holky 
z městečka a Četnické humoresky). Její 
velkou vášní byl motorismus, spolupraco-
vala s pražskou firmou Praga. Byla dva-
krát vdaná, nejprve za hereckého kolegu 
Aleše Podhorského, podruhé za inženýra 
Karla Kleinberga. V  roce 1966 se stala 
zasloužilou umělkyní, o dvacet let později 
získala čestné občanství města Tišnova.

BASTLOVA VILA
Tišnov, Alšova 733

	 Letní vila manželů Ludmily a  Karla 
Bastlových stojící v  tišnovském za-
hradním městě patří k nejkvalitnějším 
funkcionalistickým domům v  Tišno-
vě. Je pravděpodobné, že je po vile Jo-
sefa Chmelaře druhou nejstarší funkci-
onalistickou vilou ve městě, což zjevně 
ovlivnilo sociální postavení majitelů. 
Její majitel doktor Karel Bastl působil 
po studiích jako obvodní a zámecký lé-
kař v Bohdalicích a později zastával mís-
to drážního lékaře v Brně, kam se také 

přestěhoval. K nápadu pořídit pozemek 
v Tišnově a vybudovat zde letní byt při-
vedl lékaře jeho švagr, historik umění 
Karel Krejčí. V období první republiky 
využívali manželé Bastlovi dům pouze 
o  prázdninách. Po  smrti Karla Bastla 
se jeho manželka Ludmila přestěhovala 
do Tišnova natrvalo a její rodina obývala 
dům do nedávné minulosti.
	 Nepříliš rozsáhlý dům na čtvercovém 
půdorysu vznikl podle plánů jinak ne-
známého architekta Jiřího Valouška 
z Brna. Výstavba pod dozorem tišnovské-
ho stavebního znalce Jana Hýkrdy pro-
běhla od října 1936 do června 1937.
	 Z  jednoduchého architektonického 
řešení vyniká zejména první patro, kde 
vyrůstá ze stavební hmoty hranol scho-
dištní haly s navazující přístavbou, v níž 
se nacházejí dvě obytné místnosti. Z nich 
vedou dveře na  částečně zastřešenou 
terasu, zabírající značnou část patra. 
Do jednoduchých fasád s velkými okny je 
zasazeno kryté vstupní schodiště, lemo-
vané na fasádě dvěma pilastry, obložený-
mi červenými keramickými dlaždicemi. 
Kontrast mezi bílou fasádou a dlaždicemi 
byl využit také na červeně natřeném zá-

bradlí kolem terasy a žebříku, vedoucím 
z terasy na rovnou střechu prvního patra.
	 Podobně jednoduché bylo i  členění 
interiérů. Nad prostorným suterénem 
se sklepem a skladem ovoce se nacháze-
lo zvýšené podlaží obsahující pokoj, ku-
chyň, verandu s velkým oknem do zahra-
dy, koupelnu s toaletou a schodištní halu, 
kterou se dalo vejít do prvního patra s ve-
stavěnými skříněmi na chodbě, pokojem 
a  ložnicí s  dveřmi na  terasu. Dispozice 
domu prošla změnami během 50. let, ar-
chitektura však zůstala nedotčena. Ačko-
liv nepožívá žádné památkové ochrany, 
patří vila manželů Bastlových k  nejza-
chovalejším a  nejzajímavějším funk-
cionalistickým stavbám v Tišnově. 
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ŽIVOTNÍ STYL

Letošní luštitelský seriál je věnován tišnovskému autoru Bohuši Sedlákovi a jeho knize V závětří Květnice. V každé křížovce je vždy 
první tajenkou název jedné kapitoly ze jmenované Sedlákovy knihy, zatímco druhou a třetí tajenku tvoří příjmení dvou osob, které se 
v této kapitole vyskytují. Za každou vyluštěnou tajenku získává soutěžící po 1 bodu (maximálně tedy tři za jednu křížovku).

Znění všech tajenek pošlete nejpozději do 15. května 2024 na adresu noviny@kulturatisnov.cz.

Správná rozluštění tajenek z minulého čísla jsou následující: Starodávné konzervatoře, Karmášek, Grünwald. Vyhodnocení celého 
cyklu provedeme až po jeho skončení, tedy v prvním čísle ročníku 2025.

Autoři: Martin Sebera, Václav Seyfert

             

               

             

           

           

             

             

             

            

            

             

              

             

CYKLUS KŘÍŽOVEK – B. SEDLÁK: V ZÁVĚTŘÍ KVĚTNICE (4)
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ŽIVOTNÍ STYL

Z novinek:
Dostálová, Zuzana: Proč všichni odcházejí
Hořkosladká a nostalgická prvotina známé spi-
sovatelky Zuzany Dostálové vychází v  novém 
vydání. Vypráví o zážitcích, které z dětí dělají 
dospělé a na které se nedá zapomenout.

Esserová, Jitka: Jak se mluví s královnou
Příběh Mikuláše, který se z odpolední pražské 
nudy prožívané s mladšími sestrami náhle ocit-
ne v malém letadle a vydá se na dobrodružnou 
cestu po Anglii. Tam se potká nejen s králov-
nou Alžbětou II., ale i s Beatles, Petrem Panem 

nebo Mary Poppinsovou. Zatímco Mikuláš anglické reálie nasává 
při návštěvě Buckinghamského paláce, Hyde Parku nebo žluté 
ponorky jaksi mimochodem, pro čtenáře jsou připraveny na hoj-
ně ilustrovaných encyklopedických stranách.

Stojí za přečtení:
Křivánková, Pavlína: Chalupa
Existují cesty, které si člověk nevybírá, a lidé, 
které by raději nepotkal. Helenin přítel je ne-
dostupný. První společné dítě se dere na svět 
a po Karlovi se slehla zem. Mladá žena utíká 
z města na valašskou samotu, od lidí a své mat-
ky, která přesně ví, jak by měla dcera žít. Tere-
za má trable s nesnesitelným šéfem a do toho 
manžel vybral bez jejího vědomí větší částku 

ze společného účtu… Životní dráhy obou žen přetrhne krutá udá-
lost a příběhy se protnou. Dokážou najít v nečekané situaci sílu 
jít dál?

Zeise, Lena:
Skutečný život hospodářských zvířat
Jak se dnes žije hospodářským zvířatům ve vel-
kochovech, na rozdíl od zvířat chovaných tra-
dičně na statcích, ekologických farmách a ze-
mědělských usedlostech? Bohatě ilustrovaná 
naučná knížka.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA TIŠNOV DOPORUČUJE

Znáte unikátní strom s  příběhem, který si zaslouží pozornost 
a péči? Nominujte ho do 19. května prostřednictvím formuláře 
na  www.stromroku.cz/nominace. Nominovat strom může 
kdokoli – jednotlivci, rodiny, sdružení, firmy, školy i obce. Vítěz 
ankety získá arboristické ošetření na míru a  zkrátka nepřijdou 
ani stromy umístěné na stříbrném a bronzovém místě – ty obdrží 
ošetření kořenovou půdní injektáží. 
	 Nominace probíhá od 2. dubna do 19. května 2024. Deset 
nejzajímavějších finalistů bude soutěžit o titul Strom roku v on-
line hlasování od 22. července do 6. října 2024. Nejpopulárněj-

ší strom postoupí do celoevropského kola, kde bude zastupovat 
Českou republiku v anketě Evropský strom roku. A doma získá 
odborné ošetření na míru.

Chcete přihlásit strom? Připravte si:
1.	 Příběh stromu
2.	Fotografii stromu
3.	Druh stromu
4.	� Určení lokality, kde strom roste (ulice, obec, okres, kraj)
5.	� GPS souřadnice (najdete např. na www.mapy.cz)
6.	� Základní parametry stromu (přibližné stáří, obvod kmene 

ve výšce 130 cm nad zemí)
7.	� Stav stromu, jakou odbornou péči dostává / měl by dostávat
8.	� Informace o možnostech spolupráce s dalšími lidmi a organi-

zacemi při získávání hlasů pro váš strom

Tip pro nadcházející měsíce
	 Získejte až 70 tisíc na  podzimní výsadbu stromů! (probíhá 
od 1. května do 31. července 2024)
	 Díky grantové výzvě Sázíme budoucnost od Nadace Partnerství 
můžete získat až 70 tisíc korun na podzimní výsadbu stromů. Výzva 
se zaměřuje na zapojení širší veřejnosti do sázení stromů ve volné 
krajině. Cílem je přispět k adaptaci na změnu klimatu a podpořit 
zadržování vody v krajině. Grant nabízí pokrytí nákladů na výsad-
bu, péči o  stromy po dobu tří let, odborný dohled nebo finance 
na  nezbytný materiál, nářadí či dopravu. Příjem žádostí poběží 
do 31. července 2024 na www.nadacepartnerstvi.cz/granty.

ANKETA STROM ROKU
Miroslava Klimešová

Buk „Srdce zahrady“ z  polského města Niemcza – loňský evropský 
strom roku..	 Foto:  Marcin Kopij a archiv Nadace Partnerství
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	 Sportovní klub Tenis Tišnov je zaměřený převážně na výchovu 
dětí a mládeže k výkonnostnímu a závodnímu tenisu. Z mnoha-
letých zkušeností však víme, že je velký zájem o odborné vedení 
tréninku, jak ze strany dospělých rekreačních hráčů, tak i  úpl-
ných začátečníků, kteří se chtějí naučit alespoň tenisové základy. 
Projekt, který by to v Tišnově umožňoval, jsme velice úspěšně 
rozjeli v roce 2021. 

	 TENIS PRO VŠECHNY bude pokračovat i v roce 2024. I v tom-
to roce chceme hru tenisu přiblížit všem zájemcům a pod vede-
ním kvalifikovaných trenérů je naučit základy tenisu. Tenis je hra, 
se kterou se dá začít v každém věku. V projektu nejde o to vytvořit 
profesionální hráče, ale naopak tenis přiblížit úplným začáteční-
kům a těm, kteří se báli s tenisem vůbec někdy začít. Tréninky 
budou pod vedením kvalifikovaných trenérů ve  skupinách (3–4 
osob), ale bude také samozřejmě záležet na počtu přihlášených 
zájemců. Zábavnou formou se pokusíme z nových svěřenců udělat 
hráče, kteří se budou tenisem bavit i  v  budoucnu. Hráče, kteří 
si možná v našem projektu najdou někoho, s kým si budou moci 
zahrát proti sobě. Hráče, kteří si tenis rádi zahrají s rodinou na re-
kreaci nebo kdykoliv budou mít chut’ si zasportovat a bavit se. 
	 Projekt je pro širokou veřejnost, ale kapacita je omezená poč-
tem trenérů i  kurtů. Tréninky budou probíhat vždy v  pondělí 
a ve čtvrtek od 19.00 do 20.00 hodin.
	 První trénink, kdy se zájemci dostaví do  tenisového areálu 
v Tišnově na Ostrovci, bude ve čtvrtek 2. 5. 2024 v 19.00 hodin. 
Zde se dozvíte vše podstatné a proběhne první hodina tenisové 
výuky. Pokusíme se Vás rozdělit do skupin dle současné „výkon-
nosti“, nebo pokud se třeba domluví čtyři kamarádky či kamará-
di, že chtějí být ve skupině spolu, rádi jim vyhovíme. K trénin-
ku není nic potřeba, pouze sportovní oblečení a sportovní obuv 
s podrážkou na antukový povrch (ne hrubá podrážka). Vše ostatní 
vám zapůjčíme. Pokud máte tenisovou raketu, tak si ji samozřej-
mě můžete přinést. 
	 Tréninky budou probíhat od května do září 2024, včetně letních 
prázdnin, kdy se budou časy měnit dle pořádaných turnajů v areálu 

nebo také dle možností svěřenců a trenérů. Ti, kteří se do projektu 
přihlásí, se poté budou registrovat na tréninky v hromadné skupi-
ně na WhatsApp a my se dle toho pokusíme zajistit požadovaný po-
čet trenérů i dvorců. Na první hodinu se můžete přihlásit e-mailem 
na info@tenis-tisnov.cz nebo telefonicky na 777 245 244 (Zdeněk 
Kunický). Podrobnosti o projektu, informace o ceně a nejčastější 
otázky naleznete na webu www.tenis-tisnov.cz.
	 Na nové svěřence se těší tým trenérů SK Tenis Tišnov.

	 Sportovní klub Tenis Tišnov hledá paní nebo slečnu 
na pracovní pozici „správcová areálu“. Jedná se o úklid ša-
ten, sociálního zázemí a zajištění provozu kurtů a haly 2–3 dny 
v týdnu v Tišnově na Ostrovci. Práce je v odpoledních hodinách 
cca od 15 do 21 hod. Víkendové služby v dopoledních i odpoled-
ních hodinách – nárazově dle potřeby a domluvy. Nástup možný 
ihned. Vhodné i pro studentky. Hledáme také zručného seniora, 
který by přišel třikrát v týdnu v dopoledních hodinách a vypomo-
hl s úpravou dvorců a areálu. Bližší informace na tel. 777 245 244 
(Zdeněk Kunický).

TENIS PRO VŠECHNY 2024
Zdeněk Kunický

Tenisová přípravka nejmenších.	 Foto: Zdeněk Kunický

Zázemí tenisového klubu na Ostrovci.	 Foto: Zdeněk Kunický

SPORTOVNÍ KLUB TENIS TIŠNOV
TENISOVÁ ŠKOLKA – ZAČÁTEČNÍCI

Vážení rodiče, tenisový klub v Tišno-
vě pořádá nábor do  tenisové školky 
pro děti ve věku 5–9 let ve dnech 
22. 4., 25. 4. a 29. 4. od 17.00. Tré-
ninky budou probíhat v měsících kvě-

ten–září (včetně letních prázdnin) dvakrát týdně ve dnech 
pondělí a  čtvrtek od  17.00 do  18.00 hod. Na  trénink je 
potřeba tenisová raketa (možnost zapůjčení), sportovní 
oblečení, tenisová obuv (s hladkou podrážkou!!), pití a švi-
hadlo. Začínáme 22. 4. 2024 v 17.00 hodin, ale je možné se 
připojit i  později. Další informace najdete na  webu klubu 
www.tenis-tisnov.cz.
Za SK Tenis Tišnov, z. s., Zdeněk Kunický (tel. 777 245 244)
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	 Ve  dnech 28.–31. 3. 2024 proběhl mezinárodní veliko-
noční turnaj Easter Cup Brno 2024, kterého se zúčastnila 
i družstva našeho tišnovského basketbalového klubu. Samozřej-
mě jsme se nemohli jako klub SKB Tišnov pasovat s USK Praha, 
Košicemi a ostatními soupeři ze zahraničí (Litva, Lotyšsko). Ale 
zkušenosti i  zážitky byly skvělé a  poznali jsme, jak se pracuje 
s mládeží i v jiných oddílech a státech. 

Nejmladší minižákyně
a přípravka U11 a U12 
	 Na turnaj Easter Cup Brno 2024 jsme s našimi nejmladšími 
jeli v  sestavě 15 děvčat a mixem ročníků od 2012 po 2015. Je-
likož jsme měli v sestavě děvčata ročníku 2012, přihlásili jsme 
se do kategorie U12. V této kategorii jsme se utkali se soupeři 
z Prahy, Nitry, Košic, Rigy a nakonec s Valmierou. Všechny zápa-
sy jsme nakonec odehráli v hale v Tuřanech.
	 Tento turnaj nám jasně ukázal, že se nemůžeme rovnat s kluby 
z Prahy, Košic nebo Rigy, jelikož základna a  zázemí tamějšího 
basketbalu jsou úplně jinde, než jsme my. Soupeři z Nitry a z Val-
miery už ale byli o něčem jiném. Konečně jsme na turnaji potkali 
soupeře, se kterým jsme mohli držet krok.
	 I když byly soupeřky vyšší, my jsme je doháněli naší dravostí 
a bojovností a rozhodně jsme jim utkání nedali zadarmo. V obou 
zápasech jsme předvedli výborný výkon.

	 Na tento turnaj jsme nejeli s ambicí vyhrát, ale chtěli jsme nabrat 
další zápasové zkušenosti a zahrát si se zajímavými soupeři.
	 Do zápasů zasáhla všechna děvčata, která se na turnaj nahlási-
la, některá samozřejmě více a některá méně, ale prostor dostala 
všechna. Na  to, že jsme poprvé hráli na  vysoké koše, jsme se 
s tím dokázali vyrovnat a nestalo se, že bychom v zápase nedali 
ani koš. Což bylo, vzhledem k některým soupeřům, úspěchem.
	 Celý turnaj hodnotím pozitivně jak z hlediska našeho výkonu, 
tak z hlediska organizace. Samozřejmě zde byly nějaké nejasnos-
ti, ale věřím, že v případných budoucích ročnících budou některé 
věci mít hladší průběh.

	 Jelikož s  námi jezdilo docela početné publikum, tak děkuji 
i všem rodičům, kteří nás přijeli podpořit. Doufám, že jste si to 
užili.
	 SKB Tišnov – USK Praha	 8:105
	 SKB Tišnov – Good Angels Košice	 23:87
	 SKB Tišnov – BKM Junior UKF Nitra	 36:47
	 SKB Tišnov – BJBS Riga/Jugla	 12:80
	 SKB Tišnov – Valmiera	 20:25

Hoši U14
	 Hoši U14 si vyplnili přestávku ve  vítězném tažení skupinou 
o 5.–9. místo JML a stejně jako tišnovská děvčata se zúčastnili 
velikonočního turnaje Easter Cup 2024.
	 V turnaji jsme se postupně utkali se slovinskými týmy Ježica 
a  KK Laštovka, slovenským Pezinokem a  tradičním soupeřem 
z brněnských Žabovřesk.
	 Byt’ se kluci snažili a bojovali a v některých utkáních hráli se 
soupeřem vyrovnanou partii, nakonec se vždy projevila převaha 
technicky i fyzicky zdatnějších soupeřů.
	 Přestože se nám na turnaji nepodařilo zakusit pocit vítězství, 
odnášíme si z něj neocenitelné zkušenosti a  jsme odhodláni se 
příští rok turnaje znovu zúčastnit a porážky soupeřům vrátit.
	 SKB Tišnov – Ježica	 41:85
	 SKB Tišnov – Pezinok	 35:68
	 SKB Tišnov – SK Žabovřesky	 35:77
	 SKB Tišnov – Laštovka	 35:45
	 SK Žabovřesky – SKB Tišnov	 53:34
	 SKB Tišnov – KK Laštovka	 32:51
 
JML U14
	 SKB Tišnov – BASKET Brno	 100:23 / 88:22
	 SKB Tišnov – SK Žabovřesky B	 56:52 / 67:64
	 Sokol Židlochovice – SKB Tišnov	 35:96 / 33:108
	 Basket Brno – SKB Tišnov	 51:105 / 37:76 

Foto: archiv SKB Tišnov

KRÁSNÝ A POUČNÝ MEZINÁRODNÍ TURNAJ
Marek Knoflíček, Jaroslav Pařízek, Robert Bílý

U11 na turnaji Easter Cup 2024.

Easter Cup 2024 s týmem KK Laštovka.



TN 05/2024 53

SPORT

	 V září loňského roku byla v Tišnově po delší přestávce obnove-
na mládežnická házená. Dvakrát týdně tak probíhají v tišnovské 
sportovní hale tréninkové jednotky pod vedením trenérů Ivana 
Minaříka, Jana Schneidera a  Jakuba Sýse, na  kterých si holky 
a kluci od první do páté třídy vštěpují základy házené. Současně 
probíhají na základních školách v Tišnově a okolí za účasti kraj-
ského trenéra Ladislava Dořáka ukázkové hodiny, které dětem 

i  učitelům přibližují, jak může být trénování házené zábavné 
a současně prospěšné. „V tuto chvíli máme v našem klubu kate-
gorii přípravky, to jsou ti nejmenší, a kategorii minižáků, což jsou 
děti o něco starší. Celkem v těchto kategoriích evidujeme třicet 
členů, tréninků se účastní pravidelně dvacet až pětadvacet dětí,“ 
přibližuje aktuální stav členské základy trenér a  současně člen 
vedení klubu Jan Schneider.
	 Jihomoravská soutěž v miniházené se hraje formou celoden-
ních turnajů, a to přibližně dvakrát do měsíce. Každého turnaje 
se účastní asi pět družstev každé kategorie, tišnovští házenkáři 
tak už mají ve své premiérové sezóně za sebou velké množství 
zápasů, včetně vystoupení na domácí půdě. Na květen chystají 
ve  spolupráci s  Jihomoravským krajským svazem házené také 
házenkářskou miniakademii. „Protože je Tišnov tradiční házen-
kářskou baštou, počítali jsme s vyšším zájmem. Počet dětí, kte-
ré nám chodí pravidelně trénovat, nás však překvapil. A stále se 
hlásí další. Budeme se teď tak chvíli muset věnovat také hledání 
nových trenérů,“ doplnil Schneider. Právě díky velkému zájmu 
o tento tradiční sport zástupci klubu předpokládají, že od nové 
sezóny navýší počet tréninkových jednotek a také otevřou novou 
kategorii mladších žáků. Po letech se tak do Tišnova vrátila háze-
ná v podobě, v jaké jsme ji po dlouhá desetiletí znali.

	 Jsi holka narozená mezi roky 2010–2014?
	 Máš ráda sport?
	 Nebojíš se výzev?
	 Chceš poznat nové kamarádky?
	 Brněnský florbalový oddíl K1 Florbal Židenice přichází s no-
vým projektem pro dívky GIRLS CAMP. GIRLS CAMP je dívčí 
sportovní kemp určený pro florbalové nováčky, ale i ty, co už zku-
šenosti s  florbalem mají. Konkrétně pro holky z Kuřimi, Tiš-
nova, Brna a blízkého okolí, narozené v letech 2010 až 2014, 
které rády sportují a mají zájem prožít den plný nových zážitků. 
Náplní kempu bude nejen seznámení s florbalem, ale mnoho dal-
ších sportovních i nesportovních her venku i uvnitř, a  také ná-
vštěva aquaparku. 
	 Kemp proběhne 1. června 2024. Dějištěm bude Kuřim, 
kam z Brna holky odcestují hromadnou dopravou pod dohledem 
licencovaných trenérů, kteří je budou mít na  starost po  celou 
dobu akce. V rámci ní je zajištěno stravování (svačina a oběd v re-
stauraci). Odjezd na kemp je stanoven na sobotu 1. června ráno 
a ve stejný den bude naplánován návrat zpátky do Brna ve večer-
ních hodinách. Účastnická cena je 700 Kč na osobu.
	 Tak vyplň formulář, vezmi s sebou kamarádku a užij si 
nadupanou sportovní sobotu!

TIŠNOVSKÁ HÁZENÁ OPĚT NA VZESTUPU
Jan Schneider 

GIRLS CAMP
Lukáš Konvičný 

Jihomoravská soutěž v miniházené zavítala také do tišnovské sportov-
ní haly.	 Foto: archiv oddílu
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	 �Malířské a natěračské práce. Chcete nově vymalovat, ta-
petovat, natřít cokoliv? My to umíme! Kvalitně, rychle, čistě 
a za rozumnou cenu. Vlastimil Štěpánek, tel. 608 327 939.

	 �Elektrikář – nová, rekonstrukce. Tel. 797 676 748.

	 �Opravy střech a  komínů, nátěry plechových střech, vý-
maz hřebene. Klempířské práce. Rozpočet zdarma, záruka. 
Tel. 736 649 470. 

	 �Tesařské, pokrývačské, klempířské práce.
	 Tel. 737 163 726.

	 Suché palivové dřevo, tel. 608 065 337.

	� Sečení a mulčování trávy, tel. 608 065 337,
	 www.posecemevamto.cz.

	� Malý farmář hledá do pronájmu ornou půdu.
	 Tel. 774 091 350.

	� Koupím výstroj něm. armády z  II. sv. války, např. helmy, 
bodáky, dalekohledy, vyznamenání, součástky z firmy Dia-
na (D. Loučky) aj. Tel. 723 539 270.

	 �Koupím garáž Tišnov a okolí. Tel. 774 195 965.

	� Prodám garáž v Tišnově na Trnci, nově obnovená, vč. el. 
instalace s LED osvětlením, nebo vyměním za garáž v okolí 
ulice Halasova u letního kina. Tel. 603 420 867.

	 ��Pro maminku hledám v Tišnově a blízkém okolí menší byt 
ke koupi. Ideálně 2 kk/50 m2, s balkonem a sklepem. Příp. 
výměnou za byt 3+1 v Šumperku. Tel. 608 560 682.

	� Žena, 68 let, hledá dobrého kamaráda a vzájemnou životní 
oporu, věřícího. Kontakt v redakci TN. 

Tajemnice Městského úřadu Tišnov

vyhlašuje výběrové řízení pro obsazení pozice 

plavčík/plavčice

Požadujeme: 
• min. věk 18 let, fyzická zdatnost,

svědomitost, časová flexibilita

Nabízíme: 
• práci v období od cca 21. června do 1. září 2024

• proplacení kurzu plavčíka, 
který je nutný pro výkon práce,

• pracovní dobu podle domluvy, odměnu
140 Kč/hod. + příplatky za sobotu a neděli

Přihlášku se stručným životopisem předejte 
na podatelnu MěÚ Tišnov, nám. Míru 346 nebo 

zasílejte na adresu: Město Tišnov, nám. Míru 111, 
666 19 Tišnov, do 17. 05. 2024.

Obálku označte „Plavčík – neotvírat“.
Informace o náležitostech jsou uvedeny
na www.tisnov.cz v sekci Městský úřad. M

ĚS
TO

 T
IŠ

N
OV



květen 2024 KAM V TIŠNOVĚ

TN 05/2024 55

Datum Čas Utkání nebo název akce Místo Organizuje
tenis So 27. 4. 9.00 SKT Tišnov – Sokol Lanžhot, dospělí dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis So 27. 4. 11.00 SKT Tišnov B – BTK Brno, dospělí dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis Ne 28. 4. 9.00 SKT Tišnov – TC-MJ Tenis Líšeň, dorost dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis Ne 28. 4. 11.00 SKT Tišnov C – TJ Sloup, ml. žactvo 4+0 dvorce Ostrovec SKT Tišnov

basketbal Pá 3. 5. 17.45 SKB Tišnov – play-off, ženy hala SSK Tišnov SKB Tišnov

fotbal So 4. 5. 9.00, 10.45 AFK Tišnov – Žijeme hrou – Kunštát, st. a ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis So 4. 5. 9.00 SKT Tišnov – TC Bajda Kroměříž, st. žactvo dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis So 4. 5. 10.00 SKT Tišnov D – TK Brno-Bosonohy, st. žactvo 4+0 dvorce Ostrovec SKT Tišnov

fotbal So 4. 5. 13.00 AFK Tišnov B – FK Střelice, ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis Ne 5. 5. 9.00 SKT Tišnov – ŽLTC Brno, ml. žactvo dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis Ne 5. 5. 9.00 SKT Tišnov B – TK Znojmo, ml. žactvo dvorce Ostrovec SKT Tišnov

fotbal Ne 5. 5. 9.00 AFK Tišnov – Dolní Loučky, st. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 5. 5. 10.45 AFK Tišnov – FK Zbraslav, ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 5. 5. 13.45 AFK Tišnov B – Nová Ves, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 5. 5. 17.00 AFK Tišnov – FC Ivančice, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal St 8. 5. 9.00, 10.45 AFK Tišnov – SK Říčany, st. a ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal St 8. 5. 9.00 AFK Tišnov B – Sokol Lažánky, st. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal St 8. 5. 14.45, 17.00 AFK Tišnov – FC Boskovice/Letovice, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis So 11. 5. 9.00 SKT Tišnov – Start Brno, dospělí dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis So 11. 5. 11.00 SKT Tišnov B – TK Blansko, dospělí dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis So 11. 5. 14.00 SKT Tišnov B – TC Brno C, st. žactvo dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis So 11. 5. 14.00 SKT Tišnov – Sokol Letovice, minitenis dvorce Ostrovec SKT Tišnov

fotbal So 11. 5. 14.45, 17.00 AFK Tišnov – Dosta Bystrc, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis So 11. 5. 16.00 SKT Tišnov – TJ Žďár n. S., minitenis dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis So 11. 5. 16.00 SKT Tišnov C – SKT Tišnov D, st. žactvo 4+0 dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis Ne 12. 5. 9.00 SKT Tišnov – Spartak Jihlava B, dorost dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis Ne 12. 5. 11.00 SKT Tišnov B – TK Bystřice n. P., dorost dvorce Ostrovec SKT Tišnov

fotbal Ne 12. 5. 13.00, 15.15 Zbrojovka Brno B – Baník Ostrava B hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis Ne 12. 5. 14.00 SKT Tišnov – Sokol Letovice, babytenis dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis Ne 12. 5. 15.00 SKT Tišnov C – LTC Velen Boskovice, ml. žactvo 4+0 dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis Ne 12. 5. 16.00 SKT Tišnov – TK Kunštát, babytenis dvorce Ostrovec SKT Tišnov

fotbal St 15. 5. 17.00 AFK Tišnov B – TJ Oslavany B, ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

basketbal Pá 17. 5. 17.45 SKB Tišnov – play-off, ženy hala SSK Tišnov SKB Tišnov

fotbal So 18. 5. 9.00, 10.45 AFK Tišnov – FC Medlánky, st. a ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 18. 5. 13.00 AFK Tišnov B – FK Zbraslav, ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 19. 5. 9.00, 10.45 AFK Tišnov – Sokol Troubsko, st. a ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 19. 5. 9.00, 10.45 AFK Tišnov B – SK Drásov, st. a ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 19. 5. 14.15 AFK Tišnov B – Veverské Knínice, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 19. 5. 17.30 AFK Tišnov – Tatran Kohoutovice, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis So 25. 5. 9.00 SKT Tišnov – Tenis Slovácko, st. žactvo dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis So 25.  5.  9.00 SKT Tišnov B – LTC Velen Boskovice, st. žactvo dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis So 25.  5.  14.00 SKT Tišnov D – TJ Sloup, st. žactvo 4+0 dvorce Ostrovec SKT Tišnov

fotbal So 25.  5.  15.15, 17.30 AFK Tišnov – FC Kyjov 1919, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis Ne 26. 5. 9.00 SKT Tišnov – SK Zlín, ml. žactvo dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis Ne 26. 5. 9.00 SKT Tišnov B – Spartak Jihlava B, ml. žactvo dvorce Ostrovec SKT Tišnov

fotbal Ne 26. 5. 13.00, 15.15 Zbrojovka Brno B – FK Šumperk, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis Ne 26. 5. 14.00 SKT Tišnov B – TK Třebíč, dorost dvorce Ostrovec SKT Tišnov

KAM V TIŠNOVĚ za sportem

Změna programu vyhrazena. Aktuálně sledujte webové stránky klubů či vývěsky u sportovní haly.
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PROGRAM KINA

Změna programu vyhrazena, aktuality k nalezení na webu, facebookových stránkách kina a v TIC. 

VSTUPENKY lze zakoupit:
• �na pokladně kina hodinu před začátkem představení
• �v TIC na nám. Míru 120
	 pondělí, pátek: 8.00–12.30, 13.00–18.00
	 úterý, středa, čtvrtek: 8.00–12.30, 13.00–15.30
• online na webu kina

Web: www.kinosvratka.cz        Facebook: KinoSvratka
Pokladna telefon: 530 334 021

1.
st

17.00 KUNG FU PANDA 4
USA | 94' | animovaný/komedie | 70 Kč | dab. 

19.30 ZAKÁZANÁ TOUHA	 PŘEDPREMIÉRA
PL | 120' | erotický/drama | 15+ | 130 Kč | dab. 

2.
čt

19.30 DJANGO	 PREMIÉRA
ČR | 105' | dokument | 150/130 Kč 

4.
so

17.00 JAK ZACHRÁNIT DRAKA
CHN/ESP | 99' | animovaný/rodinný | 150/130 Kč 
| dab. 

19.30 KASKADÉR	 PREMIÉRA
USA | 128' | komedie/akční | 12+ | 150 Kč | dab. 

5.
ne

17.00 DJANGO
ČR | 105' | dokument | 150/130 Kč 

19.30 BOY KILLS WORLD	 PREMIÉRA
USA | 115' | akční/thriller | 15+ | 150 Kč | tit. 

7.
út

18.00 SLADKÝ ŽIVOT	 KINO ZA POLOVIC
ČR | 101' | komedie | 70 Kč 

8.
st

17.00 GUMP – JSME DVOJKA
ČR | 87' | rodinný/dobrodružný | 70 Kč 

19.30 KASKADÉR
USA | 128' | komedie/akční | 12+ | 150 Kč | dab. 

10.
pá

19.30 KRÁLOVSTVÍ PLANETA OPIC	 PREMIÉRA
USA | 138' | akční/sci-fi | 12+ | 150 Kč | tit. 

11.
so

19.30 STOVKY BOBRŮ	 PREMIÉRA
USA | 108' | groteska/komedie | 150/130 Kč | tit. 

12.
ne

17.00 GARFIELD VE FILMU	 PŘEDPREMIÉRA
USA | 101' | animovaný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

19.30 JEDNA NOC	 PREMIÉRA
ČR | 90' | drama | 15+ | 150 Kč 

17.
pá

19.30 CIZINCI: KAPITOLA 1	 PREMIÉRA
USA | 91' | horor | 15+ | 150 Kč | tit. 

18.
so

17.00 GARFIELD VE FILMU
USA | 101' | animovaný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

19.30 BACK TO BLACK	 PREMIÉRA
USA/VB | 123' | hudební/životopisný | 12+ | 150 Kč | tit. 

19.
ne

16.00 GARFIELD VE FILMU
USA | 101' | animovaný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

19.00 KRÁLOVSTVÍ PLANETA OPIC
USA | 138' | akční/sci-fi | 12+ | 150 Kč | tit.

21.
út

18.00 PRÁZDNINY	 KINO ZA POLOVIC
S BROUČKEM
ČR | 87' | komedie | 70 Kč 

22.
st

20.00 PRISCILLA	 TADY VARY
USA | 110' | životopisný/drama | 12+ | 180 Kč | tit. 

23.
čt

19.30 KOS V OSTRUŽINÍ	 FK
GE | 110' | drama | 15+ | 120 Kč | tit. 

24.
pá

19.30 MEDVÍDEK PŮ: KREV A MED II	 PREMIÉRA
USA | 93' | horor | 18+ | 150 Kč | tit. 

25.
so

17.00 GARFIELD VE FILMU
USA | 101' | animovaný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

19.30 FURIOSA:	 PREMIÉRA
SÁGA ŠÍLENÉHO MAXE
USA/AUS | akční/sci-fi | 12+ | 150 Kč | tit. 

26.
ne

18.00 FILM NA PŘÁNÍ
info od 2. 5. na webu a FB kina

31.
pá

19.30 FURIOSA: SÁGA ŠÍLENÉHO MAXE 
USA/AUS | akční/sci-fi | 12+ | 150 Kč | dab. 



6. 16.45 PABĚRKY Z HISTORIE TIŠNOVSKA DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

7. 9.00 ACH, TA MOJE HLAVA! SENIOŘI
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

7. 10.30 ACH, TA MOJE HLAVA! SENIOŘI
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

15. 9.30 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MIMINKA: DĚTI
Bum bum tydlidum
Nejen pro rodiče s dětmi do 12 měsíců | zdarma | 
přihlášení nutné

15. 16.45 UMĚNÍ ZA ČASŮ HUSITŮ DOSPĚLÍ
A JIŘÍKA Z PODĚBRAD II.
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

21. 9.00
10.30

ACH, TA MOJE HLAVA! SENIOŘI
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

22. 9.30
10.30

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA: DĚTI
Nejlepší dárek 
Pro rodiče s dětmi od 1 roku do 2 let | zdarma | 
přihlášení nutné

22. 16.45 PABĚRKY Z HISTORIE TIŠNOVSKA DOSPĚLÍ 
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

22. 17.00 NEČTU! POSLOUCHÁM DOSPĚLÍ
Knižní klub pro dospělé na téma mluvené slovo | 
zdarma

24. 16.00 MÁJOVÉ ČTENÍ A TVOŘENÍ PRO RODIČE S DĚTMI DĚTI 
Workshop s autorkou a výtvarnicí Martinou 
Trchovou | 50 Kč

29. 9.30
10.30

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MRŇATA: DĚTI
O studánkové víle
Pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let | zdarma | přihlášení 
nutné

29. 16.45 UMĚNÍ ZA ČASŮ HUSITŮ DOSPĚLÍ 
A JIŘÍKA Z PODĚBRAD II. 
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

Namaluj si knihožrouta
Soutěž, v níž vítězí úplně každý
2. 4. – 14. 6. 2024

Rande naslepo s knihou
Vyberte si knihu po slepu. Bude to láska?
3.–31. 5. 2024

Síla obrazů, které nepotřebují slova
Výstava ilustrací Martiny Trchové z knihy Babi
6.–31. 5. 2024

Paličkovaná krajka
Výstava Jarmily Tiokové z Brna
6. 5. – 28. 6. 2024

Spolkla mě knihovna
Výstava ilustrací z knížek Kláry Smolíkové
10.–24. 5. 2024

Otevřená Multimediální dílna
Přijďte si hrát a naučte se při tom programovat! 
po, st, pá 12.00–18.00 hod.

Na akce se budete moci přihlásit v knihovně
nebo přes web knihovny www.mktisnov.cz

PROGRAM KNIHOVNY

Městská knihovna Tišnov | Brněnská 475 | 666 01 Tišnov | Tel.: 530 334 016–019 | www.mktisnov.cz | E-mail: knihovna@kulturatisnov.cz
  mktisnov |    knihovnatisnov | Otevírací doba: po, st, pá 8.00–18.00 hodin (dospělí), po, st, pá 12.00–18.00 hodin (děti)
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NAMALUJ SI KNIHOŽROUTA
Soutěž, v níž vítězí úplně každý
2. 4. – 14. 6. 2024
Oddělení pro děti a mládež
Namaluj si knihožrouta a  přines ho do  knihovny, 
ať neumře hlady! Více informací na webu knihovny.

RANDE NASLEPO S KNIHOU
3.–31. 5. 2024, po, st, pá 8.00–18.00 hodin
Oddělení pro dospělé

Vyberte si knihu po slepu. Bude to láska na celý ži-
vot? Nechte se překvapit. Připravili jsme si pro vás 
desítky přitažlivých titulů – pro muže i ženy. A po-
kud se něco nevyvede a setkání s knihou nedopadne 
podle vašich představ? Tak nám ji jednoduše vrátíte.

SÍLA OBRAZŮ, KTERÉ NEPOTŘEBUJÍ SLOVA
6.–31. 5. 2024, po, st, pá 12.00–18.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma

Je to jako ztratit se v galerii a zapomenout na čas. 
Nebo jako snít jeden sen za druhým. Ilustrace Mar-
tiny Trchové z autorské kreslené knihy Babi přináší 
silný zážitek čtenářům všech věkových kategorií. 
Přijďte si je prohlédnout. Výtvarný workshop s  au-
torkou knihy se uskuteční v  pátek 24. 5. 2024 
v 16.00 hodin v zahradě knihovny.

PALIČKOVANÁ KRAJKA
6. 5. – 28. 6. 2024, po, st, pá 8.00–18.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma

Výstava paličkované krajky Jarmily Tiokové z  Brna. 
Výstava prezentuje jen určitou část jejího celoživot-

ního díla s různými tématy. Bílé krajky mají v podtex-
tu mnoho fatálních životních zkoušek, kterým mu-
sela Jarmila Tioková čelit a které tak pomocí paliček, 
herdule a nití zúročila v neobyčejné dílo.

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU:
Paběrky z historie Tišnovska
6. a 22. 5. 2024 v 16.45 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené
Ponořte se do minulých životů lidí, bez jejichž malých 
dějin by neexistovaly ani ty dějiny velké. Přednáší 
tišnovský patriot Miloš Sysel.

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI: Ach, ta moje hlava!
7. a 21. 5. 2024 v 9 a 10.30 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené
Procvičte si pozornost, kreativitu, logiku i  zrakově 
prostorové dovednosti.

SPOLKLA MĚ KNIHOVNA
10.–24. 5. 2024, po, st, pá 12.00–18.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
David by mohl číst neustále – při chůzi, v posteli, pod 
lavicí i na záchodě. Jenže do jeho přeplněné knihovny 
se už žádná další kniha nevejde. Když se pokusí silou 
nacpat do regálu ještě jednu útlou knížečku, knihov-
na se naštve a kluka spolkne i s kocourem Koniášem. 
Tím začne dobrodružná výprava do  knižní historie. 
Nenechte si ujít výstavu ilustrací z knížky Spolkla mě 
knihovna od oblíbené autorky Kláry Smolíkové!

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MIMINKA: Bum bum tydlidum
15. 5. 2024 v 9.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Poezie pro nejmenší je dnes opět na vzestupu. Dáme 
vám tipy na  poetická leporela, která zabaví děti 
v každém věku, a také na knížky do čekáren i vzdu-
cholodí. V  létě se budou hodit. Zájmové vzdělávání 
pro rodiče s dětmi do 12 měsíců, ale i pro všechny 
ostatní, kteří chtějí číst (svým) dětem to nejlepší 
z literatury pro děti a mládež. Máte-li doma nejen mi-
minko, ale i starší děti, vezměte je s sebou. Kapacita 
omezena, přihlaste se přes web knihovny.

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU:
Umění za časů husitů a Jiříka z Poděbrad II.
15. a 29. 5. 2024 v 16.45 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené
Vraťte se zpátky do lavic! Aleš Flídr z Masarykovy uni-
verzity vás seznámí s uměním za časů husitů a Jiříka 
z Poděbrad.

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA: Nejlepší dárek
22. 5. 2024 v 9.30 a 10.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Tom a Mot jsou nejlepší kočičí kamarádi. A dokonce 
mají narozeniny ve  stejný den. Jaký bude nejlepší 
dárek pro toho druhého? Program pro rodiče s dětmi 
od 1 roku do 2 let, ale klidně i pro jejich starší sou-
rozence. Kapacita omezena, přihlaste se přes web 
knihovny.

NEČTU! POSLOUCHÁM
22. 5. 2024 v 17.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma

Trápí vás, jak málo času zbývá na čtení? Co ale zkusit 
knihy poslouchat? Soustředit se na  mluvené slovo, 
to chce ovšem cvik. A hodí se i schopnost rozpoznat 
kvalitní audioknihu. Ukážeme vám ty nejnovější 
a dáme tipy k poslechu i ke čtení. Přijďte sdílet své 
myšlenky s lidmi se stejnou vášní!

MÁJOVÉ ČTENÍ A TVOŘENÍ PRO RODIČE S DĚTMI
24. 5. 2024 v 16.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež – zahrada 
Jednotné vstupné 50 Kč

Staň se na  malý okamžik ilustrátorem. Nahlédni 
do knihy Babi a nech na sebe působit kouzlo obrazů, 
které nepotřebují slova. V  druhé části programu si 
vyzkoušej rytou kresbu zatíranou barvami. Výtvarný 
workshop povede v zahradě knihovny sama autorka 
knihy Babi Martina Trchová. Program pro děti od  6 
do 99 let. Lektor a materiál jsou již v ceně.

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MRŇATA: O studánkové víle
29. 5. 2024 v 9.30 a 10.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Lenka Konkoľová – maminka, zpěvačka a  báječná 
průvodkyně dětí z  Dobroučku v  Jamném vystoupí 
opět v  tišnovské knihovně! Dětem zahraje a  zazpí-
vá pohádku O studánkové víle, po které si vyrobíme 
malé tácky pod hrníčky. Program pro rodiče s dětmi 
od 2 do 3 let, ale klidně i pro jejich starší sourozence. 
Kapacita omezena, přihlaste se přes web knihovny.

OTEVŘENÁ MULTIMEDIÁLNÍ DÍLNA
po, st, pá 12.00–18.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Přijďte si hrát a naučte se při tom programovat!
Pro děti od 4 let.

Změna otevírací doby:
1. a 8. května bude knihovna zavřená.
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Datum Čas Akce Místo Organizuje

2. 4. 
– 14. 6. Namaluj si knihožrouta

Městská knihovna Tišnov, oddělení 
pro děti a mládež

Městská knihovna

2. 5. 17.00–18.00 Besídka žáků ZUŠ sál ZUŠ Tišnov ZUŠ Tišnov

4. 5. 15.00–21.00 Tišnov historický náměstí Míru Tišnov MěKS Tišnov

8. 5. 07.00–17.00 Dálkový pochod župou Pernštejnskou sokolovna Tišnov, hrad Pernštejn  T. J. Sokol Tišnov

9. 5. 18.00–19.30 Absolventi v ZUŠ sál ZUŠ Tišnov ZUŠ Tišnov

9. 5. 18.00–20.00 Swingový večer ZUŠ Tišnov Kino Svratka ZUŠ Tišnov

15. 5. 18.30–20.00 1. Absolventský koncert sál MěKS Tišnov ZUŠ Tišnov

16. 5. 17.00–18.00 Besídka žáků ZUŠ sál ZUŠ Tišnov ZUŠ Tišnov

16. 5. 19.30–21.00 Rapper – Divadlo Frída Kino Svratka MěKS Tišnov

18. 5. 13.00–16.00 POHÁDKOVÁ ŘÍŠE Farská zahrada a Park pod kostelem Inspiro

22. 5. 18.30–20.00 2. Absolventský koncert sál MěKS Tišnov ZUŠ Tišnov

22. 5. 19.00–21.00 Tišnovský komorní orchestr kostel sv. Václava v Tišnově MěKS Tišnov

24. 5. 18.00–19.30 Absolventský koncert Deblín sál ZUŠ Tišnov ZUŠ Tišnov

25. 5. 12.00–17.00 Župní slet hřiště za sokolovnou v Tišnově T. J. Sokol Tišnov

26.05. 15:00 - 20:00 Lomnice Sobě Lomnice MěKS Tišnov

27.05. 17:00 - 19:30 Taneční koncerty Kino Svratka ZUŠ Tišnov

28.05. 17:00 - 19:30 Taneční koncerty Kino Svratka ZUŠ Tišnov

29.05. 14:00 - 15:20 Písničky ze starých časů – Čím delší, tím lepší Penzion, knihovna, Králova 1742 deTOX

29.05. 17:00 - 19:30 Taneční koncerty Kino Svratka ZUŠ Tišnov

30.05. 19:30 - 21:00
Kecy & politika:
Bohumil Pečinka a Petros Michopulos live

Kino Svratka MěKS Tišnov

KAM V TIŠNOVĚ přehled akcí v Tišnově a okolí

25. 4. – 9. 6. 2024 Výstava obrazů: Jakub Hvězda – V rytmu kultu Galerie Josefa Jambora

KAM v Tišnově zobrazuje pouze akce zadané a uveřejněné organizátory do data uzávěrky na portálu Kultura v Tišnově a okolí – www.kulturatisnov.cz.

výstava

hudba

přednáška

divadlo

promítání

akce pro děti

tanec

sport

ostatní

Druh akce: Muzeum města

Městská knihovna

MěKS

Galerie J. Jambora

Podhorácké muzeum

MAS Brána Vysočiny

RC Studánka

Inspiro

Základní umělecká škola

Centrum sociálních služeb

T. J. Sokol Tišnov

Ostatní

Organizuje:
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VYSOČINA V OBRAZECH
27. 4. – 19. 5. 2024
so, ne svátky 13.00–17.00 
Synagoga, Lomnice

Galerie V-ATELIER a městys Lomnice vás zvou 
na zahájení výstavní sezony do lomnické syna-
gogy, kterou už tradičně otevře výtvarný salon 
dvacítky malířů reflektujících ve své tvorbě vy-
sočinské náměty. 

POLIBEK POD TŘEŠNÍ
1. 5. 2024, od 14.30 hod.
Galerie Skleněnka, Březina 3 

Zveme na oblíbenou akci spojenou se zaháje-
ním výstavy naivního umění Dušana Chaloupky 
a módní přehlídkou kloboukového klubu Dante 
Radky Chabičovské. Na klavír odpolednem pro-
vází František Kratochvíl. Výstavu obrazů uvede 
ThMgr. Milan Klepetek. Výstava potrvá do kon-
ce června. Otevřeno So–Ne od 11.00 do 17.00 
nebo po  dohodě. Řemeslné dílničky pro děti 
i dospělé, stálá expozice skla, malování skleně-
ných ptáčků.

TURISTICKÝ POCHOD A CYKLOJÍZ-
DA ŽUPOU PERNŠTEJNSKOU
8. 5. 2024 

Start: Sokolovna Tišnov, nádraží Borač, 
nádraží Doubravník
Cíl: hrad Pernštejn 
TJ Sokol Tišnov, TJ Sokol Doubravník a Charita 
Tišnov pořádají tradiční turistickou akci. Nejkrat-
ší trasa bude startovat na nádraží v Doubrav-
níku. Z  nádraží v  Borači bude startovat trasa 
dlouhá 12 km. Nejdelší pěší trasy a cyklotrasy 
budou startovat ze sokolovny v Tišnově. Všech-

ny srdečně zveme na procházku nebo projížď-
ku jarní přírodou našeho krásného kraje. Více 
informací, propozice a trasy ke stažení najdete 
na www.sokoltisnov.cz.

DEN MATEK – sváteční odpoledne 
12. 5. 2024, 14.30–17.00 hod.
Park Farská zahrada, Tišnov

Popřejme maminkám a babičkám k jejich svát-
ku při poslechu kapely Rouband, podívejme se 
na taneční vystoupení dětí z KVJ. V programu je 
i výroba drobných dárků, překvapení jako vždy, 
chybět nebude občerstvení. K prožití radostné-
ho odpoledne zve už třetím rokem koalice Spolu 
Tišnov.

DEN MATEK  
12. 5. 2024, 16.00 hod.
Kulturní dům, Železné 

Obec Železné a Knihovna Železné srdečně zvou 
na  Den matek. Hraje skupina Babské ucho, 
vystoupí s  tanečním programem Lokomoce 
Tišnov. Pro maminky káva, čaj a víno zdarma. 
Vstupné 50 Kč.  

 
OD KONÍČKU K PODNIKÁNÍ
14. 5. 2024, 16.30–19.30 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Zveme vás na  workshop Bohdany Goliášové, 
lektorky tvůrčího podnikání. Je určený rodičům, 
kteří zvažují, jak sladit zaměstnání a  rodinu 
a zda by vhodným řešením mohl být přivýdělek 
kreativní nebo rukodělnou činností (šití, výroba 
šperků, cukrářské výrobky, výrobky ze dřeva 
aj.). Nabízený workshop ukáže zájemcům, na co 
si dát při úvahách o podnikání pozor, na co se 
připravit, jak sladit podnikání s rodinou, jak od-
hadnout své možnosti a jak uspět.

PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVA
16. 5. 2024, 18.15–20.00 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Na kurzu se budeme věnovat těhotenství, pří-
pravě na  porod, výběru porodnice, porodnímu 
plánu, průběhu porodu, bondingu, šestinedělí, 
kojení a péči o novorozence. Pozornost je věno-
vána i duševnímu zdraví v těhotenství a po po-
rodu. Závěrečné setkání s  fyzioterapeutkou je 
zaměřeno na bezpečné polohování a manipula-
ci s novorozencem. 

DRÁSOVSKÁ STOPA
18. 5. 2024, prezence od 7.00 hod.
Cukrárna Oáza, náměstí, Drásov

Pořádající Cukrárna Oáza Drásov, SK Drásov 
a Spolu v Drásově zvou všechny příznivce tu-
ristiky a cykloturistiky na již VIII. ročník pochodu 
a cyklojízdy. Trasy pro pěší od 6 do 50 km, cyk-
listické od 15 do 60 km. Informace na FB. 

PŘESPOLNÍ BĚH KLUCANINOU
18. 5. 2024, 8.30–19.30 hod.
Sokolovna, Riegrova ul., Tišnov

Pravidelný sokolský závod Přespolní běh Kluca-
ninou – Memoriál Jaroslava a Boříka Chromých. 
Trasa závodu dlouhá asi 7 km vede po cestách 
a pěšinách Klucaniny. Prezentace bude od 8.30 
do 9.15. Start závodu je v 9.30 hodin. Více in-
formací najdete na  www stránkách TJ Sokol 
Tišnov. 

MUZEJNÍ NOC 
V PODHORÁCKÉM MUZEU 
18. 5. 2024, 18.00–22.00 hod.
Podhorácké muzeum, areál kláš-
tera Porta coeli, Předklášteří 

Srdečně vás zveme na muzejní noc do Podho-
ráckého muzea. Přeneste se s námi do středo-
věku za králem Přemyslem Otakarem II. a jeho 
dvorem nebo vstupte do ptačí říše komentova-
nou prohlídkou dravců a sov. Malé návštěvníky 
určitě potěší pátrací hra a lukostřelba s bratrem 
templářem. Prohlédnout si můžete také naše 
stálé expozice i aktuální výstavu Příroda objekti-
vem Josefa Ptáčka a chybět nebude ani občer-
stvení. Vstupné: 20 Kč. 

KONCERT V SYNAGOZE
22. 5. 2024, 18.00 hod.
Synagoga, Lomnice

ZŠ, ZUŠ a MŠ Lomnice a městys Lomnice vás 
srdečně zvou na školní koncert v lomnické sy-
nagoze. 
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PRVNÍ POMOC U KOJENCŮ,
BATOLAT A PŘEDŠKOLNÍCH DĚTÍ
– základní kurz
24. 5. 2024, 16.30–19.30 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Naučte se zvládnout život ohrožující situace 
u dětí. V kurzu se naučíte postupy první pomo-
ci zaměřené na řešení akutních stavů miminek 
a dětí v domácím i venkovním prostředí. Naučíte 
se, jak zvládnout dítě v bezvědomí, dušení cizím 
tělesem, resuscitaci a zastavení krvácení. Kurz 
je veden prakticky s možností si vše vyzkoušet. 
Rozšiřující kurz proběhne 7. 6. 2024.

VLASTIVĚDNÝ ZÁJEZD
do Náměště nad Oslavou a Tasova 
25. 5. 2024, odjezd 8.30 hod.
nám. Míru, Tišnov 

Zveme vás na  poznávací vlastivědný zájezd 
do  Náměště nad Oslavou (prohlídka města 

s průvodcem, plastiky Pavla Tasovského) a Ta-
sova (Literární památník Vysočiny, vila J. Demla, 
procházka kolem Oslavy).  Přihlášky v Městské 
knihovně do 17. 5. 2024, cena 250 Kč. 

ŽUPNÍ SLET ŽUPY PERNŠTEJNSKÉ
25. 5. 2024, od 14.00 hod.
nám. Míru, Tišnov

Župní slet župy Pernštejnské předchází krajské-
mu sletu, který bude v Brně 9. 6. 204 a celostát-
nímu 17. všesokolskému sletu v Praze v červnu. 
Slet začne průvodem cvičenců z náměstí. Bude 
předvedeno deset sletových skladeb a  jedno 
překvapení. Zacvičí zde cvičenci téměř ze všech 
jednot žup a také hosté z Jedovnic. 

DEN DĚTÍ VE STUDÁNCE
28. 5. 2024, 9.00–12.00 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Přijďte se svými dětmi do  RC Studánka osla-
vit Den dětí a užít si pohodové dopoledne. Ná-
vštěvníky přijede rozveselit klaun Bublíno se 
svým bublinovým vystoupením. Můžete se těšit 
i na výtvarnou dílnu, skákací hrad a další aktivity 
pro děti. Pro velké i malé návštěvníky bude při-
praveno občerstvení. Více informací a rezervace 
na www.studanka-tisnov.cz.

ZAHRADNÍ SLAVNOST INSPIRA 
31. 5. 2024, od 15.30 hod.
zahrada Inspira, Tišnov

Zveme vás na ukončení inspiráckého školního 
roku v  prostoru zahrady Inspira. Pro návštěv-
níky slavnosti budou nachystány „ochutnávky“ 
z  našich kroužků ve  formě výstavek, dílniček 
a krátkých tanečních či hudebních vystoupení. 
Pojďme všichni společně oslavit začátek léta! 

INZERCE
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INZERCE

PŮJČOVNA
VYBAVENÍ
PRO VAŠI AKCI

• grily

• ohřívače

• skákací hrady

• nůžkové stany

• chlazení na pivo

• pracovní plošina

+420 737 904 996
pujcovna@profiba.cz
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INZERCE




